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KALENDARZYK
Dzisiaj piątek, 8 luty — 

Jana, Emilii.
Jutro sobota, 9 luty — 

Cyryla, Apolonii.
Pojutrze niedziela, 10 luty 

— Jacka, Scholastyki.

POGODA
Dzisiaj — małe opady śniegu, 

temp. 20 stopni F (—3 C), wiatry 
płn. o sile do 28 km na godz.

Jutro — pochmurnie, możliwe 
opady śniegu, temp. 20 stopni F 
(-3C).

Wschód słońca o godzinie 6:55 
rano, zachód o godz. 5:15 wiecz.

BANI-SADR UMACNIA SWĄ WŁADZĘ
Minister Żaki Yamani Ostrzega:
Yasser Arafat z PLO 

Będzie Oficjalnym 
Gościem Japonii

Tokio. (UPI) — Japońskie minister
stwo spraw zagranicznych obwieściło 
że jeżeli Yasser Arafat, przywódca 
Palestyńskiej Organizacji Wyzwoleń
czej PIZ), przyjmie zaproszenie i 
przybędzie w przyszłym miesiącu do 
Japonii — podejmowany będzie jako 
oficjalny gość rządu japońskiego.

Arafat został zaproszony przez Ja- 
pońsko-Palestyńską Ligę Przyjaźni 
Parlamentarzystów, na czele której 
stoi b. minister spraw zagranicznych 
Yoshio Kimura. Zaproszenie to, na 
piśmie, przekazał Arafatowi ambasa
dor japoński w Zjednoczonych Emi
ratach Arabskich — Rychei Murata.

Rząd premiera Ohira powziął decy
zję oficjalnego podejmowania Arafa
ta, mając na względzie zacieśnienie 
stosunków z PLO.

Japonia oficjalnie nie uznaje PLO, 
ale w 1977 roku zezwoliła Palestyń
czykom na otwarcie ich przedstawi
cielstwa w Tokio.

Bush Nie 
Przekroczył 
Przepisów

Austin, Texas (UPI) — Nowo od
kryte dokumenty ujawniają, że ubie
gający się o nominację na kandydata 
Partii Republikańskiej do prezyden
tury, George Bush, korzystał podczas 
kampanii wyborczej do Senatu 
w 1970 roku z tajnego funduszu Nixona 
pobierając kontrybucje w wysokości 
$106,000 w tym $55,000 gotówką.

Pieniądze na “tajny fundusz” po
chodziły od bogatych republikanów i 
były przeznaczone dla kandydatów — 
faworytów Nixona.

Bush przyjmował pieniądze nie in
formując o tym fakcie nawet swoich 
doradców finansowych, nie ujawnił 
tych sum w sprawozdaniach z wy
datków kampanijnych. Przyjęcie fun
duszy od Nixona świadczy o ścisłych 
powiązaniach obydwu polityków. 
Swoją przyjaźń z byłym prezyden
tem, Bush usiłuje teraz ukryć.

Mimo, że transakcja ta nie stano
wiła przekroczenia praw federalnych, 
samo przyjęcie i ukrycie tego faktu 
przed publicznością i współpracowni
kami podrywa zaufanie wyborców.

Leon Jaworski, specjalny prokura
tor w aferze Watergate, obecnie zwo
lennik Busha, powiedział, że podczas 
śledztwa w 1974 roku okazało się, że 
ten ostatni nie dopuścił się pogwałce
nia żadnych przepisów czy praw 
kampanijnych.

Jaworski dodał jednakże, że zmie
niające się bezustannie przepisy kam
panijne i wymagania nałożone na 
kandydatów podczas wyborów w 1970 
roku, były wyjątkowo “łagodne.”

Solidarność 
Stoczniowców

Londyn (DP) — Około 100 robot
ników stoczni gdańskiej strajkowało 
przez 4 godziny, protestując w ten 
sposób przeciwko kafnemu przenie
sieniu do pracy poza stocznią Anny 
Walentynowicz, która była jedną 
z organizatorów wielkiego strajku z 
r. 1970 i która wraz z innymi działa
czami rozmawiała później na temat 
ówczesnych rozruchów na Wybrzeżu 
z Gierkiem.

Dyrekcja stoczni obiecała ustnie 
strajkującym, że Anna Walentyno
wicz, która jest członkiem Wolnościo
wego Ruchu Związków Zawodowych, 
będzie z powrotem przyjęta do pracy 
w stoczni, ale strajkujący zażądali 
w tej sprawie piśmiennego zobowią
zania grożąc, że strajk ponowią, jeśli 
ich żądanie nie będzie zaspokojone

Atak Na Pola 
Naftowe 
Oznacza 
Wojnę

Wrzenie,
Które Prowadzi 
Do Katastrofy

Davos. (ST) — Minister przemysłu 
naftowego Arabii Saudyjskiej, szejk 
Ahmed Żaki Yamani, przemawiając 
na międzynarodowym sympozjum 
przemysłowym w Davos, w Szwaj
carii, ostrzegł w słowach nie pozo
stawiających cienia wątpliwości, że 
jakikolwiek zamach sowiecki na bli- 
sko-wschodnie pola naftowe oznaczać 
będzie trzecią wojnę światową.

Minister Yamani powiedział, że jest 
“przekonany”, iż napaść sowiecka 
na Afganistan był częścią planu “zbli
żenia się” ZSRR do pól naftowych 
Bliskiego Wschodu, ponieważ obliczo
no, że w ciągu najbliższych pięciu 
lat Sowiety i państwa komunistycz
ne Europy wschodniej odczują braki 
w dziedzinie paliw płynnych.

“Jeżeli Sowiety ruszą w kierunku 
pól naftowych, oznaczać to będzie 
trzecią wojnę światową, ponieważ na
potkają na armie Stanów Zjednoczo
nych, Europy Zachodniej i Japonii. 
Atmosfera jest pełna wrzenia i oba
wiam się, że doprowadzi do kata
strofy, jeżeli coś w tej sprawie nie 
będzie zrobione” — mówił minister 
Yamani.

W przemówieniu swoim poruszył on 
także aspekty ekonomiczne, związane 
z wydobywaniem ropy. Stwierdził 
przede wszystkim, że można zaob
serwować objawy’ przesytu w tej dzie
dzinie, biorąc pod uwagę zwiększenia 
wydobycia w Meksyku i z podwod
nych złóż morza Północnego, przy 
równoczesnym zmniejszeniu spożycia 
w krajach uprzemysłowionych i re
dukcji zapasów. Dodał on, że Arabia 
Saudyjska i inne kraje naftowe bę
dą zmuszone zmniejszyć wydobycie, 
jeżeli nie będą miały pewności, że 
otrzymają “rozsądną rekompensatę”, 
umożliwiającą zrównoważenie infla
cji.

Wreszcie minister saudyjski wska
zał na czynniki, powodujące zwyżkę 
cen ropy naftowej, gdy powiedział, 
że nie można obwiniać Algierii czy 
Nigerii za wprowadzone podwyżki 
“skoro amerykańskie, europejskie i 
japońskie kompanie naftowe zgłasza
ją ofertę zapłacenia $40.00 za barył
kę”.

Alarmowe ostrzeżenia ministra 
saudyjskiego zbiegło się z doniesie
niami dyplomatycznymi z Sana, sto
licy Jemenu Płn., że Arabia Saudyj
ska zmniejszyła swoją pmoc finanso
wą dla tego kraju, ponieważ podję
te zostały próby zjednoczenia z Je
menem Płd., kontrolowanym przez 
Sowiety i będącym punktem strate
gicznym, umożliwiającym “zadławie
nie” morskich szlaków naftowych, 
wiodących przez cieśninę Ormuz.

< Na to samo zagrożenie wskazał re
publikański kandydat do Białego 
Domu Ronald Reagan, który przema
wiając w Orlando, Fla., powiedział, 
że do Jemenu Płd. wysyłane są od
działy kubańskie, wyszkolone przez 
Sowiety, przypuszczalnie z zadaniem 
uderzenia na zjednoczone szejkostwo 
Oman, państewko o nastawieniu pro
zachodnim.

Dolar Zwyżkuje
Londyn (UPI) — Na większości 

giełd europejskich notowano dziś 
lekką zwyżkę kursu dolara. Złoto po
drożało w Zurichu, ale staniało w 
Londynie. Transakcje miały charak
ter umiarkowany.

PRZEMYŚL. — Zamek pierwotnie gotycki, przebudowany w 
XVII wieku. Niedawno pożar strawił mieszczący się w nim 
teatr Fredreum wraz z cennymi zbiorami zabytkowych mebli, 
rekwizytów z XVII w. i rękopisów.

ZSRR Udzieli 
Pomocy 

60 Krajom
Mexico City. (UPI) — Prezes Ko

mitetu Olimpijskiego ZSRR, Vitaly 
Smirnow powiedział, że jego kraj 
udzieli pomocy finansowej 6Q rozwi
jającym się krajom z Ameryki Po- 
łud., Azji i Afryki tak, aby mogły 
sobie pozwolić na wysłanie swoich 
sportowców na moskiewską Olimpia
dę.

W ramach tej pomocy przewidzia
no między innymi pokrycie kosztów 
przewozu zawodników i działaczy 
sportowych oraz zapewnienia im bez
płatnych miejsc postoju.

Związek Sowiecki przeznaczy na te 
cele około $2.8 miliona.

W tym samym czasie, kiedy Smir
now, który przybył do Meksyku na 
zaproszenie Mario Vasqueza Rana, 
prezesa Stowarzyszenia Krajowych 
Komitetów Olimpijskich dla przepro
wadzenia rozmów na temat sowiec
kiej pomocy dla krajów ubogich.

Władze ZSRR ostrzegły kraje wcho
dzące w skład NATO, że ich popar
cie dla decyzji prez. Cartera spowo
duje powrót do stanu zimnej wojny.

Podobnie jak wszyscy przedstawi
ciele władz Związku Sowieckiego, za
równo politycznych jak i sportowych, 
Smirnow ostro potępił propozycję boj
kotu letniej Olimpiady.

Smirnow, który jest również wice
prezesem Międzynarodowego Komite
tu Olimpijskiego “przypomniał”, że 
przepisy organizacji zabraniają kra- 
jom-członkom rezygnowania z udziału 
w zawodach z przyczyn religijnych, 
politycznych, ekonomicznych czy so
cjalnych i przestrzegł Stany przed 
skutkami ich decyzji, które “mogą 
okaza się dla nich samych zgubne”.

Afgańscy Patrioci 
Stworzą Rząd

New Delhi (UPI) — Amin Nakman, 
sekretarz generalny jednego z patrio
tycznych ugrupowań afgańskich, po
wiedział, że “w ciągu najbliższego 
miesiąca” utworzony zostanie afgań- 
ski rząd na wygnaniu, co umożliwi 
konsolidację wszystkich formacji nie
podległościowych.

Dowódcy powstańców afgańskich w 
terenie zapowiadają, że gdy tylko 
stopnieją śniegi, rozpocznie się wiel
kie uderzenie na sowieciarzy z uży
ciem broni już zdobytej na nieprzy
jacielu.

Nadchodzą też wiadomości, że 
krzepnie ruch oporu cywilnego prze
ciwko okupantowi. Notowane są akty 
oczywistego bohaterstwa: w mia
steczku Mayda, odległym o 25 mil 
na zachód od Kabulu, kobiety, uzbro
jone w granaty, rzucały się pod czołgi 
sowieckie, płacąc własnym życiem 
za ich zniszczenie.

Kraj Czeka 
Na Decyzję 
Prezydenta

Washington (UPI) — Dzisiaj prezy
dent Carter ogłosi swoje postanowie
nie w sprawie rejestracji młodzieży 
w wieku poborowym.

Z kół poinformowanych pochodzi 
wiadomość, że prezydent pragnie 
wznowienia rejestracji mężczyzn i 
kobiet w wieku 19—20 lat w 1980 roku 
i w wieku lat 18 w latach następnych.

Przedstawiciele rządu uważają, że 
propozycja rejestracji kobiet spotka 
się z silną opozycją w Kongresie.

Dzisiaj również prezydent zwróci się 
do ustawodawców o przyznanie $10 
milionów na przeprowadzenie planu.

Tymczasem w całym kraju, w róż
nych organizacjach, odbywają się 
dyskusje na ten temat. W Nowym 
Yorku, aktywista polityczny wystę
pujący w imieniu grupy “Obywatele 
przeciwko służbie wojskowej”, Ram
sey Clark powiedział, że decyzja 
Cartera “może zachęcić Rosjan do 
przygotowań wojennych. Byłoby 
znacznie lepiej gdybyśmy podjęli 
opracowanie planu pokojowego”.

Przywódcy weteranów pochodzenia 
latynoskiego i murzyńskiego z Wash- 
ingtonu opowiedzieli się natomiast po 
stronie prezydenta, podkreślając, że 
przepisy dotyczące poboru powinny 
być zmienione na tyle, aby nie doszło 
do powtórzenia sytuacji z okresu woj
ny wietnamskiej, kiedy to “niemal 
cały ciężar walki spadł na przedsta
wicieli grup mniejszościowych” — 
jak powiedział Don Shelton.

Rodzina Zginęła 
w Płomieniach

Nowy York (UPI) — W nowojor
skim Brooklynie wybuchł pożar, 
w którym straciła życie 27-letnia 
kobieta i jej pięcioro dzieci, w wieku 
od 9 lat do 9 miesięcy. Ojciec zdołał 
uciec z płonącego budynku.

Sąsiedzi ofiar tuż przed wybuchem 
płomieni widzieli dwóch chłopców w 
pośpiechu zbiegających po schodach 
płonącego budynku. W rękach trzy
mali naczynia przypominające pojem
niki na benzynę. Przypuszcza się, że 
byli oni sprawcami pożaru.

Chiny Odmówiły
Pekin (UPI) — Ambasada wiet

namska w Pekinie skarży się, że 
Chińczycy odrzucili jeszcze jedną 
inicjatywę Hanoi i odmówili wznowie
nia rozmów pokojowych, tkwiących w 
całkowitym impasie.

W tej sytuacji szef delegacji wiet- 
inaskiej, wiceminister spraw zagra
nicznych Dinh Nho Liem opuścił dziś 
Pekin i odjechał do Hanoi, co przy
pieczętowało rozłam, jakkolwiek 
rzecznik ambasady wietnamskiej za
pewnił, że wyjazd ten nie oznacza 
zerwania rokowań.

Klęska Wzbogacania
(DP) — Nagle wzbogacenie się 

jest klęską: Przeprowadzone 
ostatnio studia nad Eskimosami 
z rejonu Barrow wykazały, że 72 
proc, tamtejszej ludności popadło 
w alkoholizm. Picie sprowadziło 
na Eskimosów klęski w postaci 
wypadków, samobójstw; wzrosły 
gwałty, zdrowotność bardzo się po
psuła. A wszystko przez to, że ropa 
z Alaski wzbogaciła każdego mie
szkańca o blisko 20,000 dolarów 
rocznie. Jak dotąd Eskimosi byli 
jednym z niewielu narodów, które 
nie pędziły nigdy żadnego rodzime
go alkoholu.

Drastyczna 
Czystka 

w Wietnamie
Bangkok (UPI) — Prawdopodobnie 

w dążeniu do “zastrzyknięcia nowej 
krwi” w przywództwo wietnamskie, 
dokonana została w Hanoi drastycz
na czystka. Z zajmowanych stano
wisk usunięto nawet trzech dygnita
rzy, uważanych za “ojców współcze
snego Wietnamu.” Zdymisjowano 
czterech innych wysokich dygnitarzy, 
dwóch przeniesiono na podrzędniejsze 
stanowiska, mianowano dwóch no
wych wicepremierów.

W tej “zmianie warty,” wśród od
stawionych na boczny tor, jest boha
ter wietnamski, minister obrony Vo 
Nguyen Giap, który ma na swoim 
koncie pokonanie wojsk francuskich 
w Dien Bień Phu w 1954 roku i zmusze
nie Amerykanów do wycofania się z 
Indochin.

Oprócz niego usunięto dwóch “oj
ców Wietnamu”: ministra spraw we
wnętrznych 69-letniego Tran Quoc 
Hoana i ministra spraw zagranicz
nych 79-letniego Nguyen Duy Trinha. 
Zdymisjonowanie 69-letniego gen. 
Giapa stanowi największą niespo
dziankę, ponieważ to on właśnie roz
począł tworzenie komunistycznych 
sił zbrojnych od 44-osobowego pluto
nu w 1944 roku. Jego wojska prze
grały wprawdzie wiele bitew, ale 
wygrały wojny z Japończykami, z 
Francuzami i z Amerykanami.

Miejsce zdymisjonowanego w mi
nisterstwie obrony zajął jego protego
wany — 62-letni gen. Van Tien Dung, 
który w 1975 roku prowadził zwycię
skie uderzenie na Sajgon.

Trzech czołowych dygnitarzy, po 
przejściu na emeryturę, zachowa 
wszystkie należne im honory pań
stwowe, a Giap i Trinh swoje miejsca 
w partyjnym politbiurze.

Gierek i Husak 
Poparli Agresję ZSRR

Londyn (DP) — Czechosłowacja i 
PRL wyraziły poparcie dla narzuco
nego przez Sowiety rządu w Afgani
stanie oraz wezwały do zaprzestania 
wtrącania się do spraw tego państwa 
“sil imperialistycznych” i Chin. Poda- 
je to komunikat na zakończenie 2-dnio- 
wych rozmów w Pradze Edwarda 
Gierka z przywódcą czechosłowackim 
Gustawem Husakiem. Przedyskuto
wali oni też sytuację w wyniku decyzji 
NATO zainstalowania w Europie po
cisków rakietowych o średnim zasię
gu.

Zdaniem Gierka i Husaka, zagraża 
to pokojowi Europy i całego świata. 
W rozmowach w Pradze wzięli także 
udział premierzy obu państw — Jaro
szewicz i Strougal.

Mafijny “Szczyt”
Catanzaro. (NYT) — Policja wło

ska dokonała najazdu na tajną meli
nę mafii, w momencie, gdy zebrani 
tam byli na konferencji “szczytowej’ 
przywódcy zbrodniczego podziemia. 
Wszystkich aresztowano. Uczestnicy 
“szczytu” układali strategię nowych 
wymuszeń i porywania ludzi.

Prezydent Iranu 
Ukraca Samowolę 
“Studentów”
Wydaj e Zakaz 
Nadawania Przez Nich 
Audycji Radiowych

Iran. (UPI) — Nowy prezydent Ira
nu, Abolhassan Bani-Sadr uzyskał peł
ną władzę wykonawczą w kraju, przy 
absolutnym poparciu ayatollah Kho- 
meiniego i Rady Rewolucyjnej.

Poprzednio, Bani-Sadr otrzymał je
dynie tutuł szefa Rady, bez prawa 
władzy w stosunku do ministrów.

Podczas wczorajszej, wieczornej 
sesji, Rada Rewolucyjna, za zgodą 
Khomeiniego oficjalnie mianowała 
prezydenta swoim szefem, przekazu
jąc mu tym samym władzę nad do- 
tychczaowym rządem.

W czasie sesji rozważano dwie mo
żliwości dotyczące dalszego rządzenia 
krajem, aż do momentu wyborów 
do Parlamentu, co ma nastąpić 7 
marca.

Jedną z alternatyw było zniesienie 
Rady Rewolucyjnej, której misja zo
stałaby uznana za zakończoną i utwo
rzenie w jej miejsce tymczasowego 
rządu lub też pozostawienia Rady 
Rewolucyjnej jako głównej władzy, 
z Bani-Sadrem na czele.

Ayatollah Khomeini opowiedział się 
za utrzymaniem władzy Rady Rewo
lucyjnej.

Jeśli Bani-Sadr uzna zmiany na 
szczeblu ministerialnym za koniecz
ne, wówczas powiadomi o tym Ra
dę, i za jej zgodą dokona zaprzysię
żenia nowych ministrów.

Bani-Sadr, który poprzednio wyra
żał gotowość na negocjacje w sprawie 
uwolnienia amerykańskich zakładni
ków poczynił kroki zmierzające do 
ukrócenia samowoli “studentów-re- 
wolucjonistów”, wydając zakaz pro- 

(Ciąg dalszy na str. 10-ej)

Stan Czujności 
Izraelskich 

Sił Zbrojnych
Tel Aviv. (UPI) — W związku z 

przesunięciami oddziałów syryjskich, 
znajdujących się w Libanie, co po
dobno łączy się z rzekomym wyco
fywaniem się Syrii z korpusu roz
jemczego w tym kraju — izraelski 
minister obrony Ezer Weizman zarzą
dził stan czujności w silach zbroj
nych Izraela.

Minister Weizman powiedział, za
rządzenie to jest odpowiedzią na prze
sunięcie jednostek pancernych i od
działów pancernych i oddziałów pie
choty syryjskiej z północnego rejonu 
w Libanie do doliny Bakaa. odległej 
tylko o 19 mil od granicy izraelskiej.

“Wprowadziliśmy stan czujności w 
siłach zbrojnych i obserwujemy ba
cznie, co dzieje się w obozie syryj
skim. Jeżeli przystąpi do wojny, bę
dzie to wynikiem nacisków sowiec
kich, mających na celu zaognienie 
sytuacji w tym rejonie” powiedział 
minister Weizman.

Zawoalowane ostrzeżenie pod adre
sem Moskwy i aluzja do bierności 
Zachodu wobec napaści sowieckiej na 
Afganistan, zawarta była w stwier
dzeniu, że “Izrael odpowie odwetem 
na atak syryjski . . . ponieważ my 
reagujemy inaczej, niż inni”.

“Izrael nie jest zainteresowany 
wszczynaniem wojny. Uczynię wszy
stko, aby nie dopuścić do pożogi, 
ale jeżeli zostaniemy zaatakowani, 
z całą pewnością nie pozostaniemy 
bierni . . . Pragnę wykorzystać tę 
okazję, aby przekazać sygnał do Da
maszku: nie chcemy i nie planuje
my ataku na Syrię. Jeżeli wszystko 
to, co dzieje się w Syrii jest wyni
kiem obaw przed nami, to Syryjczy
cy mogą spać spokojnie” — mówił 
izraelskie minister w wywiadzie dla 
dziennika “Yedioth Ahronoth”.
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FERGUS FORD

SREBRO

I

SREBRNE NAKRYCIA STOŁOWE

PRAWO
fi

3

JOZEF OLSZEWSKI

Ptjąc Zioła ;Zakonnika - Chorób Sio Unika

Antyczne zegarki, lampy 
Antyczne “slot machines”

USUNIĘTE RAZ 
NA ZAWSZE

SKUPUJEMY 
DIAMENTY

NIEPO
TRZEBNE 
WŁOSY

8828 N. Cicero Ave.
Przy Dempster St. (Skokie Blvd.)

GODZINY: 
Codziennie do 9 Wiecz. 
Soboty od 9-6 Wiecz. 
Niedziele od 11-5 Ppłd.

Srebrne Dolaró wki 
do $25.00szt. VF

SREBRO
Srebrne Monety 

Płacimy Do 
2000% 

Oryginalnej 
Wartości 

Srebrne 10-cent., 25-cent., 
półdolarówki

ZŁOTO
Złote Monety 

Złota Biżuteria 
Najwyższe 

CENY!!

— Nie strzelamy, bośmy rzucaniem ręcznych granatów 
byli zabawni, które też znaczne szkody w górnikach uczyniły.

— Słuchaj, Michał, macieli w zamku takowe obrony, 
byście i w tył od Ruskiej bramy bili? Gdyby bowiem (uchowaj 
Boże!) Turcy tamę przerwali, to się do bramy dostaną. Ja ze 
wszystkich sił pilnuję, ale z samymi mieszczany, bez żołnierzy, 
rady nie dam.

Na to mały rycerz:
— Nie frasujże się, miły bracie! Już ją piętnaście dział od 

tej strony wyrychtował. O zamek także bądźcie spokojni. Nie 
tylko sami się obronim, ale jak będzie trzeba, to i wam do 
bram posiłek damy.

Usłyszawszy to pan Makowiecki, uradował się bardzo i już 
chciał odchodzić, gdy mały rycerz zatrzymał go jeszcze i 
spytał:

— Powiedz, ty częściej tam na tych radach bywasz, 
chcąli oni tylko nas doświadczyć czyli też naprawdę Kamieniec 
wydać w ręce sułtańskie zamierzają?

Makowiecki spuścił głowę.
— Michał — rzekł — powiedz ty teraz szczerze, zali się 

na tym nie musi skończyć? Czas jakiś będziem się opierać, 
tydzień, dwa, miesiąc, dwa miesiące, ale koniec będzie jednaki. 
Spojrzał na niego ponuro Wołodyjowski, po czym podniósłszy 
ręce zakrzyknął:

— I ty, Brutusie, przeciw mnie? Ha! sami wówczas swoją 
hańbę spożywać będziecie, bom ja do takiej strawy nie 
przywykł!

I rozstali się z goryczą w sercach.
Mina pod główną bramą starego zamku wybuchła wkrótce 

po przybyciu Wołodyjowskiego. Leciały cegły, kamienie, 
wstała kurzawa i dym. Przestrach na chwilę opanował serca 
kanonierów. Turcy też sypnęli się zaraz do wyłomu, jak 
wsypuje się stado owiec przez otwarte drzwi do owczarni, gdy 
pastuch i potrzódkowie napędzają je z tyłu biczami. Lecz 
Ketling dmuchnął w ową kupę kartaczami z sześciu dział 
przygotowanych poprzednio na wale; dmuchnął raz, drugi, 
trzeci i wymiótł ją z podwórca. Wołodyjowski, Humiecki, 
Myśliszewski nadbiegli z piechotą i dragonami, którzy pokryli 
wał tak gęsto, jak muchy pokrywają w upalny dzień letni 
ścierwo wołu lub konia. Rozpoczęła się teraz walka muszkie
tów i janczarek. Kule padały na wał na kształt deszczu lub 
ziam zboża, które tęgi chłop szuflą w górę wyrzuca. Turcy 
roili się w gruzach nowego zamku: w każdym dołku, za każdym 
złamem, za każdym kamieniem, w każdej rozpadlinie ruin 
siedziało ich po dwóch, trzech, pięciu, dziesięciu i strzelali 
bez chwili spoczynku. Od strony Chocimia napływały im coraz 
nowe posiłki. Pułki szły za pułkami i przypadłszy między 
gruzy rozpoczynały natychmiast ogień. Cały nowy zamek był 
jak wybrukowany Zawojami. Chwilami owe masy zawojów 
zrywały się nagłe z okropnym wrzaskiem i biegły do wyłomu, 
lecz wówczas Ketling zabierał głos; bas dział głuszył grzecho
tanie samopałów, a stada kartaczy z świstem i straszliwym 
furkotaniem miesiły ów tłum, kładły go mostem na ziemię i 
zamykały wyłom drgającymi kupami ludzkiego mięsa. 
Czterykroć razy zrywali się janczarowie i czterykroć Ketling 
odrzucał ich i rozpraszał, jak burza rozprasza chmarę liści. 
Sam on wśród ognia, dymu, rozpryśniętych grud ziemi i 
pękających granatów stał, do anioła wojny podobny. Oczy 
jego utkwione były w wyłom, a na jasnym czole nie było znać 
najmniejszej troski. Czasem sam porywał lont od puszkarza i 
do działa przykładał, czasem osłaniał oczy ręką i na skutek 
strzału spoglądał, chwilami zwracał się z uśmiechem do 
pobliskich oficerów i mówił:

— Nie wejdą!
Nigdy zaciekłość ataku nie rozbiła się o taką furię obrony. 

Oficerowie i żołnierze szli ze sobą w zawody. Zdawało się, że 
uwaga tych ludzi zwrócona jest na wszystko z wyjątkiem na 
śmierć. Ona zaś kosiła gęsto. Legł pan Humiecki, pan Moko- 
szycki, komendant Kijanów. Wreszcie schwytał się z jękiem 
za piersi białowłosy pan Kałuszowski, stary Wołodyjowskiego 
przyjaciel, żołnierz jak baranek łagodny, jak lew straszliwy. 
Wołodyjowski podtrzymał upadającego, ów zaś rzekł:

— Daj rękę, daj prędko rękę!
Poczym dodał:
— Chwała Bogu! — i twarz stała mu się tak biała jak 

broda i wąsy.
Było to przed czwartym atakiem. Wataha janczarów 

dostała się wówczas za wyłom, a raczej nie mogła się z 
przyczyny zbyt gęsto lecących pocisków na powrót wydostać. 
Skoczył na nich na czele piechurów pan Wołodyjowski i wybito 
ich w mgnieniu oka kolbami i ośnikami.

Płynęła godzina za godziną, ogień nie słabł. Lecz tym
czasem rozniosła się po mieście wieść o bohaterskiej obronie 
i wznieciła zapał i bojową ochotę. Lackie mieszczaństwo, 
szczególniej młodzi, poczęli skrzykiwać się po mieście, spoglą
dać po sobie i podniecać się wzajemnie.

— Pójdziem z pomocą na zamek! Pójdziem, pójdziem! 
Nie damy braciom ginąć! Dalej, chłopcy!

Takie głosy rozlegały się na rynku, przy bramach i 
wkrótce kilkuset ludzi, zbrojnych lada jako, ale z odwagą w 
sercu, ruszyło ku mostowi. Turcy skierowali nań natychmiast 
straszliwy ogień, tak że wnet usłał się trupami, lecz część 
przeszła i zaraz poczęła z wału przeciw Turkom z wielką 
ochotą pracować.

Odbito wreszcie ów czwarty atak z tak straszną dla 
Turków szkodą, iż zdawało się, że musi nadejść chwila wytch
nienia. Próżna nadzieja! Grzechot janczarek nie ustał do 
wieczora. Dopiero gdy wieczorną “kindię” zagrano, armaty 
umilkły i Turcy opuścili gruzy nowego zamku. Pozostali ofi
cerowie zeszli wówczas z wału na drugą stronę. Mały rycerz, 
nie tracąc chwili czasu, rozkazał założyć wyłom, czym było 
można, więc kłodami drzewa, faszyną, gruzem, ziemią. 
Piechota, towarzystwo, dragoni, szeregowcy i oficerowie 
pracowali na wyścigi, bez różnicy szarży.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)

Pan
W ołodyj owski

Radzimy Wpłacać Na
Mieszkania i Domki Jednorodzinne 
oraz Ciągniki i maszyny Rolnicze 

Mieszkania—Metr Kwadratowy—od $70 do $200 
Ciągnik “URSUS-330” tylko -$1,900

Glebogryzarka tylko—$240
Po bliższe informacje prosimy dzwonić do:

Captain’s Quarters 
Marine Sales 

Discount Store
The Midwest’s first and only discount ma
rine store. (Specializing in boating, fishing, 
camping and sporting equipment.) We’ve 
got everything you need to catch salmon, 
trout, bass, muskie, including live batt 

^Drawing For Dear Prizes Weeklv-K- w 
1467 W. Montrose/Chicago/871-5552

""/wTyWoTT""
M. S7YG0WSKI 

Mówiący pc polsku, sprawy 
ogólne, emigracyjne.

Dzwonić: 
622-0170

24 Godz. • 7 Dni w Tygodniu

Wszelkie sprawy karne, cywilne, emigracyjne, nieruchomości, 
uszkodzenia cielesne, rozwody, testamenty, spadki i podatki załatwia

RAYMOND WILDE - Adwokat
Dzwonić 7 dni tygodniu — 24 godziny 622-9121

Mówimy po polsku

I UBEZPIECZENIE ŻYCIA LUB ZDROWIA
> Indywidualne lub grupowe dla Twojej kompani 
i za pośrednictwem Polskiego Agenta w

BANKERS LIFE OF IOWA
Bezpłatnie i bez żadnego zobowiązania prze
prowadzimy analizę Twojego ubezpieczenia 

DECYZJA NALEŻY DO CIEBIE

KRYSTYNA CYGIELSKA
Tel. biurowy: 674-1800 Tel. domowy: 743-7573

ZŁOTO

ZŁOTO, SREBRO, MONETY, ZŁOTE PIERŚCIONKI, ANTYKI
SKORZYSTAJCIE TERAZ!

GOTOWKA "

NAJTAŃSZE WYJAZDY
Indywidualne i Grupowe Do Polski i Europy 
Oraz Do Las Vegas, Na Hawaje, Na Florydę

Zaproszenia Na Pobyt Czasowy i Stały Oraz Wszelkie Sprawy 
Turystyczno-Imigracyjne Wysyłka Paczek

ROYAL TRAVEL SERVICE
5932 W. Lawrence 777-2800

Jadwiga i Tony Pieńkowscy, Właściciele

ZAWIADOMIENIE 
<; Gdy kupujecie lub specjalnie zamawiacie jaki- 
<; kolwiek nowy samochód model 1980 względnie 
<; samochód ciężarowy — ja sprzedam Wam je 
;; tylko o $100 wyżej moich kosztów własnych.

Jeśli macie samochód na zamianę (trade-in), 
ja go kupię.

Bez względu jak długo jesteście w tym kraju, 
macie lub nie macie pracę — nawet jeśli macie 
mało pieniędzy na pierwszą wpłatę — ja postaram 
się o bankowe finansowe na tak długo, jak potrze
bujecie odpowiednio do waszego budżetu.

Jeśli macie jakieś pytanie, proszę bez wahania 
mnie zapytać.

“Tylko w ograniczonym czasie mój zarządza
jący pozwolił mi' na oszczędzanie niemałej ilości 

dla małej liczby moich znajomych.
> do mnie zadzwonicie, będę mógł 

Wam oszczędzić dużo pieniędzy. Najniższe ceny”. 
George Batorski

;! pieniędzy dli 
;> Jeśli prędko 
<> Wamoszczęd

KARTKI IMIENINOWE 
I URODZINOWE

Zapewne jeszcze pamiętacie 
przepiękne kartki świąteczne, 
wydane prze Wydawnictwo Wici. 
Teraz to samo WydawiAifi|vvo 
wydaje chyba jeszcze piękniejsze 
kartki imieninowe i urodzinowe. 
Trzy serie kartek imieninowych 
mają rozmiar 6%x4% (do Europy 
znaczek za 31 centów). Kartki 
urodzinowe są po angielsku i po
dobnych rozmiarów.
W aptekach i delikatesach kartka 
kosztuje 60 centów, ale w Wydaw
nictwo już za $2 otrzymacie 4 
kartki. Przy większych zamówie
niach jeszcze większe zniżki. Za
mówienia wraz z czekiem lub 
pieniędzmi należy wysyłać na 
Arl *

Publishing Wici
5826 N. Merrimac Ave. 

Chicago, Ill. 60646

* Ceny mogą ulec zmianie z powodu wahań rynkowych

SHELDON CORD PRODUCTS
2201 W. DEVON, CHICAGO, ILL. 973-7070

MÓWIMY PO POLSKU

Godziny: 10:00 rano do 6:00 wiecz.

| Henryk Sienkiewicz

KRYSTYNA SZYMIK M.D.
SPECJALISTA CHORÓB DZIECIĘCYCH 

zawiadamia o otwarciu 
t prywatnej praktyki

FULLERTON MEDICAL CENTER
5720 W. Fullerton Ave. Chicago, Ill. 60639

Tel. 622-4944

PŁYNNY PLASTYK
(nie do nabycia w sklepach)

Poliuretan za
kłada się jak far
bę, tworzy po
włokę tak silną, 
że nie pęka, nie 
łamie się i nie 
łuszczy. Pozwa
la obniżyć kosz- 

maiowania . . . kryje i chro
ni jak szyba nietłukącego się szkła.

Odporny na wodę 
w 30 minutach

Zlepia praktycznie wszystko, za
lepia dziury. Idealny dla cementu, 
aluminium, drzewa, każdego me
talu w każdym zasadniczym kolo
rze, który trzeba zaznaczyć. $7.95 
za kwartę, $24.50 za galon. Ppd. 
Zamawiać NAVAL 5.
Name...............................................
City..................State..........Zip....
Order from:

GREEN STAR, Dept. ZG 
Box 3024, Rosedale, Kansas. 66103

Zbawienne są ZIOŁA ZAKONNIKA, pomagają a nigdy nie 
szkodzą. Znane w Polsce i w Ameryce. Mamy tysiące 
zadowolonych. Polecamy znane herbaty ziołowe:—Nr. 1 
“HERBOVIT” na artretyzm, wątrobę, żółć, serce, paczka 
$3.50; Nr. 2 “GASOL” na niestrawność, zgagę, gazy 
$2.75; Nr. 3 “HERBOLAX” łagodnie przeczyszczające 
$2.75; Nr. 4 “NERVOL” na nerwy, bezsenność, zmęczenie 
$3.00; Nr. 5 “UROL” na nerki, pęcherz $3.00; Nr. 10 
“REUMOL” na reumatyzm, serce $3.25; Nr. 11 “FIGOL”'

ułatwia chudnięcie bez głodowania $3.75; Nr. 12 “HERBATA ZDROWIA” 
aromatyczna, ziołowa, na codzień $2.75. Paczki są duże, z objaśnieniami po 
polsku, z datą ważności. Ceny w dolarach USA.

UWAGA. Mamy też cenne ZIOŁA ZAKONNIKA w tabletkach, wygodne 
w użyciu, skuteczne. Polecamy: Nr. 16 “FIGOL” 1OO tabletek ułatwiających 
odchudzenie $3.75; Nr. 25 “CHOLECOL” 80 kapsułek ziołowych na 
artretyzm, wątrobę, woreczek żółciowy $3.50; Nr. 27 “NERVOL” na nerwy, 

.bezsenność 50 kapsułek $2.25; Nr. 51 “CONSTIP” 80 kapsułek ziołowych 
na przeczyszczenie $3.00; Nr. 20 “KROPLE WALERIANA” na nerwy, serce, 
but. $2.75; Nr. 57 “REUMOLIN” 80 kaps, ziołowych na reumatyzm, $3.25; 
Nr. 59 “UROL1N” 80 kaps, ziół na nerki i pęcherz $3.25; Nr. 13 
“MULTIVIT” — wszystkie naturalne witaminy razem, 100 tabl. $5.00; 
Nr. 38 “GERIATRIC-VIT” komplet naturalnych witamin dla starszych 100 
tabl. $5.00; “GINSENG” słynny chiński korzeń życia 80 kaps. $12.00; Nr. 46 
“DZIURAWIEC” nalewka na wątrobę, żołądek, but. $3.90; Nr. 47 
“ŻYWOKOST” nalewka but. $3.90; Nr. 37B Witamina “E” na serce, 1OO 
kaps. 200 un. $6.50; Nr. 48 mydło “RUMIANKOWE” wvdelikatnia. do rak i 
twarzy, duże, sztuka $1.20. Mamy ziołowe Kosmetyki.

DBAJCIE O ZDROWIE! Każdemu bezpłatnie wysyłamy broszurę “JAK 
UŻYWAĆ ZIOŁA?” Wyślijcie zaraz Numery wybranych leków naturalnych; 
załączyć M.O. lub czek. Trzeba doliczyć na przesyłkę po 15* od każdego US 
dolara. Bez zapłaty, ani na C.O.D., nie wysyłamy.

Prosimy wyciąć i zachować nasz adres. — Adresujcie:
_M()NK’S HERB CENTER, 2928 Milwaukee Ave., CHICAGO, ILL. 60618

POŁAMER
CENTRALA WYSYŁEK—DWA BIURA:

1113 N. ASHLAND, Chicago, 111. 60622 Tel. 342-9851 i 342-9870
3101 MILWAUKEE, Chicago, 111. 60618 Tel. 478-3540

, własny parking z tyłu , ’

TU MOŻNA WYSŁAĆ WSZYSTKO
WYSYŁKA PACZEK LOTNICZYCH i MORSKICH PO CENACH NIŻSZYCH NIŻ NA POCZCIE.

PAKOWANIE PACZEK LOTNICZYCH DARMO
Po bliższe informacje oraz adresy naszych oddziałów w Chicago telefonujcie lub wstąpcie do naszej Centrali w ' 
godzinach: poniedziałki, czwartki, piątki 10 — 8 wiecz., wtorki 10 — 6 wiecz., soboty 10 — 4 ppł., niedzielę 
10 — 2 ppł., w środy zamknięte. 1

LEMOS PERMAGON
tylko $12.95

BLUE STAR, Dept. ZG
Box 3042, Rosedale, Kansas. 66103 j)

AJŁATWIEJ - - __ 

AJSZYBCIEJ JAZDY
MOŻNA UZYSKAĆ W SZKOLE 

OKAZJA J OLSZEWSKIEGO

OSOBY NIE POSIADAJĄCE STAŁEGO POBYTU 
MOGĄ JESZCZE OTRZYMAĆ PRAWO JAZDY PO 

UKOŃCZENIU NASZEGO KURSU 

889-7181
A PROGRESSIVE DRIVING SCHOOL 

5621 W. FULLERTON
“KTO ZE MNĄ JEDZIE TEN NIE ZAWIEDZIE

N
ajtaniej■

przez

a Trwałe usuwanie włosów przy
S małym koszcie. Usuwa niepożąda- k* 
£ ne włosy z twarzy i innych czę- X 
Ji ści ciała. Zamów przez pocztę od: >

I

GEORGE BATORSKI ;! 
Kierownik Sprzedaży I!

Pytajcie o < >
George Batorski !; 

267-2750 lub 674-8000 <!

L
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UBEZPIECZENIA
SAMOCHODOWE |

NA ŻYCIE

486-0443OD OGNIA |
Tel. 637-6168

SKUP OTWARTE 7 DNI W TYGODNIU—Od 6 Rano do 9 Wieczór

SREBRA
POLSKI WARSZTAT

TYLKO
JEDEN DZIEŃ

NAJWYŻSZE CENY

POZNAJCIE PHILLIP MORĄG

CHICAGO SILVER EXCHANGE
5610 W. BARRY, CHICAGO, ILL. 60634

MÓWIMY PO POLSKU

$1,487

DZWON
PO POLSKU
LUB ANGIELSKU

Dimes, 
Quarters,
Halves, 
Silver Dollars

MRS. BERNICE BARTOSZ
1601 Fourth Avenue, Apt. Nr. 23, Stevens Point, 
Wisconsin 54481 — Telefon: (715) 344-4516

Niezamężne, 
Bardziej Zadowolone
Nowy York (UPI) — Psycholodzy 

przeprowadzający obserwacje roz
woju karier zawodowych kobiet, 
uznanych w wieku szkolnym za nie
zwykle zdolne i osiągające wy
niki znacznie przekraczające prze
ciętną nauczania, doszli do wniosku, 
że kobiety niezamężne i bezdzietne 
osiągnęły “najwyższe stanowiska i 
najwyższą satysfakcję zawodową”.

Kobiety, które wyszły zamąż i po
siadają dzieci, nigdy nie osiągnęły 
pozycji takich jak ich samotne kole
żanki i nie zaznały zadowolenia z pracy 
zawodowej.

Większość z nich, mimo — że zgo
dnie z tradycyjnym wychowaniem 
poświęciły się rodzinom, teraz w wie
ku 60 lat, uważa, że życie ich byłoby 
szczęśliwsze, gdyby pozostawały w 
domu jedynie w okresie wychowy
wania dzieci, a resztę czasu wyko
rzystały na pracę zawodową.

Badania wykazały także, że kobiety 
samotne są znacznie pewniejsze sie
bie i swoich wymagań oraz dążeń, 
niż kobiety zamężne przyzwyczajone 
do podejmowania decyzji przez ich 
współmałżonków.

W najbliższym czasie Polskie Linie 
Lotnicze LOT spodziewają się prze
wieźć 20-milionowego pasażera w ok
resie powojennym. Przed wybuchem 
II wojny światowej, PLO LOT oraz 
wcześniej działające towarzystwa lot
nicze w Polsce, przewiozły łącznie ok. 
ćwierć miliona podróżnych.

W tym roku polski przwoźnik zamie
rza po raz pierwszy w swej historii 
przewieźć przeszło 2 min pasażerów. 
Już w ub. roku PLL LOT były bliskie 
osiągnięcia tej liczby — zabrakło zale
dwie ok. 6 tys. pasażerów, gdyż w os
tatnich dniach grudnia pogorszyły się 
warunki atmosferyczne i niektóre loty 
trzeba było odwołać.

Niewidomym Dzieciom
W stołecznej galerii Zapiecek otwar

to międzynarodową wystawę dzieł 
przeznaczonych dla dzieci niewido
mych, zatem możliwych do odebrania 
przy pomocy dotyku — reliefów, wy
pukłych grafik, rzeźb i obiektów do 
manipulowania. Bierze w niej udział 
42 artystów z 15 krajów m.in.: Węgier, 
Holandii, Finlandii, Francji, Anglii, 
Danii, RFN, Szwecji, Polski, Turcji i 
Japonii. Polskę reprezentują m.in. 
J.Berdyszak, M.Bogusz, S.Gierowski, 
E.Krasiński, A.Maroczyński i H.Sta- 
żewski.

Po zdemontowaniu wystawa prze
kazana zostanie Zakładowi Opiekuń
czemu dla dzieci niewidomych w Las
kach pod Warszawą.

20 Min Pasażerów 
PLL LOT

NAJWIĘKSZY W AMERYCE SPRZEDAWCA CHEVROLETOW
Telefon: 465-2000

6116 N. Western Ave. 2050 W. Peterson Ave.

PRZYJDZ i PRZYNIEŚ:
Srebrne monety 
z 1964 lub starsze, 
(sterling silver) 
Noże, widelce, itp.

KUPUJEMY RÓWNIEŻ:
Złom, złote monety, — Półdolarówki z Kennedy —1965-1970

PIERWSZORZĘDNY WYBÓR 
RÓŻNEGO RODZAJU ŻYWNOŚCI

POSIADAMY RÓWNIEŻ DUŻY WYBÓR IMPORTOWANYCH 
PRODUKTÓW ŻYWNOŚCIOWYCH Z POLSKI.

Duży wybór polskiego pieczywa wypiekanego w naszej piekarni przez 
fachowców wyuczonych z doświadczeniem z Polski. SPECJALNOŚĆ

DLA W.AS TO PARZONE B.ABKI u nas. 
Także w naszej piekarni nie musicie 
czekać na udekorowanie tortu.
SPECJALIZUJEMY SIĘ W WYPIEKU 

ŻYTNIEGO ORAZ RAZOWEGO
CHLEBA.

STEFANCZYK ROBERT
3908 W. DIVERSEY

Mówiący Po Polsku Lekarz

KRYSTYNA GAJDECKA M.D.
Zawiadamia o Otwarciu Prywatnej Praktyki Ogólnej

3040 N. Cicero Ave. • Chicago, IL 60641 
736-6552

ZAWIADOMIENIE
DR. TERESA D. MIGIELSKA

Lekarz Dentysta
Pragnie podać do wiadomości, że obecnie prowadzi 
gabinet dentystyczny
5841 W. BELMONT AVE.

BIURA PRAWNE 1 
JOHN A ROKACZA 
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 

Przyjmuje Także Wieczorami 
Dzwoń 7. dni w tygodniu 24 go
dziny. DWa biura: Downtown i 
Northwest.
l 726-3753 j

DEB'S AUTO REBUILDERS
2929 N. Cicero Ave. Chicago, IL. 60641

Kleczewski Bakery 
i Kawiarnia 

PODAJEMY DOBRE CIASTKA, KAWĘ, HERBATĘ

5240 W. FULLERTON (Przy Laramie) 237-6181
Eugeniusz i Irena Kleczewski, Właściciele

Odlot z Chicago, w piątek 23 Maja - powrót do Chicago w poniedziałek, 9 czerwca
I-szei Klasy 17-Dniowa Tura Po Polsce, Pokrywająca Najciekawsze Tereny Polski: Warszawę, Żelazową Wolę, Łowicz, Toruń, Poznań, Częstochowę, 
Kraków Wieliczkę, Oświęcim, Wadowice, Zakopane, Rzeszów i Łańcut. Do programu włączone są; Opera w Warszawie, koncert w żelazowej Woli, 
Koncert’ Podhalański w Zakopanem, Spływ Dunajcem, Kolejka linowa na Kasprowy Wierch, oraz liczne inne kulturalno-rozrywkowe atrakcje.

POSEZONOWA
WyPRZEDA|

i KOŻUCHÓW I
DAMSKICH i $ 

? MĘSKICH 
^NISKIE CENYg

THE ORIGINAL
FURS & TAILOR g

3111North Central Ave. • R

OTO WASZ CZŁOWIEK w “Z” FRANK!
Jeżeli macie jakiekolwiek zapytania dotyczące zakupu jakiegokolwiek auta, 
kiedykolwiek. . . tylko zatelefonujcie do Phillip. Mówi on waszym językiem. . . 
wie on co to znaczy zaoszczędzić wam pieniądze. . . i może to udowodnić. 
Phillip będzie pierwszym, który wam powie. . . nie kupujcie żadnego auta. . . 
nowego czy używanego... bez obejrzenia tu i ówdzie. Ale... pamiętajcie 
też o tym: nie kupujcie zanim nie otrzymacie ceny od “Z” Frank. . . 
najniższej na świecie ceny nowego Chevroleta od największego na świecie 
sprzedawcy Chevroletow.
Przyjdźcie do “Z Frank salonu wystawowego pod adres 2050 W. Peterson 
Ave. Poinformujcie się tam na temat specjalnej transakcji dotyczącej 
waszego obecnego auta. Wtedy zrozumiecie dlaczego nikt, nigdzie na całym 
świecie nie sprzedaje tyle Chevroletow co “Z” Frank.

"Z"FRANK

10 LUTY — NIEDZIELA
11 a.m. — 4 p.m.

5610 W. Barry (Central Ave. — Belmont)

Intensywny Kurs 
Języka Angielskiego 

DLA POLAKÓW
Nie Musisz być niemową. Zapisz się na Intensywny 

Kurs Języka Angielskiego Dla Lekko Zaawansowanych 
Kurs rozpocznie się 11 lutego, 1980 roku. Lekcje będą się odbywać 
3 razy w tygodniu, po 2 godziny, w poniedziałki, środy i piątki od 10 
do 12 rano i od 6 do 8 wieczorem.

Zapisy Osobiście Codziennie od Godziny 9-ej Rano 
Do Godziny 8-ej Wieczorem

Szkoła S. Jaworskiego
4766 N. Milwaukee Ave.

< Po bliższe informacje, prosimy telefonować 685-4326 >

ZAPRASZAMY
Znana działaczka Polonijna ze Stevens Point, Wisconsin, pani

BRONISŁAWA BARTOSZ
oraz Popularny Chicagoski Anonser Radiowy

ADAM GRZEGORZEWSKI
Zapraszają Polonię do wzięcia udziału w jednej z najpiękniejszych wycieczek do Polski, pod nazwą

POZNAJ PIĘKNO POLSKU!!

OGOLNY Wycieczki wraz z okrężnym przelotem, wizą, 
KOSZT podatkami i napiwkami (tips) — wynosi tylko

Ze względu na ograniczoną ilość miejsc, zamówienia będą przyjmowane tylko do 1-go kwietnia, 1980 r. przez: 
____ . Biuro podróży

BEST-WAY TRAVEL, INC.
Właściciele Adam Grzegorzewski i Jerzy Kukliński £ (JB:

*3455 N. Pulaski Rd., Chgo, IL. 60641 — Tel. (312 ) 267-5200

NAPRAWY SAM0CH0D0W
Uprzejmie informujemy, że otworzyliśmy duży i 

nowoczesny warsztat samochodowy w Chicago.
Dla Waszej wygody, abyście zaoszczędzili czas i pieniądz — wszystko w jednym miejscu.
Wykonujemy wszelkie naprawy mechaniczne, blacharsko-lakiernicze, prostowanie ram, 
ustawianie przodów; jak również ściągamy auta po wypadku. Na czas naprawy wypożyczamy 
samochody po najniższej cenie w mieście. Nasz warsztat jest autoryzowany przez wszystkie 
kompanie ubezpieczeniowe.
Wstąpcie, a przekonacie się czy jest w Chicago warsztat, który wykonałby pracę lepiej, 
taniej i w terminie.

Eksperci samochodowi: Stanisław Kraj i Ed Stang

Tel. 286-6515

STATE FARM
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ

W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $31.50 Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6 mos.) 18.00 Półrocz. (6 mos.) 6.75
Kwartał. (3mos.) 10.50 Kwartał. (3mos.) 4.00 
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)............... 25t

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $41.00
Półrocz. (6mos.) 25.00 
Kwartał (3mos.) 15.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $13.00
Półrocz. (6mos.) 9.50 
Kwartał. (3 mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Week-End)............ 30#

Egipt — Izrael
Dyplomaci zachodni w Kairze przyjęli ze 

zdziwieniem zapewnienia prezydenta Cartera, 
że stosunki izraelsko-egipskie wkrótce wejdą 
w nową fazę bliższej współpracy. Według ich 
zdania, prez. Anwar Sadat jest zniecierpliwio
ny bezkompromisowym stanowiskiem Izraela 
w sprawie Palestyńczyków i jeżeli w najbliż
szym czasie rokowania nie przyniosą wido
mych rezultatów może on uznać “normali
zację” stosunków z Izraelem za niewykonal
ną i zacznie wiązać zerwane nici z państwa
mi arabskimi. Egipcjanie są przekonani, że za 
pokój z Izraelem zapłacili wysoką cenę, bo 
prawie wszystkie państwa arabskie, których 
Egipt do niedawna był przywódcą, zerwały 
z nim stosunki.

Dyplomaci wskazują na szereg zjawisk nie 
świadczących o zbliżaniu się “bliższej współ
pracy” lecz ochładzaniu stosunków między 
Kairem a Jerozolimą. Najbardziej widocznym 
znakiem, który wywołał niepokój w Washing
tonie, było głosowanie Egiptu za rezolucją 
ONZ domagającą się wznowienia “konferencji 
genewskiej”, której uczestnikiem, jak wiemy, 
była Rosja Sowiecka, “jeżeli nie będzie po
stępu” na drodze do pokoju na Bliskim Wscho
dzie.

Postępu na drodze do pokoju nie widać, 
a nawet “normalizacja” stosunków egipsko — 
izraelskich utknęła na martwym punkcie. Egipt 
wstrzymał rokowania, lub wykonanie już po
stanowionych, wspólnych z Izraelem przedsię
wzięć inwestycyjnych i handlowych, pisze 
“Business Week”. W jesieni premier Begin 
zapowiedział nawiązanie w styczniu stałej ko
munikacji lotniczej między Izraelem i Egiptem. 
Dotychczas, ani linie izraelskie ani egipskie 
nie wprowadziły stałych lotów między obydwo
ma państwami.

Kilka miesięcy temu prez. Sadat mówił o 
dostarczaniu wody z Nilu do nawodnienia pu
styni Negev w Izraelu. Obecnie Egipcjanie 
nawet nie wspominają o tym projekcie. Przed
stawiciel “Koor Trade”, największego izrael
skiego koncernu przemysłowego, który otwo
rzył biuro w Kairze, mówi, że kilka już 
zawartych transakcji na wiele milionów do
larów czeka na “zielone światło” od Sadata . . .

Zachodni dyplomaci twierdzą, że ochłodzenie 
stosunków między Kairem a Jerozolimą spo
wodował wzajemny brak zrozumienia. Izrael

wierzy, że Sadat jest całkowicie oddany dekla
racji z Camp Cavid i krok za krokiem bę
dzie wykonywał ustalone wytyczne bez wzglę
du na to, czy rokowania w sprawie auto
nomii dla Palestyńczyków przyniosą jakieś 
rezultaty, czy nie. Izraelczycy uważają opóź
nienia w rozwoju stosunków handlowych, tu
rystyki itp. za zjawiska “normalne”, wyni
kłe z rozgrywek wewnętrznych w łonie elity 
rządzącej w Egipcie. Niektórzy sądzą, że są 
to pociągnięcia taktyczne mające na celu uzy
skanie większych ustępstw od Izraela.

Izraelczycy są przekonani, że Sadat nie ma 
powodów do zrywania układu zawartego z 
udziałem Stanów Zjednoczonych w Camp 
David. Egipt przeżył bez większego wstrząsu 
sankcje ekonomiczne państw muzułmańskich 
i wstrzymanie poważnych zapomóg przez 
Arabię Saudyjską. Izraelczycy nie chcą zrozu
mieć, mówią Egipcjanie, że społeczeństwu egip
skiemu trudno pogodzić się z rolą “trędo
watego” w świecie arabskim, bo ułatwia ro
botę wywrotową fanatykom religijnym i po
litycznym, finansowanym przez dyktatora są
siedniej Libii, Ghadaffiego i Moskwę. Sadat 
musi wykazać się istotnym postępem na dro
dze do autonomii dla Palestyńczyków, by zła
godzić opozycję wewnętrzną i mieć szanse 
uzyskania “rozgrzeszenia” od umiarkowanych 
rządów arabskich, lub przerwać dalszą “nor
malizację” stosunków z Izraelem.

Washington jest poważnie zaniepokojony 
ochłodzeniem stosunków między Kairo i Jero
zolimą. Sadat stosuje się dotąd do “litery”, 
ale zaczął odrzucać “ducha” układu w Camp 
David. Czynniki washingtońskie nie podzielają 
optymizmu Izraelczyków, że Sadat nie ma 
wyjścia lecz musi kontynuować wykonanie 
układu i dlatego prezydet Carter wysłał do 
Jerozolimy i Kairo doświadczonego dyplomatę 
Sol Linowitza, by ruszył z martwego punktu 
“normalizację” stosunków egipsko-izraelskich. 
Groźba zerwania rokowań egipsko — izraelskich 
pogarsza napiętą sytuację międzynarodową. 
Stany Zjednoczone nie mogą skutecznie prze
ciwstawić się ekspansji sowieckiej i bronić 
regionu naftowego wokół Zatoki Perskiej bez 
współdziałania państw muzułmańskich, przede 
wszystkim Arabii Saudyjskiej, Omanu i Paki
stanu. Kłodą na drodze do współpracy ze świa
tem arabskim jest zagadnienie Palestyńczyków.

Sprawa Podatków Od Oszczędności
Debatowana jest nadal w Kongresie sprawa 

opodatkowywania sum wypłacanych przez in
stytucje bankowe jako zyski z oprocentowania 
wkładów oszczędnościowych. Coraz szersze po
parcie zdobywa pogląd, że zyski z oprocen
towania nie powinny być doliczane do docho
dów podlegających opodatkowaniu. Projekt 
konkretnej ustawy, wniesiony w Senacie przez 
sen. Lloyd Bentsen (D) z Texas, został olbrzy
mią większością głosów (94 do 4) przyjęty 
przez Senat, co najlepiej świadczy o popu
larności koncepcji, aby oszczędzający odno
sił korzyści w formie ulg podatkowych.

Projekt sen. Bentsen stanowi, że suma $200 
z oprocentowania konta oszczędnościowego by
łaby wolna od podatku federalnego (income 
tax), a małżeństwa składające wspólne raporty 
podatkowe byłyby uprawnione do potrącania 
z sum podatkowych $400.

Te ulgi są przez niektórych ustawodawców 
uważane za małe, ale w każdym razie, jak 
to podkreślił sen. Bentsen, Senat zrobił pierw
szy krok we właściwym kierunku. W wielu 
krajach zyski z oprocentowania kont oszczęd
nościowych nie są wliczane do sum podatko
wych, co stanowi zachętę do oszczędzania, 
jak też przyczynia się do narastania kapi
tałów na potrzeby inwestycyjne, a ten prob
lem zarysowuje się w Stanach raczej nieko
rzystnie.
. U.S, League of Savings Associations prze
prowadziła badania na temat, czy ulgi po
datkowe przyczyniły się do nasilenia oszczę
dzania. Ponad 50 procen badanych odpowie
działo twierdząco, podkreślając, że byliby 
skłonni oszczędzać, mając na widoku korzyści 
podatkowe, a więc zwolnienie zysków z opro
centowania od podatku federalnego.

Ten aspekt sprawy dotyczy w szczególności 
t. zw. drobnych ciułaczy, a więc ludzi, któ
rych konta oszczędnościowe nie posiadają za
wrotnych sum. Posiadacze małych kont nie 
bardzo interesowali się oszczędzaniem na więk
szą skalę, skoro nad zyskami z tego tytułu 
wisi konieczność doliczania ich do sum do 
opodatkowania, a więc i możliwość przesu
wania podatników do wyższej klasy płacących 
“Income tax”.

Sprawa zwolnienia oprocentowania wkładów

oszczędnościowych od podatków powinna być 
ostatecznie uchwalona przez Kongres.

Odnotować też trzeba, dla pełności obrazu, 
opinie tych, którzy są przeciwni przyznawaniu 
ulg podatkowych oszczędzającym. Argumen
tacja oponentów nie jest przekonywująca, a do 
tego obraca się na płaszczyźnie czysto teore
tycznego powątpiewania, czy rzeczywiście ulgi 
przyniosą wzrost kont oszczędnościowych.

Prócz tego oponenci wysuwają pogląd, że 
ulgi będą korzystne dla posiadaczy wielkich 
kont oszczędnościowych, co przecież nie jest 
istotne, skoro wysokość ulg podatkowych jest 
wyraźnie określona w projekcie ustawy sen. 
Bentsen, przyjętej przez Senat.

Przeciwnicy omawianego typu ulg podatko
wych uważają, że raczej należy znieść ogra
niczenia co do maksimum rat oprocentowania, 
jakie mają prawo wypłacać oszczędzającym 
instytucje bankowe. Ale w kołach bankowych 
istnieje przekonanie, że zniesienie tych ogra
niczeń będzie wymagało wielu lat zabiegów 
ustawodawczych, gdy projekt sen. Bentsen jest 
prosty i już uzyskał pełne poparcie jednej 
izby Kongresu. Ulgi podatkowe w tym ujęciu 
można przeprowadzić szybko, z korzyścią dla 
posiadaczy kont oszczędnościowych, jak i z 
korzyścią dla rynku finansowego, który uzys
kałby zwiększenie kapitałów, gromadzonych 
w formie zwiększenia wkładów oszczędnoś
ciowych.

TO I OWO
Po częściowym pożarze odrestaurowany zo

stał cisowy kościółek z 1558 r. w Boguszycach 
koło Rawy Mazowieckiej. Tylko dzięki ofiarnej 
i szybkiej akcji strażników, udało się ten 
zabytek klasy “O” — jede z trzech w woj. 
skierniewickim — uratować. Konserwatorzy 
wymienili m.in. nadpalone fragmenty ścian.

Kościółek jest jednym z najcenniejszych 
zabytków architektury drewnianej w Polsce. 
W jego wnętrzu, na stropach naw i prezbiterium 
znajdują się renesansowe polichromie i bogaty 
wystrój pochodzący także z tej epoki. Obok 
znajduje się przeniesiona z Lubochni, XVIII- 
wieczna dzwonnica drewniana o zrębowej 
konstrukcji.

Problemy Wyspy Guam
Kongr. A. B. Won Pat Żąda Równości Praw 

Dla Mieszkańców

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
fg zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Obrona Afganistanu 
Czy Idei Detente

“WASHINGTON STAR” - Polity
cy z Departamentu Stanu mylili się 
tak skutecznie co do intencji sowiec
kich w Afganistanie, że jeden z do
radców z Białego Domu nazwał ich 
ślepotę “prawie celową”.

Wydaje się jednak, że nie chcie- 
li oni zdać sobie sprawy z tego, co 
wisiało w powietrzu, bowiem konse
kwencje były tak tragiczne dla ich 
prognoz politycznych.

Z nadzieją, że zdarzy się coś, co 
uratuje koncepcję odprężenia, sekre
tarz stanu Cyrus Vance i jego współ
pracownicy przez dwa lata ignorowa
li ostrzeżenia sojuszników w sprawie 
Afganistanu i nie dawali wiary donie
sieniom wywiadu. I nawet obecnie 
wszelkie znaki świadczą, że nie rozu
mieją oni w pełni celów ZSRR.

Błąd nr 1: — Zannim komuniści 
obalili neutralny rząd Dauda w kwie
tniu 1978 r., szach Iranu próbował bez
skutecznie ostrzec USA, że Daud 
jest w tarapatach i potrzebuje pomo
cy. Po przewrocie przywódcy USA 
zwlekali tygodniami z przyznaniem, 
że Afgańska Partia Komunistyczna 
kontroluje rząd, chociaż wszyscy 
członkowie nowego reżimu byli zna
nymi działaczami komunistycznymi.

Szefowie Departamentu Stanu po
gorszyli sytuację, zaprzeczając istnie
niu dowodów na to, że ZSRR wie
dział zawczasu o przewrocie i ucze
stniczył w nim, jak gdyby można 
sobie było wyobrazić, że Kreml po
zwoli zdyscyplinowanej partii doko
nać tak ryzykownego przewrotu bez 
uprzedniej koordynacji. Fakt, że Mo
skwa natychmiast uznała nowy rząd, 
wytłumaczono jako sowiecką próbę 
poparcia zmian, które odbyły się bez 
pomocy ZSRR.

Błąd nr 2: — Przed nadejściem 
jesieni 1979 r. wywiad doniósł, że w 
Kabulu przebywali od dwóch miesię
cy gen. Iwan G. Pawłowski, dowód
ca armii sowieckiej oraz 23 innych 
generałów. Satelity wykryły zgrupo
wanie wojsk sowieckich w rejonie 
północnej granicy Afganistanu z 
ZSRR.

W reakcji na własną realistyczną 
ocenę sowieckich posunięć rząd Pa
kistanu ostrzegł we wrześniu Depar
tament Stanu, że istnieje duże praw
dopodobieństwo wkroczenia armii so
wieckiej do Afganistanu celem nie
sienia pomocy upadającym wojskom 
afgańskim.

Pakistańczycy zaapelowali więc do 
USA o wspólne zaplanowanie metod, 
za pomocą których można by było 
zapobiec sowieckiej interwencji.

Ale przywódcy amerykańscy uspo
koili ich obawy w nadziei, że ZSRR 
nie zaryzykuje zantagonizowania 
świata muzułmańskiego i własnych 
grup muzułmańskich, dławiąc zbroj
nie powstanie afgańskie. Nie zaczę
to jednak planować strategii, czego 
wynikiem jest dozbrajanie na gwałt 
Pakistanu. Co ważniejsze — nie zło
żono w Moskwie oficjalnego protestu, 
określającego dokładnie pełny zakres 
konsekwencji, w próbie udaremnienia 
ataku.

Błąd nr 3: — Jeszcze 17 grudnia, 
kiedy w rejonie lotniska kabulskiego 
zauważono dwa bataliony sowieckich 
komandosów, pracownik Dep. Stanu 
ostro pouczył piszącego te słowa, by 
nie wyciągał zbyt pochopnych wnio
sków, iż atak jest nieunikniony. Wy
jaśniono, że zadaniem sowieckich 
spadochroniarzy mogła być wyłącz
nie ochrona lotniska.

Kiedy wreszcie masowa inwazja so
wiecka była nie do zaprzeczenia, 
Vance próbował podtrzymać duch od
prężenia, twierdząc, iż Breżniew jest 
być może “chory i posunięty w la
tach”, by osobiście podjąć tę de
cyzję. Bezkompromisowa wypowiedź 
Breżniewa w obronie interwencji, za
cytowana przez TASS, rozwiała w 
końcu i tę aluzję.

Kurs polityczny Vance’a dał się 
wreszcie zauważyć w raporcie Ja
mesa Restona, który napisał: “Rząd 
USA nie uważa, że Moskwa roz- 
pocznie szaleńcze próby przechwyce
nia kontroli nad transportem mor
skim ropy w rejonie Zatoki Perskiej.

A przecież sam prezydent Carter 
oświadczył, że Moskwa zdąża wła
śnie do tego. Pakistańczycy są na 
dodatek przekonani, że Kreml zbroi 
i szkoli plemiona beludżystańskie w 
celu utworzenia “niepodległościowe
go” Beludżystanu pod ich kontrolą, 
wyrwanego Pakistanowi. Dałoby to

Maleńka, zagubiona na Pacyfiku, 
wyspa Guam jest wyjątkowego zna
czenia amerykańską bazą wojskową.

Znaczenie to zarysowało się wy
raźnie w okresie działań wojennych 
na Pacyfiku w czasie II Wojny Świa
towej, jak też podkreślane jest obecną 
rolą wyspy w planowaniu amerykań
skiej strategii w rejonie Pacyfiku.

Warto więc zwrócić uwagę na pro
blemy tej wyspy, jakie zostały w 
sposób jasny zaprezentowane w inte
resującym dokumencie, a mianowicie 
w biuletynie “Won Pat Report,” wy
danym przez jedynego kongresmana 
z Guam, A. B. Won Pat, reprezen
tującego w Kongresie aspiracje i inte
resy mieszkańców wyspy.

“Wuj Sam nadal myśli, że Guam 
jest dzieckiem”— powiada kongr. 
Won Pat, podając na uzasadnienie 
tego twierdzenia, że mieszkańcy 
Guam, choć są amerykańskimi oby
watelami, nie mogą głosować na Pre
zydenta, ich przedstawiciel w Kongre
sie ma głos, ale nie może głosować, 
zaś ludność wyspy jest po prostu 
traktowana jako “second-class citi
zens.”

Dalsze wywody Raportu potwier
dzają te pełne goryczy opinie. Do 
tego wysuwają one postulaty, które 
są logiczne w swojej wymowie, jak 
też powinny być uwzględnione z uwagi 
na konieczność silniejszego związania 
wyspy z ogólnymi interesami Stanów 
Zjednoczonych.

Przypomnieć więc trzeba, że gdy 
1 sierpnia 1950 r. ówczesny prez. Harry 
Truman podpisał uchwalony przez 
Kongres projekt ustawy H.R. 7273, 
powstało nowoczesne Guam, Gua- 
meńczycy stali się obywatelami Sta
nów oraz otrzymali pierwszy od 400 
lat własny samorząd.

Osiągnięcie to było następstwem 
pracy Antonio B. Won Pat, który 
został wysłany z Guam do Washing- 
tonu, aby zabiegać o rozwiązanie za
gadnień prawnych, dotyczących przy
szłości Guam. Właśnie wynikiem tych 
zabiegów był Organie Act, podpisany 
przez prez. Trumana.

Dalszym krokiem na drodze do 
zdobywania uprawnień dla Guam 
było wysłanie Won Pata do Washing
tona w 1964 r. w roli nieoficjalnego 
“reprezentanta.” Nie był ani “zapro
szony” ani “oczekiwany,” jak podkre
śla Raport, a przecież potrafił urzą
dzić się w stolicy Stanów, zabiegając 
przez osiem lat, aby Washington nie 
zapomniał o Guam i żądaniach lud
ności wyspy.

Zabiegi te przyniosły poważne wy
niki: w 1972 r. Guam prawie dostało 
się do “klubu.” Kongresman wyspy 
otrzymał uprawnienia, władzę i przy
wileje, ale z wyjątkiem . . . prawa 
głosowania w Izbie Reprezentantów.

Won Pat został pierwszym kongres- 
manem Guam, a od tego momentu 
rozwija on nadal akcję na rzecz ro
związania istniejących nadal proble
mów formalno-prawnych. Kongres
man jest zdania, że Guam powinien 
uzyskać pełne uprawnienia z racji 
posiadania przez ludność wyspy ame
rykańskiego obywatelstwa, a więc 
prawo głosowania w wyborach prezy
denckich, jak i prawp głosowania kon
gresmana z Guam w Izbie Repre
zentantów. Guam bowiem “nie jest 
już dzieckiem,” z czego Wuj Sam 
musi zdawać sobie sprawę.

Najbliższa przyszłość musi przy
nieść przede wszystkim odpowiedź 
na zasadnicze pytania, jak to ujmuje 
kongr. Won Pat: musi podjąć “pod
stawową decyzję”:

Czy Guam ma pozostać amerykań
skim Terytorium? Czy ma zabiegać 
o status stanu ? Czy ma dążyć do sta
tusu Commonwealth na wzór Porto- 
ryko czy “nawet” zabiegać o pełną 
niepodległość?

Pierwszy jtrok w kierunku podjęcia 
decyzji został już zrobiony. Kongres 
zatwierdził projekt ustawy, wyniesiony 
przez kongr. Won Pat, a upoważnia
jący Guam do odbycia Konstytucyjnej 
Konwencji. Projekt drugiego kroku 
Kongresman wniósł w lipcu ub. roku, 
zgłaszając rezolucję, na mocy której 
Guam będzie mógł własną wolą zade
cydować o swojej politycznej przy-

ZSRR bezpośredni dostęp do Oceanu 
Indyjskiego.

W świetle tych błędnych wniosków 
rządu słowa sen. Daniela Moynihana, 
iż “nowa polityka musi niekiedy 
oznaczać nowych ludzi”, wydają się 
w pełni uzasadnione.

W najbliższej przyszłości stawką 
będzie zahamowanie — a nie od
prężenie. Carter będzie musiał zgro
madzić wokół siebie ludzi, którzy wie
dzą jak rozegrać tę grę.

Cord Mayer 

szlości. Jest to rezolucja żądająca 
wyraźnie przyznania Guam prawa 
samostanowienia.

Gdy ta rezolucja zostanie przyjęta 
przez obie izby Kongresu, Guam otrzy
ma “green light” dla podjęcia poli
tycznych rozmów z Washingtonem na 
temat swojego statusu.

“Musimy wkrótce określić stosunki 
Guam ze Stanami, które wreszcie 
zagwarantują Guameńczykom poczu
cie godności, na jakie zasługują jako 
amerykańscy obywatele oraz stworzą 
zaufanie, na jakie zasługują jako wolni 
ludzie”— głosi Raport kongr. Won 
Pat.

Sytuacja jak dotąd jest osobliwa. 
Od lat kongr. Won Pat wnosi pro
jekty ustaw, aby przyznać ludności 
Guam prawo głosowania w prezyden
ckich wyborach, ale projekty były 
stale odrzucane.

“Musimy nadal wychowywać Kon
gres. Ustawodawcy muszą wiedzieć, 
że odmawianie Guameńczykom pra
wa głosowania na Prezydenta jest 
narodową hańbą”— stwierdza su
rowo kongr. Won Pat. Zapytuje on 
również, czy Guameńczycy “są oby
watelami drugiej klasy,” skoro ich 
kongresman ma prawo głosowania 
w komitetach izbowych, ma prawo 
zabierania głosu na plenum Izby, ale 
nie ma prawa głosowania na plenum.

Kongres uważa, że skoro Guam nie 
płaci federalnych podatków, kongres
man z tej wyspy nie powinien gło
sować nad projektami przydzielania 
funduszów federalnych. Ale, dodajmy 
tu, takie ujęcie jest zawężeniem za
gadnienia do jednego tylko jego as
pektu.

Na zakończenie omówienia tej in
teresującej sprawy politycznej przy
szłości Guam trzeba wyrazić prze
konanie, że strategiczne znaczenie 
wyspy powinno przesądzić o pozytyw
nym załatwieniu postulatów, które w 
imieniu mieszkańców wyspy wysuwa 
w sposób tak przekonywujący kongr. 
A. B. Won Pat, niezmordowany rzecz
nik ich aspiracji i interesów politycz
nych. Guam powinien być spokojnym 
i zadowolonym bastionem strategicz
nym Stanów w rejonie Pacyfiku.

(jb)

Wspomnienia o Błog. 
Maksymilianie Kolbe
Nakładem AMI Press w Washing

ton, N. J. ukazały się w języku angiel
skim wspomnienia Brata Juwentyna M. 
Młodożeńca, OFM o Błogosławionym 
Ojcu Maksymilianie Kolbe, który 
zginął- w Oświęcimiu śmiercią mę
czeńską, zamordowany w zastępstwie 
innego więźnia. O. Kolbe wydał się 
na śmierć dobrowolnie. Hitlerowscy 
mordercy zatwierdzili tę niezwykłą 
zamianę.

Autor książeczki znał Ojca Kolbe 
osobiście, gdyż znajdował się w tym 
samym klasztorze OO. Franciszka
nów, a w czasie wojny światowej 
podzielił z Nim los więźnia niemiec
kiego obozu koncentracyjnego Ausch
witz.

Wspomnienia Brata Młodożeńca zo
stały napisane po polsku, a następnie' 
zostały przetłumaczone na język an
gielski przez Siostrę Mary Consuela 
Kulikowską, Felicjankę.

Pięknie wydana pod względem gra
ficznym oraz uzupełniona licznym 
ilustracjami ta niewielka książeczka 
(108 stron) jest hołdem, złożonym 
Błogosławionemu Męczennikowi 
przez naocznego świadka Jego życia, 
typowo francziszkańskiego.

Książkę można nabyć, pisząc na 
adres:

AMI Press, Washington, NJ 07882. 
Cena $3 plus koszty przesyłki.

Olbrzymi Koncern 
Prasowy

Po wielkiej batalii kilku potężnych 
finansistów, trwającej ponad półtorej 
godziny, spółka Thomson Newspapers 
Ltd. of Toronto wykupiła w dn. 11 
stycznia za sumę $164,693,000 akcje 
dziennika torontońskiego “The Globe 
& Mail” i przejęła całkowitą nad 
tym wpływowym pismem kontrolę.

Dotychczasowi właściciele tego 
dziennika, FP Publication Ltd. of To
ronto sprzedali także firmie Thom
son Newspapers Ltd. akcje 7 innych 
miejscowych pism. W ten sposób kon
cern wydawniczy tej potężnej spółki 
posiada obecnie kontrolę (jest wła
ścicielem) 119 pism na terenie Pół
nocnej Ameryki, nie licząc własności 
kilku czołowych gazet na terenie An
glii, które jest rodzinnym krajem K. 
R. Thomsona.



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK-SOBOTA, 8-9 LUTEGO (FEBRUARY 8-9), 1980

to— ■■

AMERICAN

INC.

HAPPINESS TOURS & TRAVEL
Stefania Gondek i Lottie Fafrowicz

6 E. Monroe St.
Chicago, Ill. 60603 Telefon: 782-4900

FRIENDLY TRAVEL BUREAU
W. Bieliński i U. Stadnicki

3946 N. Cicero Ave.
Chicago, 111. 60641 Tel. 286-6262

ROYAL TRAVEL AGENCY
Tony i Jadzia Pieńkowski
5932 W. Lawrence Ave.

Chicago, Ill. 60630 Telefon: 777-2800

LV TRAVEL SERVICE
Leonard W. Guzeii

2957 N. Milwaukee Ave. Tel. 384-8208 
2143 N. Western Ave. Tel. 276-4990 

Chicago, Ill.

• ALMA TRAVEL BUREAU, INC.
Eugeniusz Złobin

A 1282 N. Milwaukee Ave. Tel.: 252-0661 
3X 5941N. Broadway Ave. Tel.: 769-2025 
W Chicago, Ill.

Telefon: 763-4246
2930 N. Milwaukee Ave.

Chicago, 111. 60618 Telefon: 235-2323

” 2006 W. Chicago Ave.
S Chicago, 111. 60622 Telefon: 772-0934

FRIENDLY TRAVEL SERVICES
Chet Guliński — Helena Wańtuch 

1561 W. Lincoln Ave. 
Milwaukee, Wis. 53215 
Telefon (414) 671-1177

• BEST-WAY TRAVEL, INC.
A Adam Grzegorzewski i Jerzy Kukliński 
a 3455 N. Pualski Rd.
® Chicago, 111. 60641
A Telefon: 267-5200

ORBIT TRAVEL SERVICE, INC
Janina Kubanek

A & V TRAVEL AGENCY
Zenobia Korska

KUBONS TRAVEL AGENCY
5389 N. Milwaukee Ave.

Chicago, 111. 60630

STAUDACHER & RATKĘ TRAV.
Roman Łobodziński 
1650 West 48th St.

Chicago, 111. 60609 Telefon: 927-2324

TATRY TRAVEL BUREAU
Monika Janas Gogga 

2946 N. Milwaukee Ave.
Chicago, 111. 60618 

Tel. 252-2477

INTERCONTINENTAL TRAVEL
Stanislaw Łobodziński

1050 N. State St. Tel.: 787-4440
3055 N. Milwaukee Ave. Tel.: 772-8010 
5047 S. Ashland Ave. Tel.: 254-3545

Chicago, 111.

R. MATUSZCZAK & CO.
5736 W. Belmont Ave.

Chicago, Ill. 60634 Telefon: 283-4511

MATCO TRAVEL
5350 N. Milwaukee Ave. Telefon: 763-4406

FRIENDLY TRAVEL AGENCY
W. Bieliński i S. Jaworski 
4766 N. Milwaukee Ave.

Chicago, 111. 60630 Tel.: 685-2262

4915 W. Fullerton Ave.

3210 N. Central Ave.
Chicago, 111. 60634 Telefon: 777-81894102 S. Archer Ave.

Chicago, 111. 60632 Telefon: 254-4144

CENTRAL TRAVEL, INC
Ina R. Tomaszewska

0 FALCON TRAVEL BUREAU, INC
0 Hanka Rutkowska
f Elżbieta Zbyszewska

2727 N. Milwaukee Ave.

G & R INTERNATIONAL TRAVEL
Ewa Rokossowska WORLD TRAVEL SERVICE, INC

Adam J. Brzostowicz
624 W. Mitchell St. 

Milwaukee, Wis. 53204 
Tel. (414)672-4880

ZALESKI’S TRAVEL SERVICE
Bernice Goreli 

6536 S. Pulaski Rd. 
Chicago, Ill. 60629

POLEX TRAVEL BUREAU
Janina Pietrusińska 
Irena Czerniawska 

4446 S. Archer Ave.

POL TRAVEL BUREAU
Louise Fabisiewicz 
3118 W. 43rd St.

Chicago, Ill. 60632
Telefon: 254-2538

LAS TRAVEL BUREAU
Maria Kłosowska 

_ 6002 W. Irving Park
Chicago, Ill. 60634 

Tel. 725-6773

GLOBE TRAVEL BUREAU
W. Bogan

5232 W. Oklahoma Ave.
Milwaukee, Wis. 53219

LARAS TRAVEL AGENCY
Ludwik Laras

POLISH AIRLINES

POLSKIE LINIE LOTNICZENie zwlekajcie! Zróbcie rezerwacje teraz!!!
ZRZESZONE BIURA SPATA GWARANTUJĄ 
FACHOWA OBSŁUGĘ I RZETELNOŚĆ HANDLOWA

VOUSH AMtKICAN

ACTION TOURS & TRAVEL 
C. Chris Guliński 

4950 N. Karlem Ave.
Harwood Hts., Ill. 60656 

Telefon: 867-8383

POLON TRAVEL BUREAU
Adam Natanek 

5612 S. Pulaski Rd. 
Chicago, 111. 60629 

Tel. 581-4433

ZGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ 
NASTĘPUJĄCE ZJEDNOCZONE BIURA PODRÓŻY

• SAMOLOTAMI CHARTEROWYMI LOT-u
BEZPOŚREDNIO CHICAGO - WARSZAWA - CHICAGO

INCOME TAX

Przyjdź do Najstarszej Polskiej Szkoły Jazdy S. Jaworskiego

MASZ KŁOPOTY 
Z OTRZYMANIEM 

PRAWA JAZDY

***

* *

musisz i 
czasu i pieniędzy 
aby uzyskać

DZWOŃ DO 
JAWORSKIEGO 

685-3344

Prudential Insurance Co. Zabezpieczy
Przed wysokimi kosztami leczenia (health insurance)
Rodzinę w razie Twojego Kalectwa lub śmierci (life insurance) 
Finansowo na lata emerytalne (pension programs) 
Marcin Januszkiewicz 235-5926, english 358-2290.

JAN WOJEWÓDKA prezentuje
40 OSOBOWY TEATR POLSKI ZE SZCZECINA

w inscenizacji poematu ADAMA MICKIEWICZA

DR CHESTER WILK
Podczas miesięcy zimowych zwykle 

odczuwamy bóle w plecach z powodu 
odrzucania śniegu.

Duży wysiłek często może uszkodzić 
mięśnie i spowodować nadwyrężenia, 
zwichnięcia, obrażenia, zapalenie

Bilety w przedsprzedaży:
POLISH RECORD CENTER, 3055 Milwaukee Ave. 

ALMA TRAVEL, 1282 Milwaukee Ave. 
POLONIA BOOK STORE, 2886 Milwaukee Ave.
BEST—WAY TRAVEL, 3455 N. Pulaski Road 

POLONIA TRAVEL AGENCY, 5305 W. Fullerton & 2454 W. 47th 
RUKUJŻO ADVERTISING AGENCY, Tel. 384-6748

4766 N. Milwaukee Ave.
W ciągu dwóch dni, za przystępną cenę nauczysz się Teorii 
Prawa Drogowego aby zdać egzamin pisemny i otrzymać 

“INSTRUCTION PERMIT” '
Cierpliwi, wyrozumiali i doświadczeni instruktorzy mówiący 
po polsku nauczą ciebie prowadzić auto dobrze i bezpiecznie 
oraz zabiorą na egzamin prawa jazdy.
Po Bliższe Informacje Dzwonić: 685-3344

A-COSMOPOLITAN DRIVER TRAINING SCHOOL
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Specjalne Zawiadomienie 

Dla Wszytkich 
Wysyłających Lekarstwa 

Do Polski i Zagranicę 
Tysiące naszych stałych i w pełni zadowolo
nych odbiorców, którzy wysyłają lekarstwa 
do Polski i zagranicę niejednokrotnie prze
konali się, iż zaoszczędzili wiele czasu, pie
niędzy i zmartwienia wysyłając je pręż 
naszą firmę.Dzięki Nim, oraz sumiennemu, 
fachowemu i taniemu obsługiwaniu naszych 
wszystkich klientów—firma nasza stała się 
jedną z największych i najpopularniejszych 
w Stanach Zjednoczonych. Jako dowód świad
czy o tym setki codziennych zamówień, które 
otrzymujemy ze wszystkich środowisk pol
skich w Ameryce I Od samego bowiem zało
żenia naszej firmy zawsze kierowaliśmy się 
jednym dążeniem—"OBSŁUGA SZYBKA, 
FACHOWA 1 SUMIENNA, PO NAJNIŻ
SZYCH CENACH”! Dzięki temu zyskaliśmy 
sobie dziesiątki tysięcy zadowolonych od
biorców, oraz ich pełne zaufanie i szczere 
poparcie.

957 N. ASHLAND AVE.
Tel. AR 6-8429/Chicago, IL 60622

pardonu do tych, co wpław próbują 
dostać się do Hongkongu. Mimo tego 
w r. 1979 władze Hongkongu odesłały 
ciupasem do Chin 80 tys. “nielegal
nych” imigrantów z Chin.

Władze Hongkongu szacują, że 
liczba nielegalnych imigrantów z Chin 
wynosi co najmniej 180,000 nowych 
nielegalnych mieszkańców. Dodajmy 
do tego 60,000, którzy przybyli legal
nie, to mamy już 240,000. Do tego" 
trzeba dodać 50,000 Chińczykowi z 
Wietnamu, których Hongkong obiecał 
przyjąć. Razem to już daje 290,000 
ludzi. A przyrost naturalny? .

Hongkong miał milion mieszkań
ców u końca wojny, ma ich dzisiaj 
5 milionów; ludność na r. 1990 jest 
szacowana na 10 min, na r. 2000 — 
na 15 min. Co za straszne problemy 
mieszkaniowe, sanitarne, wczasów, 
zatrudnienia! Jak im podołać? I to 
wszystko, to nic w porównaniu z pro
blemami samych Chin. Chiny mają 
dzisiaj pono miliard mieszkańców. 
Rząd wprowadza drakońskie prze
pisy, by zredukować przyrost natu
ralny do zera. Ale nawet w tym wy
padku, do którego dzisiaj daleko, 
trzeba będzie między r. 1980 a r. 2000 
stworzyć co najmniej 200 milionów 
nowych “jobów” w samych Chinach, 
by jako tako uporać się z bezrobo
ciem, które dzisiaj jest jednoznaczne 
z wyrokiem śmierci głodowej.

(WAZ)

MÓWIĄCY PO POLSKU LEKARZ

IRENA BAGIŃSKA, md.
Zawiadamia o Otwarciu Prywatnej Praktyki Ogólnej

Dzwonić 7 Dni w Tygodniu
2879 N. Milwaukee, Chicago, 111. 60634

252-7722
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“Niezwykłe wydarzenie * 
teatralne”... *

* 
“To przedstawienie nie * 

sprawia zawodu”... *

“Wartkie tempo, 
efektowna inscenizacja, 
bogate kostiumy'

“Teatr, wystawiający 
* ‘Pana Tadeusza’ ma z 

góry zapewnione 
powodzenie”...
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*P0 SUKCESACH W POLSCE - PO RAZ 1-szy w AMERYCE!*
# JAN WOJEWÓDKA prezentuje *

ZOSIA i PAN TADEUSZ
Anna Lenartowicz i Andrzej Oryl

LANE TECH. HIGH SCHOOL AUDITORIUM
WESTERN AVE. and ADDISON ST., CHICAGO

Demografia Honkongu i Chin
(D.P.) — Nie można dość często 

powtarzać, że ze wszystkich czynni
ków ekonomicznych najpotężniejszym 
jest demografia. Byłem kiedyś w 
Tangierze, ongi wolnym mieście, od 
czasów dekolonizacji Maroka. W ho
telu 2-gwiazdkowym, skromnym, ale 
porządnym, należącym do b. miłych, 
starych Francuzów, był portier Arab, 
mówiący doskonale po francusku. 
Miał on stale b. smutną minę. Kiedyś 
go zapytałem, dlaczego jest zawsze 
taki ponury? “Bo jestem biedny” — 
odparł. Ile ma pan lat? — indagowa
łem. “27”, odparł. A ile ma pan dzieci? 
— pytałem dalej. — “Siedmioro” — 
rzeki Arab. — “Panie, zawołałem, 
gdybym miał w pańskim wieku sied
mioro dzieci, to bym nie był tutaj 
klientem, ale bym żebrał na ulicy 
w Europie!”.

Przerażające są dane demogra
ficzne z Hongkongu. W czasie pobytu 
w Londynie, premier chiński, Hua, 
zawarł “gentlemen agreement” z 
Mrs. Thatcher, że rząd chiński będzie 
wydawał rocznie tylko 60,000 przepu
stek na wyjazd legalny Chińczyków 
do Hongkongu, z tym, że te 60 tysięcy 
tam już na stałe pozostaną. Chiny, 
jak dotąd stosują się do tego układu. 
Nowe chińskie straże, zaopatrzone 
w szybkie motorówki, pilnują dużo 
energiczniej mórz wzdłuż brzegów 
chińskich, sąsiadujących z Hongkon
giem. Ci strażnicy pono strzelają bez

Polskie Biura Podróży “SPATA’— 
PROGRAM TURYSTYCZNY DO POLSKI NA ROK 1980

Bóle w Plecach Wskutek Odrzucania Śniegu
nerwu i newralgię, bóle w stawach i 
t.p. Są to problemy mające związek z 
budową strukturalną w większości 
wypadków i bardzo łatwo można je 
uleczyć za pomocą manipulacji chiro- 
praktycznych. Jeśli problem jest na
tury strukturalnej, to najbardziej sku
teczną metodą leczenia jest terapia 
fizyczna.

Jeśli więc odczuwasz bóle w plecach 
i masz inne komplikacje wskutek od
rzucania śniegu, to skorzystaj z usług 
chiropraktora.

Autorem tego artykułu jest Dr. 
Chester Wilk, lekarz-chiropraktor, 
(wykładowca i autor najgłośniejszej 
książki w języku polskim “Chiro- 
praktyk Zabiera Głos”), który pro
wadzi biura pod następującym adre
sem: 5130 W. Belmont Ave., Chicago 
oraz w Park Ridge, Ill., blisko 
Touhy i Cumberland.

Celem umówienia, prosimy telefo
nować: 725-4878.

STANLEY C.

CZAJA
ADWOKAT

SPRAWY IMIGRACYJNE 
oraz wszelkie inne 

867-7690 lub 763-5012 
Codziennie od 11 — 9

tracić dużoDD A lj|f A
nieniedzv ■ NB^^ ■■ WW
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Stanu Illinois
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*
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* Sob., 23 Luty — 8:00 Wiecz., Niedz., 24 Luty - 3:00 PP i 7:00 Wiecz. *

**

Odlot 
z Chicago

Powrót
z. Warszawy

Koszt 
w Obie Strony ‘

Odlot 
z Chicago

Powrót 
z Warszawy

Koszt 
w Obie Strony *

18 maja $599.00 3 sierpnia 3 sierpnia $699.00
25 maja 25 maja $659.00 7 sierpnia 7 sierpnia $699.00

1 czerwca 1 czerwca $659.00 10 sierpnia 10 sierpnia $699.00
8 czerwca 8 czerwca $659.00 14 sierpnia 14 sierpnia $679.00

15 czerwca 15 czerwca $679.00 17 sierpnia 17 sierpnia $679.00
19 czerwca 19 czerwca $699.00 21 sierpnia 21 sierpnia $679.00
22 czerwca 22 czerwca $699.00 24 sierpnia 24 sierpnia $679.00
26 czerwca 26 czerwca $699.00 28 sierpnia 28 sierpnia $659.00
29 czerwca 29 czerwca $699.00 31 sierpnia 31 sierpnia $659.00

3 lipca 3 lipca $699.00 4 września 4 września $659.00
6 lipca 6 lipca $699.00 7 września 7 września $659.00

10 lipca 10 lipca $699.00 11 września 11 września $649.00
13 lipca 13 lipca $699.00 14 września 14 września $629.00
17 lipca 17 lipca $699.00 21 września 21 września $599.00
20 lipca 20 lipca $699.00 28 września 28 września $599.00
24 lipca 24 lipca $699.00 5 października 5 października $599.00
27 lipca 27 lipca $699.00 — 19 października ** $599.00
31 lipca 31 lipca $699.00 — 26 października •• $599.00
• Koszt przelotu nie obejmuje podatków: $3.00 w od osoby w U.S. i $2.00 w Polsce.

•• Przez Nowy York. Uwaga: Dla dzieci w wieku od lat 2 do 12 — 15 zniżki od wymienionych cen.
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W ostatnich 20-latach w Stanach 
Zjednoczonych nastąpiło zdecydowa
ne ożywienie grup etnicznych, zna
lazło to odzwierciedlenie w zaznacze
niu swej odrębnej świadomości 
etnicznej. Wydobycie świadomości 
etnicznej, spowodowało pragnienie 
wyjaśnienia, skąd powstały impulsy 
do ożywienia etniczności. Dlaczego 
grupy etniczne nie zatraciły swych 
wielowiekowych tradycji i wartości? 
Czyżby tygiel narodów przestał dzia
łać? Stało się oczywistym, że prze
budzenie etniczne lat 60 i 70 musi 
być zrozumiane w porównaniu z ame
rykańską przeszłością etniczną. W 
sposób bardzo syntetyczny przejdźmy 
historię etniczności.
Pierwszy Okres Imigracji

Od 1607 roku, około 37 milionów 
ludzi ze wszystkich krańców ziemi, 
swobodnie emigrowało do Ameryki- 
Ziemi Obiecanej. Wyjątkowe zróżni
cowanie ludów, języków, kultur i kry
teriów wartości znalazło swój nowy 
dom w Ameryce. Pod tym względem 
doświadczenie amerykańskie staje 
się wyjątkowym w historii świata. 
Ameryka Łacińska została zaludnio
na przez ludzi z Portugalii, Hiszpanii, 
Włoch i Niemiec. Australia i Kanada 
przez Anglików i Francuzów.

Przez wiele lat w nauce trwało 
przekonanie, że imigranci przybyli 
do Ameryki jako do spokojnej przy
stani wolnej od prześladowań religij
nych. Inni pragnęli uciec od wojen, 
represji politycznych i nędzy w oj
czyźnie.

Jednakże wielu imigrantów wybra
ło Amerykę za lepszą ponieważ była 
to ziemia o dużych wszechstronnych 
możliwościach. Imigranci uważali 
Amerykę jako miejsce gdzie można 
było ułożyć sobie i swoim rodzinom 
dobrobyt. Niezależnie od ich pozycji 
w życiu, niektórzy “imigranci” oczy
wiście nie przybyli tu dobrowolnie.

Pokonani w bitwie lub złapani przez 
bandy łowców niewolników, miliony 
czarnych afrykańczyków zostało 
przywiezionych na statkach i prze
znaczonych do życia niewolniczego 
w Ameryce.

Obojętnie jaki był powód przybycia 
do Ameryki, od pierwszej chwili doko
nywano nacisku na emigrantach, by 
odrzucili swoje cudzoziemskie zwy
czaje a przyjęli język, kulturę i insty
tucje anglo-amerykańskie. Historyk 
John Adams miał właśnie ten cel na 
myśli kiedy pisał: “przybyli do życia 
w pracy i jeśli nie mogą się przysto
sować do charakteru moralnego, po
litycznego i fizycznego tego państwa 
ze wszystkimi jego balansami dobra 
i zła — Atlantyk jest zawsze otwarty 
dla nich by powrócić do ziemi rodzin
nej, ziemi ojców; muszą zrzucić swo
ją europejską skórę i nigdy już w nią 
nie wchodzić.”

Wielu historykom wydawało się, że 
środowisko amerykańskie posiadało 
niemal magiczną zdolność transfor
macji imigranta w myśl pragnienia 
Adamsa. Pisząc 200 lat temu francu
ski arystokrata J. Hector de Creve- 
coeur graficznie opisał tygiel amery
kański “tutaj osoby wszystkich nacji 
są wtapiane w nową rasę ludzi.”

Amerykanie uznawali proces trans
formacji za nieunikniony i dlatego 
do połowy XIX wieku raczej było 
presji na emigrantów. Ameryce bra
kowało pracowników i konsekwentnie 
z zadowoleniem przyjmowała emi
grantów z Europy i innych krajów. W 
dodatku, obszerne niezaludnione 
obszary, były przyczyną chętnego 
przyjmowania nowych osadników.

W historii Amerykanów zaznaczają 
się dziwne kontrasty; wprowadzona 
została instytucja niewolnictwa a 
jednocześnie propagowano ustrój 
demokratyczny oraz judeo-chrześci- 
jąńskie tradycje. Wszystko to przed
stawiało poważny problem dla imi
grantów. Istniała wyraźna różnica 
między celem narodowym a indywi
dualnymi postawami przybyszów. 
Dla licznych emigrantów z południo
wej i wschodniej Europy i dla emi
grantów azjatyckich, Ameryka była 
krajem bogatych możliwości.

Imigracja Irlandzka w Poł. XIX ’V.
W latach 1850 po raz pierwszy Ame

rykanie zaczęli poważnie kwestiono
wać, możliwości narodu do asymila
cji wszystkich grup etnicznych. 
Obiektem tej wątpliwości była maso
wa imigracja irlandzka w latach 1830- 
1860. Sfrustrowani przez polityczną 
kontrolę Anglii, która pozostawiła ich 
bez skrawka ziemi, zagubieni w ma
sowym rozwoju fabryk i prześlado
wani za przekonania religijne — 
Irlandczycy byli niezadowoleni. Kie
dy nieurodzaj ziemniaków w 1840 r. 
spowodował głód niemalże 4 min zde
cydowało opuścić kraj ojczysty.

Wyraźnie zmęczeni rolnictwem i 
niedostatkiem, a za biedni by zdoby
wać nowe obszary kontynentu, osie
dlili się wzdłuż wybrzeża wschodnie
go, powodując przeludnienie i poważ
ne problemy społeczne.

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK-SOBOTA, 8-9 LUTEGO (FEBRUARY 8-9), 1980

(Sokrates)

W powiązaniu z ważkimi decyzjami 
sądowymi częste demonstracje do
magające się praw dla czarnych kie
rowane przez Martina Luthra Kinga 
były katalizatorem dla innych grup 
etnicznych, niezadowolonych ze swej 
pozycji społecznej i ekonomicznej w

Byłoby jednakże poważnym błędem 
ukazanie nowej etniczności jako wy
łączne pociągnięcie rasistowskie i 
antymurzyńskie. Społeczeństwo ame
rykańskie nie zna samo siebie i obec-

1 października 1980 roku rozpocznie 
się w Warszawie jubileuszony, dzie
siąty Międzynarodowy Konkurs Piani
styczny im. Fryderyka Chopina. Już 
teraz obserwuje się na świecie za
interesowanie tą imprezą. Przewiduje 
się — mimo iż ostateczny termin zgło
szeń upływa dopiero w maju br. — 
że w konkursie weźmie udział około 
stu pianistów ze wszystkich konty
nentów. W niektórych państwach zor
ganizowano specjalne eliminacje, 
które mają wyłonić najlepszych; tak 
będzie m.in. w ZSRR, USA, Japonii, 

Wydaje się oczywistym, że grupy 
etniczne Ameryki pragnęły lepiej po
znać same siebie. Popularność książ
ki Alexa Haley pt. “Roots” (Korze
nie) może być uznana tylko jako część 
szerszych poszukiwań w przeszłości 
i tradycji wielu ludzi. Duma z czarne
go pochodzenia stymuluje i uprawo- 
macnia podobne zainteresowanie in
nych grup.

Posunięcia rządowe także odegrały 
ważną rolę w popieraniu świadomości 
etnicznej. W przeciwieństwie do prze
szłości, dana osoba znajduje wyraźne 
korzyści z identyfikacji jako członek 
określonej grupy. Różnorodne fede
ralne i stanowe pożyczki i akcje, 
redukcje podatkowe, stypendia a 
nieraz określone prace są blisko zwią
zane z pochodzeniem etnicznym. Iro-

W myśl tej zasady w sumie 153,714 
imigrantów mogło rocznie przybyć 
do USA. Liczba osób poszczególnych 
nacji została oparta o spis ludności z 
1890 r. by wykluczyć jak najwięcej 
południowo-wschodnich europejczy
ków.

Zatem opinia publiczna zdecydowa
ła, że Ameryka nie będzie dłużej 
otwartym krajem dla osób pragną
cych lepszego życia i szukających 
schronienia w Stanach.

Decyzja Sądu Najwyższego z 1954 
roku, która zarządzała koniec segre
gacji w szkołach, sygnalizowała nową 
epokę dla grup etnicznych. Podczas 
następnych 20 lat sąd także zabronił 
dyskryminacji mieszkaniowej w 
urzędach publicznych, reprezentacji 
politycznej i postępowaniu krymi
nalnym.

Powiedz mi powiedz,
Jaki cię ku mnie sprowadził manowiec? 
Zza jakiej góry, zza jakiej rzeki,
Przyszłaś z tą wolą w świat mój daleki, 
Zwycięstwa pewny wędrowiec?. . .

we Włoszech i w Czechosłowacji.
Konkurs chopinowski jest najstar

szym konkuresem muzycznym na 
świecie (pierwsi jego laureaci po
chodzą z roku 1927!). Zorganizowany 
przed ponad pół wiekiem z inicjatywy 
wybitnego pianisty i pedagoga prof. 
Jerzego Zurawlewa (obecnie ma on 
92 lata), znalazł się od razu w rzę
dzie ważnych ustaw muzycznych, a 
później — kiedy nastąpił rozwój kon
kursów pianistycznych — uplasował 
się wśród największych i najpoważ
niejszych, jak np. Konkurs Królowej 
Elżbiety w Brukseli, Moskiewski im. 
Piotra Czajkowskiego czy wreszcie 
Marguerity Long w Paryżu.

Konkurs Chopinowski podzielony 
został na trzy etapy, z tym, że pierw
szy, niejako wstępny ma charakter 
eliminacyjny, a jego wyniki nie będą 
brane pod uwagę przy późniejszej 
punktacji tych artystów, którzy do
staną się do dalszych rozgrywek. Jak 
zawsze, również i tym razem w finale 
kandydaci będą wykonywać jeden z 
dwóch koncertów fortepianowych pa
trona konkursu, z orkiestrą Filhar
monii Narodowej pod dyrekcją Kazi
mierza Korda, bądź Tadeusza Stru
gały. W terminie od 10 do 20 lutego br. 
odbędą się ogólnopolskie eliminacje, 
które w zależności od wyników i po
ziomu ustalą, którzy i ilu pianistów 
dopuszczonych zostanie do konkursu. 
Obecnie kilkudziesięciu kandydatów 
pilnie pracuje nad repertuarem.

W jury X Międzynarodowego Kon
kursu Chopinowskiego znajdzie się 
wielu wybitnych artystów (niektórzy 
z nich są również laureatami poprzed
nich konkursów), m.in. Marta Arge- 
rich, Nikita Magaloff, Paul Badura- 
Skoda, Louis Ketner, Eugen List, 
Kazuko Jasukawa i in.

Program przygotowań przewiduje, 
że jubileuszowemu konkursowi towa
rzyszyć będzie wiele dodatkowych 
imprez, które wzbogacą spotkania z 
muzyką Chopinowską.

nią jest fakt, że w przeszłości podobna 
postawa była utrudnieniem.

Powiększona świadomość etniczna 
lat 1950 i 1960 miała dodatkowe korzy
ści dla grup mniejszościowych. W 
szczególności pomogła obalić akt 
prawny Johnson-Reed z 1924 r. Odpo
wiadając na nacisk etniczny, Kongres 
oficjalnie przekreślił system pocho
dzenia. Stare prawo zostało zastąpio
ne bardziej giętkimi zasadami. We
dług nowego prawa z 1965 roku do 
Stanów Zjednoczonych mogło rocznie 
przybyć 170 tys. osób (wyłączając 
rodziców, małżonków i dzieci obywa
teli amerykańskich). Granica 20 tys. 
została nałożona jak maksimum dla 
danego kraju. Osoby były przyjmo
wane w myśl zasady pierwszeństwa 
według przybycia z kuzynami, wy
gnańcami i osobami o umiejętno
ściach przydatnych w USA. Ci ostatni 
otrzymali preferencje.

Pozostaje pytanie, jaki wpływ bę
dzie miało to “wypłynięcie” zaintere
sowania etnicznością. Czy będzie to 
po prostu moda, bez końcowego rysu 
w historii? Zainteresowanie etniczno
ścią w obecnych latach pozostaje 
tak silne jak przedtem, ale ukazuje 
się w mniej dramatycznym wymia
rze. Wydaje się zatem, że etniczność 
przyszła i pozostanie, być może w 
mniej emocjonalnej fazie, lecz nadal 
obecna.

Poruszona wyżej problematyka 
etniczna dotyczyła również Polonii 
amerykańskiej. Przeszła ona różne 
fazy wzlotu i rozwoju. A w ostatnich 
dwóch latach zaznaczył się niezwykły 
i dynamiczny rozwój. 

Ks. Dr Roman NIR
Orchard Lake

stworzyli. Niewolnictwo i rasizm 
istniały od dawna w Ameryce, dużo 
wcześniej przed przybyciem nowej 
imigracji. Wiele grup etnicznych jak 
stwierdził znany badacz etniczności 
Michael Novak, głęboko nienawidzi- 

i ło przywilejów i programów dla czar- 
. nych, których nie mieli ich przodko- 
, wie. Dlaczego oni nie mogą się tego 
, dopracować, jak myśmy to uczynili? 
r Było dość typową odpowiedzią etnicz

ną.

Rodowici Amerykanie uważali, że 
ich kraj jest już przeludniony. Z dru
giej strony urabiali opinię, Irlandczy
cy są bardzo biedni i dlatego opieki 
i instytucje charytatywne nie będą 
w stanie przyjąć tak dużej ich liczby. 
Pomawiano także Irlandczyków o 
niską moralność, o dużą proporcję 
ludzi ze skłonnościami do alkoholiz
mu, bijatyk, ogólnego swobodnego 
stylu życia.

Głównym zarzutem w stosunku do 
Irlandczyków była ich religijność, 
którą imigranci przywieźli do nowego 
świata. Irlandczycy byli oddanymi 
katolikami, którzy szybko założyli 
parafie i organizacje w zurbanizowa
nej części Ameryki. Wielu protestan
ckich Amerykanów zareagowało nie
zadowoleniem. Byli przekonani, że 
nie będą mogli współistnieć z bardzo 
witalnym, a nawet jak określali, 
agresywnym Kościołem Katolickim. 
Niektórzy byli przekonani, żelrland- 
czycy działając z zalecenia Rzymu 
będą próbowali podważyć protestan
tyzm w Ameryce.

Nietolerancja religijna i pomawia
nie o niskie morale, spowodowały, 
że Irlandczycy mieli poważne trudno
ści w znalezieniu drogi do tygla naro
dów. W oknach fabryk bardzo często 
były napisy, że Irlandczycy nie będą 
przyjmowani do pracy. Reagując 
gwałtownie ną obawy inwazji katoli
ków/tubylczy tłum spalił klasztor 
Urszulanek w pobliżu Bostonu w 
1834 r. Na szerszej scenie amery
kańskiej obawy tubylców ujawniły się 
w grupie “nic nie wiem,” która od
rzucała katolicyzm i imigrację. To 
z kolei było inspiracją dla innych 
do uznawania “zasad narodowości.”

W połowie XIX wieku silne naciski 
i ożywienie grup etnicznych zostały 
przesłonięte przez jeszcze bardziej 
kontrowersyjne zagadnienia niewol
nictwa. Wojna cywilna, gwałtowna 
powojenna odbudowa, ekspansja 
przemysłu nie wymazały trudności 
asymilacji imigrantów, lecz jedynie 
wepchnęły te problemy na pewien 
okres na boczny tor. Po wąjnie cywil
nej nie było żadnych trudności dla 
wolnej imigracji w Ameryce.

Na krótki czas Ameryka mogła z 
ulgą powrócić do przekonania, że 
wszelkie zróżnicowania narodowo
ściowe pewnego dnia zanikną. Każda 
grupa etniczna w swoim czasie zosta
nie pochłonięta przez organizm poli
tyczny Ameryki.
Nowe Przemiany Pod Koniec XIX W.

Wyżej zaanonsowane spojrzenie nie 
przetrwało długo. Rewolucja przemy
słowa w Ameryce pod koniec XIX 
w. przyniosła ze sobą nowy zastrzyk 
tzw. “nowej emigracji.” Ci przybysze 
głównie z południowo-wschodniej 
Europy byli bardzo dalecy od przyję
tego systemu wartości amerykań
skich i wielu wydawało się, że nigdy 
się nie zasymilują. Taką postawą 
spowodowali niepokój innych klas 
społecznych. Związki zawodowe np. 
obawiały się, że nowo przybyli imi
granci będą podkopywali ciężko wy
walczone korzyści przez akceptację 
niższej płacy, niebezpiecznych wa
runków pracy i odmawianie wejścia 
do związków zawodowych.

Liczna emigracja europejskich i ro
syjskich Żydów budziła powszechną 
niechęć. Włoscy imigranci, jak jr- 
landcy współwyznawcy, byli krytyko
wani za ich katolicyzm. -Obydwie gru
py były często krytykowane za ich 
metody życia, poglądy polityczne i 
filozoficzne.

W tym samym czasie kiedy spo
łeczność imigrancka była poddawana 
wzrastającemu krytycyzmowi, po
wstało nowe spojrzenie na etniczność 
W latach 80-tych XIX wieku grup; 
idealistów średnich i wyższych kia; 
podążała za przykładem anglikaninj 
z Londynu i osiedliła się w dzielni 
each ruder Ameryki by pomagać 
ubogim. Jane Adams i Hull House 
w Chicago i wielu jej kolegów polubiłc 
przeszłość kulturową imigrantów i 
zaczęło bronić ich odrębności mimc 
licznych sprzeciwów.

Pluralizm Kulturowy
Spojrzenie odrębności kulturowych 

otrzymało poparcie wielu intelektua
listów w końcu XIX w. Byli oni propa
gatorami liberalizmu, internacjona
lizmu i tolerancji, czyli tzw. plura
lizmu kulturowego. Intelektualne 
poparcie otrzymali od Haracego Kal- 
lena profesora Harwardzkiego. Kal
len bronił prawa każdej grupy etnicz
nej do zachowania języka, religii, 
instytucji społecznych i przeszłość i 
przodków. Uznawał zróżnicowanie 
kulturowe, jako ważny proces społecz
ności demokratycznej, gdzie grupy

Z Księgi Ubogich
Powiedz mi, powiedz,
Jaki cię ku mnie sprowadził manowiec?
Zza jakiej góry, zza jakiej rzeki 
Przybyłaś tutaj, a w świat mój daleki. 
Pewny swej drogi, wędrowiec?

Co za wyrocznie
Rzekły ci prawdę, tak dzisiaj naocznie 
Zadowoloną z przynęty swojej, 
Że w mego domu cichej ostoi 
Znużona stopa twa spocznie?

Złóżże, me dziedzię.
Sakwę podróżną, co barki ci gniecie,
/ pokrzep siły czarą miłości:
Dla najprzedniejszej jest ona z gości,
Dla jednej już tylko na świecie . . .

A jeśli padnie
Kropla goryczy, co leży gdzieś na dnie. 
Zawiedzionymi nie krzyw się usty: 
Ja ć nie poszedłem między oszusty. 
Nie chciałem ubiec cię zdradnie.

Takie są dzieje.
Ze i najczystsza fala, co jaśnieje
Odblaskiem nieba, ciemno się skłębi, 
i muł, i zielsko wyrzuci z głębi, 
Gdy wichr niezwykły zawieje . . .

Lecz po cóż o tern?
Dzięki ci, dzięki, że takim mnie złotem 
Obdarowujesz wybranym z skrzyni, 
Gdzie się na życie ofiara czyni, 
Gdzie nie ma paktów z odwrotem.

Oczy ci płoną
Na myśl, że, taką niepowszechnią stroną 
Przybywszy skądsić w te progi, 
Bogacisz dom mój ubogi 
Swą wiarą nieprzemożoną.

Lico-ć się pali,
Kiedy mi szepcesz, że widzisz gdzieś w dali, 
Jak za tą skonów powłoką ciemną
Jakąś światłością świecim wzajemną 
Śród tych, co dnia nie zaspali.

O, niebogato
Za miłościwe odpłacam się lato: 
Idąc w tę przyszłość za twymi tropy, 
Chciałbym ci słońca rzucać pod stopy, 
A daję-li pieśni ci za to.

Ale ty właśnie
Mówisz, że przy nich wszelki skarb ci gaśnie. 
Albowiem celem twoim przybycia
Było uczynić hymn z mego życia. 
W wieczyste zmienić je baśnie.

Myśl
Bez względu na to czy się ożenisz, 

czy nie — będziesz żałował obydwu 
decyzji.

Jubileuszowy
Konkurs Chopinowski

odgrywają tak ważną rolę. Zauważył 
również, że ludzie z grup etnicznych 
nauczyli się języka angielskiego i 
aktywnie brali udział w ekonomiczno- 
politycznym życiu kraju.

Głosy aprobujące zróżnicowanie 
kulturowe nie były jednak wystar
czająco wpływowe, aby zahamować 
żądania pewnego rodzaju restrykcji 
imigracyjnych. Nawet robotnicy z do
mów osiedleńczych narzekali, że 
nieograniczona imigracja stwarzała 
dodatkowe trudności dla ubogich w 
mieście. Powolne zamykanie drzwi 
nastąpiło w końcu wieku XIX.
Zahamowanie Imigracji

Pierwsze prawo imigracyjne z 1875 
r. zabraniało prostytutkom i przestęp
com kryminalnym prawa wstępu do 
Stanów Zjednoczonych. W 1885 r. za
broniono wjazdu zakontraktowanym 
robotnikom.

Następne prawa zabraniały przy
jazdu poszczególnym specyficznym 
grupom ludzi. Jak można się było 
domyślić, prawa te wstrzymały nie
wielką grupę ludzi, gdyż często pod
rabiano dokumenty.

Akt wyłączenia Chińczyków w 
1882 r. był bardzo kontrowersyjnym 
aktem prawnym, powodowanym mo
tywami rasowymi. Był to pierwszy 
status zabraniający wstępu całej gru
pie etnicznej. Był on spowodowany 
silnymi rozruchami antychińskimi na 
wybrzeżu zachodnim a zwłaszcza w 
Kalifornii. Biali Kalifornijczycy uzna
li, że wielkie zróżnicowania między 
ludami Wschodu i innymi grupami 
etnicznymi są nie do pokonania.

Prawo z 1882 r. wykazało, że znacz
na grupa Amerykanów miała po
ważne zastrzeżenia co do poszczegól
nych nacji osiedlających się w tym 
kraju. Wkrótce tego typu odczucia 
miały miejsce w każdej części kraju. 
Imigracja w Początkach XX W.

Na początku obecnego wieku liczba 
imigrantów wzrosła gwałtownie. Po
nad 8.7 milionów ludzi przybyło do 
Stanów Zjednoczonych w pierwszej 
dekadzie XX w., w przeciwieństwie 
do lat 1890, mających tendencję de
presyjną w których przybyło 3.7 min. 
Znaczną większość tych ludzi stano
wili przybysze z Europy południowo- 
wschodniej. Wraz ze wzrostem imi
gracji powstał znaczny wzrost kry
tycyzmu.

Czy Stany Zjednoczone są w stanie 
kontynuować asymilację tych ogrom
nych hord ludzi? Odpowiedź rodzi
mych Amerykanów brzmiała “nie.” 
Miasta zaczęły się powiększać w Ameryce. Przyjmując taktykę Kinga 
ogromnych proporcjach i ekspansja 
na zachód oficjalnie została zamknię
ta, wielu obywateli uznało, że tygiel 
był przepełniony. Madison Grant 
prawnik i wiceprezydent Ligi Re
strykcji Imigracji twierdził w swej 
poczytnej książce “The Passing of the 
Great Race” 1916 (Przemijanie wiel
kiej nacji), że niższe nącje Europy

Profesorowie prawa ograniczające- Jan KaSpFOWiCZ 
go usunęło większość żądań bardziej 
aktywnych tubylców. A te żądania, 
które pozostały, zostały jeszcze bar
dziej przytłumione przez wielką de
presję, okres w którym więcej osób 
opuściło Stany niż przybyło do Ame
ryki. Wielu Amerykanów pragnęło 
oczyszczenia imigrantów z ich zwy
czajów i wszczepienia im solidnych 
wartości amerykańskich. Naciski de
presji i wojna światowa spowodowały 
uwypuklenie jedności, która “ścisnę
ła” społeczności etniczne. Powojenna 
rzeczywistość w której zarysowały 
się dwa obozy polityczne, spowodo
wała jeszcze większy nacisk na je
dność. Odrębne spojrzenia i wartości 
były nie tylko niemile widziane, lecz 
często atakowane.

Od wczesnych czasów kolonialnych 
każda grupa etniczna posiadała swe 
wewnętrzne czynniki, które wykru
szały powiązania etniczne. Ważną 
rolę odgrywało fizyczne oddzielenie 
od dawnych tradycji i ojczyzny. Dla 
wielu emigrantów zaistniała także 
separacja emocjonalna. Kilka grup 
było w stanie oprzeć się naciskom i 
pozostać małymi odseparowanymi 
sektami religijnymi z silną wewnętrz
ną dyscypliną.

Podczas gdy troski etniczne i mniej
szościowe mogły być tymczasowo 
przytłumione przez społeczną dyna
mikę powstałą po 1930 r., nie znaczy 
to wcale, że zaginęły. Fakt, że starsze, 
białe grupy etniczne zatrzymały część 
swej kulturowej przeszłości uniknął 
uwadze opinii publicznej. Kontynuo
wali oni praktyki swojej religii, czcili 
specjalne święta narodowe, żenili się 
w tej samej grupie i głosowali w opar- 
ciu o pobudki etniczne.

Will Herberg wyjaśnił przekonywu
jąco w swej publikacji, że w latach 
1950-tych religia odgrywała ważną 
rolę w zezwoleniu na określenie swej 
etniczności w trzeciej i czwartej ge
neracji. Wkrótce jednak miało na
stąpić wrzenie tych powiązań etnicz
nych, które przez lata były trzymane 
pod powierzchnią społeczną. 
Etniczność w Latach 50-tych

Amerykańska 
Przeszłość Etniczna

i bardziej wojowniczej partii Czar
nych Panter, Indianie, Portorykanie, 
Meksykanie, kobiety i inne grupy 
wyszły na ulice by zamanifestować 
swój protest przeciw dyskryminacji. 

Niektóre białe grupy etniczne suge
ruje socjolog Peter Rose, popierały 
czarną rewolucję ponieważ przeciw
stawiała się ona “starym stereoty- 

Wschodniej nie mogą być zaasymilo- P°m” rasizmowi. Większość, je- 
wane. Publikacja ostrzegła, że Ame- dnakże była zaniepokojona za zrzuca- 
rykanie i “lepsza nacja” anglosaska n*e na nich winy za trudne warunki 
znajdą się w mniejszości gdy masową innych ras, których oni wcale nie 
imigracja nie zostanie wstrzymana.

Raport Kongresowej Komisji Imi
gracji (Congressional Immigration 
Comission Report) z 1911 r. w 42 
tomach, również sugerował, że usta
wa restrykcyjna była konieczna by 
chronić amerykańskie instytucje i 
wartości. W odpowiedzi Kongres 
przedstawił test analfabetyzmu w 
1913 roku, który został wstrzymany 
przez prezydenta Wilsona. W 1917 
r. pomimo kolejnego veta Wilsona, 
test analfabetyzmu stał się prawem.

Imigracja w Latach 20-tych
Z końcem pierwszej wojny świato

wej, napływ emigrantów ponownie 
zyskał na sile. Ponad 1 milion osób 
przybyło do USA w latach 1919-1920. ne nurty mogą być uznane zarówno
Nowy potok cudzoziemców spowodo- jako protest jak i forma samoodkry- 
wał, że tubylcy ponownie zaczęli kwe- cla, 
stionować rozsądek nieograniczonej 
imigracji.

W 1921 r. Kongres zaaprobował, na 
razie tymczasowo, zasadę ogranicze
nia imigracji. Akt Imigracyjny John- 
sona-Reed z 1924 roku uznał podstawy 
tej akcji za słuszne i zaaprobował 
powyższą zasadę.
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Krytyka Muzyczna
Zawodowa krytyka muzyczna poja

wia się około drugiej połowy XVIII 
wieku we Francji. Należy przypo
mnieć, że muzyka traktowana pro
fesjonalnie do czasów Wielkiej Re
wolucji Francuskiej była wykorzysty
wana tylko w teatrach królewskich, 
przez Kościół, na dworach książęcych, 
a czasem szlacheckich. W wyniku 
Rewolucji, ze zmianami struktury so
cjalnej społeczeństwa francuskiego, 
przeniknęła muzyka do wielkich sal 
koncertowych, przeznaczonych dla 
szerokiej publiczności. Nowe kryteria 
estetyczne, nowe gusty, nowe wyma
gania spowodowały konieczność za
spokojenia głodu kulturalnego społe
czeństwa, oraz przede wszystkim in
struowania go o tym, jakich zjawisk 
artystycznych jest świadkiem ten no
wy odbiorca sztuki.

Także i w Polsce wraz z przemia
nami socjalnymi nowopowstały dział 
dziennikarstwa — krytyka i publicy
styka muzyczna zaczęły się pojawiać 
w służbie kulturalnej społeczeństwa, 
ale dopiero w początkach XIX wieku. 
Pierwsze recenzje muzyczne ukazały 
się w warszawskiej prasie jako wy
łącznie anonimowe, podpisane tylko 
literą X. Ich autorstwo należało do 
osób niekompetentnych, ale bezwiąt- 
pienia były jakąś próbą zrobienia cze
goś w tej dzidzinie, tym bardziej, 
że życie muzyczne i kulturalne kraju 
szybko się rozwijało i nie sposób by
ło pomijać milczeniem zachodzących 
wydarzeń kulturalnych, a wykształco
nych kadr dziennikarskich w tej dzie
dzinie jeszcze nie było.

Założone przez Józefa Sikorskiego 
pierwsze pismo muzyczne “Ruch 
Muzyczny”, nazwane następnie “Pa
miętnikiem Muzycznym i Teatral
nym”, skupiło dziennikarzy-miłośni- 
ków muzyki oraz zawodowych muzy
ków, którzy odpowiadali za fachowość 
krytyki podpisując się pełnym imie
niem i nazwiskiem.

J. Sikorski specjalnie śledził i ana
lizował twórczość Stanisława Moniu
szki, kult jaki dla niego żywił ob
jawiał się w oszczędnych krytykach 
wobec słabszych utworów, czy innych 
braków warsztatu twórczego młodego 
kompozytora. St. Moniuszko prywat
nie był osobą bardzo skromną i jak 
każdy twórca przeżywał mocno nie
pewności czy jego dzieła coś znaczą, 
czy mają jakąś wartość dla szersze
go ogółu. J. Sikorski był mu odda
nym przyjacielem — recenzował mo
niuszkowskie prymicje i prapremiery 
oper “Halka”, “Paria”, “Hrabina”, 
swoją osobistą admiracją na pewno 
przyczyniał się do polepszenia samo
poczucia kompozytora, szukającego 
nie tylko zawodowego, ale i moral
nego oparcia dla dręczących go nie
pewności.

Stosownie do hiewyrobienia muzy
cznego nowego odbiorcy muzyki wpro
wadził J. Sikorski na łamach pisma 
b. pożyteczną formę gawędy muzycz 
nej. Choć był muzykiem samoukiem, 
dzięki wytrwałej pracy i godnej po
dziwu sile woli opanował wiedzę mu
zyczną praktyczną i teoretyczną na 
tyle, że stał się nie tylko jednym ze 
zdolniejszych krytyków muzycznych, 
ale napisał podręcznik “Szkoła na 
fortepian” i ceniony traktat teorety
czny “Doręcznik muzyczny”. Przez 
30 lat pracy dziennikarskiej umieścił 
niezliczoną ilość artykułów muzycz
nych i recenzji w “Ruchu Muzycz
nym” jak i w innych pismach war
szawskich.

Mimo niewątpliwych zasług J. Si
korskiego, główną rolę odegrał w pol
skiej krytyce muzycznej XIX wieku 
Maurycy Mochnacki, działacz polity
czny — uczestnik Powstania Listopa
dowego, krytyk literacki, znakomity 
publicysta, przywódca i teoretyk war
szawskiego ruchu romantycznego. Pi
sał na lamach “Gazety Koresponden
ta Warszawskiego i Zagranicznego” 
— w “Gazecie Polskiej” i “Kurierze 
Polskim” był redaktorem odpowie
dzialnym. Stosunek M. Mochnackiego 
do sztuki miał barwy patriotyczne, 
jego artykuły wzniecały w czytelni
kach uczucia dumy narodowej z pol
skich artystów, z polskiej muzyki i 
sztuki. Spod jego pióra wyszły re
cenzje koncertów pianistyki Marii 
Szymanowskiej, autorki szeregu kom
pozycji oraz pieśni do słów A. .Mic
kiewicza pt. “Świtezianka” “Alpu- 
hara” — Maria Szymanowska była 
matką Celiny Szymanowskiej, póź
niejszej żony poety. M. Mochnacki, 
krytyk pierwszych koncertów kompo
zytorskich Fryderyka Chopina; kon
certów skrzypka-wirtuoza Karola Li
pińskiego, któremu Paganini podaro
wał w testamencie jedne ze swoich 
bezcennych skrzypiec, omawiał talen
ty wielu innych polskich artystów 

najwyższej klasy. M. Mochnacki ży
wo interesował się działalnością war
szawskiej opery, nie opuszczał żadnej 
premiery, włoskie melodramaty, 
sztuka wokalna oraz sceniczna inter
pretacja poszczególnych postaci były 
ulubionym tematem jego operowych 
recenzji. Przypisuje się M. Mochnac
kiemu coś w rodzaju ojcostwa pol
skiej krytyki muzycznej.

Inne nazwisko krytyka muzyczne
go Józefa Keniga należące skądinąd 
do najwybitniejszych w ogóle w histo
rii polskiego dziennikarstwa, jest przy
kładem rzetelności w krytyce muzy
cznej. J. Kenig bardzo ostrożnie wy
powiadał swoje opinie, szczególnie je
żeli nie pamiętał odniesionych wra
żeń, lub nie wiedział dokładnie o czym 
pisać (zdarza się!) z powodu braków 
w wykształceniu muzycznym. Zapra
szał wtedy do siebie artystów, pro
sząc o powtrzórzenie utworów, jeśli 
to było technicznie możliwe — dla 
lepszego ich zrozumienia, poczem dy
skutował o dziele, o trudnościach 
technicznych, interpretacyjnych itd. 
bezpośrednio z zainteresowanymi 
artystami, aranżując coś w rodzaju 
ju małej konferencji prasowej. W 
wyniku tych spotkań rodziły się traf
ne sformułowania, język rzeczowy, 
prosty i obiektywizm dawały jasny 
obraz krytyki popularnej “z pierwszej 
ręki”, o wychowawczym znaczeniu.

Krytycy: Maurycy Krasowski — 
pierwszy polski muzykograf; Włady
sław Wiślicki, Jan Kleszczyński, Mi
chał M. Biernacki, Antoni Sygietyń- 
ski, Aleksander Poliński to już wy
kształceni muzycy znający problemy 
muzyczne zarówno ze strony kompo
zytorskiej jak i wykonawczej. Dzia
łalność A. Sygietyńskiego — krytyka 
budziła powszechny szacunek. Orien
tacja we wszystkich dziedzinach sztu
ki, bystrość umysłu, fachowość, dobre 
pióro, uczciwość w wypowiadaniu są
dów, tropienie obłudy i blagi w sztu
ce przysparzały mu wielu wrogów, 
jednak z tych polemik wychodził za
wsze zwycięsko, bo miał racje po 
swej stronie. Krytyki te były nie tylko 
sprawozdaniami, były analizą formal
ną dzieła, jego treści ideowej, rea
lizacji tego dzieła przez artystów- 
odtwórców. Brakowało w nich tanich 
pochlebstw i gołosłowności.

Koncert inauguracyjny Warszaw
skiej Filharmonii z ramienia “Ku
riera Warszawskiego” (rok 1901) zo
stał ciekawie opisany przez krytyka 
A. Polińskiego. W artykule tym od
wrotnie, brak analizy, brak szczegó
łów, brak recytowania walorów arty
sty, za to dużo o roli kulturalnej 
nowej placówki. W programie muzy
ka polska, bohater wieczoru mistrz 
Ignacy Paderewski w pełni talentu 
i sławy. Mistrz zostaje nazwany ar- 
cymistrzem w sztuce odtwórczej, 
“którego urokowi oprzeć się nie moż
na”. Taki umiar słów, pochwał i kry
tyk (chcąc można zawsze wyszukać 
“usterki techniczne” u każdego arty- 
sty-odwórcy), ze względu na zasługi 
i tej miary artysty jest dowodem 
ogromnej kultury piszącego.

Na początku naszego stulecia poja
wiło się w polskiej krytyce muzycz
nej znakomite nazwisko prof. Adolfa 
Chybińskiego. Rozpoczął on studia na 
uniwersytecie w Krakowie na wydzia
le prawnym, następnie studiował fi
lologię, poczem uzyskał stopień dok
tora muzykologii w Monachium. Już 
podczas studiów rozpoczął prof. A. Chy- 
biński naukowe badania interesując 
się dawną muzyką polską i polskim 
folklorem. Jego działalność była nie
zwykle bogata, opublikował ponad 400 
pozycji, redagował “Kwartalnik Mu
zyczny", który stał się pierwszym 
“Polskim Rocznikiem Muzykologicz
nym”. Praca naukowa i wykłady na 
uniwersytecie nie przeszkadzały mu 
w śledzeniu aktywnie współczesnego 
życia kulturalnego kraju. Przez 40 
lat pisał artykuły i krytyki muzycz
ne do różnych pism. Opowiedział 
się od razu zdecydowanie po stronie 
grupy kompozytorów “Młodej Pol
ski” w muzyce, walczących z silnymi 
wpływami niemieckiego romantyz
mu.

Po śmierci A. Polińskiego, w latach 
1910-21 dział recenzji muzycznych w 
“Kurierze Warszwskim” objął Fran
ciszek Brzeziński, muzyk kompozy
tor, prawnik. O muzyce pisał ponad
to w “Nowinach Muzycznych i Tea
tralnych”, w “Rzeczypospolitej”, w 
“Sztuce”, w “Muzyce” (redagowanej 
przez Mateusza Glińskiego), i w 
“Muzyce Polskiej”. Był krytykiem 
obiektywnym, umiarkowanym, nie 
zajmował zdecydowanego stanowiska 
w zaciekłych sporach pomiędzy zwo
lennikami nowych prądów w muzyce, 
ale przewidywał wielką rolę nowego

Ignacy Szenfeld

Dreszczowiec Znaleziony 
w Archiwum Partyjnym

Bernanos — Jeden 
z Największych 
Pisarzy Francji

Tyle modnych kiedyś i głośnych 
we Francji powieści zostaje z czasem 
całkowicie pogrążonych w niepamię
ci. Ostają się jedynie dzieła powie
ściowe, które niosą z sobą głębszy 
i szlachetniejszy oddech duchowy i 
intelektualny. W 1978 r. przypadała 
we Francji (i w cywilizowanym świę
cie) 30 rocznica śmierci Georgesa 
Bernanosa, jednego z największych 
pisarzy katolickich doby współcze
snej. Bernanos jest autorem — mię
dzy innymi — dwóch wspaniałych 
książek: “Pod słońcem szatana” i 
“Pamiętnik wiejskiego proboszcza.”

Bernanos jest prozaikiem i myśli
cielem, który nie ma dziś w litera
turze godnych siebie następców. 
“Wiarę religijną uczynił on głównym 
tematem swoich książek” — powie
dział o nim jeden z krytyków fran
cuskich — “Bez wiary nie byłoby 
Bernanosa” powieściopisarza, dra
maturga, filozofa, publicysty.”

Z okazji 30 rocznicy śmierci Bema- 
nosa otwarto — jak nam donoszą — 
w Bibliotece Narodowej w Paryżu 
wielką wystawę. Wystawa ku czci 
Bernanosa została tak pomyślana, 
aby widz mógł odnaleźć główne tropy 
wędrówki pisarza poprzez swój czas i 
historię, aby mógł odczuć ślady obec
ności jego myśli, aktualnych zarówno 
przed przeszło 30 laty, gdy pisarz 
umierał, jak dzisiaj.

Listy Tuwima
W Warszawie ukazał się ogromny 

tom “Listów Juliana Tuwima do 
przyjaciół pisarzy.” Jest to wielka, 
licząca blisko 500 stron, księga, wzbo
gacona interesującymi, o archiwalnej 
już dziś wartości fotografiami, zasob
na w noty, przypisy, indeksy i wyja
śnienia, znakomicie wprost opraco
wana przez Tadeusza Januszewskie
go. Stosunkowo najciekawszy jest 
zbiór listów pisanych przez Tuwima 
do przyjaciół z kręgu Skamandra. Ale 
są tu duże luki, bowiem większość 
korespondencji ze skamandrytami 
zaczyna się w okresie II wojny świa
towej, gdy większość poetów Skaman
dra rozproszona była po całym świę
cie. Omawiając tę wielką księgę, re- 
cenzentka “Listów Tuwima” zwraca 
uwagę w “Życiu Warszawy” na list 
Tuwima pisany do Stanisława Baliń
skiego w Londynie z Nowego Yorku. 
W liście tym bowiem pisze Tuwim 
czarująco o swym przywiązaniu do 
Polski i o miłość od literatury pol
skiej.

Ilu to już pokoleniom służy “Słownik 
poprawnej polszczyzny” Stanisława 
Szobera, wydany po raz pierwszy w

Stanisław Szober

1937 roku? Wznawiany wielokrotnie 
okazał się jednym z najtrwalszych 
dzieł autora, który przez całe swoje 
życie zajmował się popularyzacją 

w muzyce i to w niedalekiej przy
szłości. Jego język był pozbawiony 
prawie fachowej terminologii, pisał 
interesująco, dostępnie. Jako cieka
wostka zachowała się recenzja Brze
zińskiego w “Rzeczypospolitej” z go
ścinnych występów światowej sławy 
polskiej śpiewaczki Ady Sari w Te
atrze Wielkim w Warszawie w roku 
1931, gdzie kreowała ona główną ro-, 
lę w operach “Cyrulik Sewilski” i 
“Traviata”. Recenzja jest nie tylko 
zasłużonym hymnem pochwalnym na 
cześć szczytów kunsztu wokalnego fe
nomenalnej śpiewaczki, ale w tym 
wypadku Brzeziński posługuje się ze 
znawstwem fachowymi terminami z 
zakresu problemów techniki wokal
nej, czym wprowadził w zdumienie 
samą artystkę (wg własnych słów 
Ady Sari). Ówczesne wypowiedzi 
Brzezińskiego na temat zadań spo
łecznych krytyki muzycznej są dziś 
aktualne.

(Ciąg dalszy za tydzień)

Początek tej rewelacyjnej historii 
żywo przypomina prolog kryminału 
średniej jakości: szary podwarszaw
ski brzask, z mgły wyłaniają się zje- 
żone sylwetki śpieszących na przy
stanek kolejki dojazdowej przechod
niów, tuż obok drogi na brzegu gli
nianki na wpół zanurzone w wodzie 
zwłoki zażywnego, łysego mężczyzny 
z twarzą okrutnie zmasakrowaną; po
sterunkowy w granatowym mundu
rze przeszukuje kieszenie denata. 
Czas akcji: 24 sierpnia 1933. Miej
sce: odcinek drogi Warszawa-Włochy 
między przystankami “Granica mia
sta” a “Strzelnica”.

Nazajutrz gazety codzienne zamie
ściły notatki o znalezieniu tajemni
czych zwłok i zaczęto snuć domysły, 
czy ma się do czynienia z mordem 
rabunkowym, czy też politycznym. 
Tylna kieszeń była poszarpana, port
felu i dokumentów nie znaleziono, 
ale uderzało posiadanie pięciu róż
nych gazet i czasopisma “Nowe Pi
smo” — organu żydowskich socjali
stów spod znaku “Bundu”.

W kołach komunistów warszaw
skich zaczęły szerzyć się pogłoski, 
że zaginiony od kilku dni znany dzia
łacz komunistyczny Josek Mutzenma- 
cher został podstępnie zgładzony przez 
pracowników “defensywy” tj. bryga
dy policji do walki z akcjami wy
wrotowymi.

Urodzony w r. 1903 w Mławie, Mu- 
tzenmacher od r. 1919 działał w KPP 
i Związku Młodzieży Komunistycznej, 
odbył przeszkolenie partyjne w Mo
skwie i wrócił stamtąd jako przed
stawiciel polskiej sekcji Komintemu 
i prawa ręka przywódcy KPP Ju
liana Leńskiego. Był członkiem KC 
KPP, posługiwał się nazwiskiem Re- 
dyko i był znany pod pseudonimami: 
“Mietek”, “Władek” i “Urbański”. 
Gdyby pozostał w Moskwie, zostałby 
niewątpliwie rozwalony w lochach Łu
bianki wraz z resztą przywódców ko
munistów polskich w ramach “wiel
kiej czystki” w latach 1937-1938”. Ale 
wrócił do Polski i oto nagle znik
nął teraz w tajemniczych okoliczno
ściach. Sześć tygodni po znalezieniu 
zmasakrowanych zwłok — ogłoszono 
w prasie komunikat policji, że roz
poznano w denacie agenta komuni
stycznego Moskwy — Joska Mutzen- 

wiedzy o języku polskim, jego kulturą 
i poprawnością.

Lata młodości Stanisława Szobera 
przypadły na okres utraty niepodle
głości, kiedy to jak pisał: “...Trzeba 
się było bronić przeciw rozkładowym 
wpływom języków zaborczych”. Studia 
na Uniwersytecie Warszawkim, póź
niej profesura na tymże uniwersyte
cie, prace z teorii języka i gramatyki 
porównawczej, liczne publikacje w 
specjalistycznych periodykach, dzia
łalność społeczna — oto koleje tego 
niezwykłego życia, które przerwane 
zostało w roku 1938.

“Ci, którzy profesora Szobera znali 
osobiście — wspominał po latach prof. 
Witold Doroszewski — pamiętają Go 
nie tylko jako autora prac i uniwersy
teckiego wykładowcę, ale ponadto 
jako człowieka niewyczerpanej dobro
ci i niezwykłej szlachetności uczuć".

Ten rys biograficzny jest potrzebny, 
abyśmy nie tylko pamiętali o takich 
fundamentalnych pracach Stanisława 
Szobera, jak “Zarys językoznawstwa 
ogólnego” czy “Gramatyka języka 
polskiego”. Na co dzień niezbyt inten
sywnie zajmujemy się zagadnieniami 
języka, chociaż uświadamiamy sobie 
jego rolę w psychicznym, uczucio
wym i intelektualnym reagowaniu na 
świat, jego znaczenie dla pogłębienia 
tożsamości narodowej.

A Stanisława Szobera właśnie te 
problemy głęboko pasjonowały. Śle
dził tendencje przeobrażeniowe w 
języku. Podejmował pracę nad ujed
nostajnieniem i rozpowszechnieniem 
ogólnopolskiej normy językowej w 
czasach, gdy występowały jeszcze tak 
dotkliwe dzielnicowe różnicę języ
kowe. Można więc powiedzieć, że był 
nowoczesnym typem naukowca, zwią
zanego z życiem, z praktyką społe
czną. I poprzez pracę naukową na tę 
praktykę wywarł wpływ niepośledni.

Pozostawił liczne grono uczniów i 
kontynuatorów swojego dzieła. Dowo
dem jest m.in. wspomniany już “Sło
wnik poprawnej polszczyzny” uzupeł
niony i zaktualizowany przez jego 
następców. Dzieło przez niego pod
jęte trwa i rozwija się nieustannie. 

machera. Niektóre gazety sugerowa
ły, iż padł on ofiarą wewnątrzpartyj
nej “dintojry”, tym bardziej praw
dopodobnej, że w przede dniu zagi
nięcia Mutzenmachera, władze bez
pieczeństwa aresztowały wielu czoło
wych działaczy KPP z przybyłym 
z Moskwy Alfredem Lampe, Józe
fem Dąbem, Marcelim Nowotko, Pa
włem Finderem, Zenonem Nowakiem 
i Bolesławem Bierutem na czele. By
ło rzeczą oczywistą, iż tak poważna 
wsypa musiala być rezultatem zdra
dy kogoś swojego.

W atmosferze wzajemnych podej
rzeń komuniści polscy skakali sobie 
do oczu, węsząc w każdym prowoka
tora. Tym niemniej jednak urzędowe 
potwierdzenie zgonu Mutzenmachera, 
okryło komunizm polski żałobą i w 
“Czerwonym Sztandarze” — central
nym organie KPP, wydawanym nie
legalnie w Warszawie — i w polskiej 
prasie komunistycznej w Paryżu uka
zały się nekrologi, jako ofiarę terro
ru faszystowskiego. Aż do rozwiąza
nia KPP przez Komintem w r. 1938 
czczono jego pamięć, jako męczenni
ka za sprawę idei komunistycznej. 
W wydanym własnym sumptem 
(przy cichym poparciu MSW) w 
Warszawie w r. 1934 podręczniku pt. 
“Historia Kumunistycznej Partii 
Polski w świetle faktów i dokumen
tów” — jego autor, Jan Alfred Re
guła, określił Mutzenmachera jako 
przedstawiciela frakcji “mniejszości” 
w kierownictwie KPP, tj. radykalnej 
lewicy walczącej z “antysowiecką dy
ktaturą Piłsudskiego”.

Potem, jak wiadomo, nastąpiły cięż
kie czasy dla KPP, kiedy zapomnia
no nawet o pozostałych przy życiu 
niedobitkach partii, nic więc dziwne
go, iż nazwisko i sprawa Mutzen
machera utonęły w fali zapomnienia.

Upłynęło kilka dziesiątków lat i oto 
już w Polsce Ludowej przy przetrzą
saniu zdobycznych archiwów Gestapo 
natknięto się na zleżale podanie, w 
którym ktoś podpisany kryptonimem 
“Jar” w pierwszym okresie okupacji 
Polski proponuje swoje usługi agen- 
turalne przeciw polskim komunistom, 
legitymując się znawstwem przed
miotu, petent powoływał się na swo
je artykuły, drukowane w pracy zbio
rowej pt. “Der Weltbolschewismus”, 
wydanej w r. 1936 w Berlinie, na
kładem “Nibelungen Verlag”. Ubecy 
ustalili, iż pseudonim “Jar” odpowia
da pierwszym literom nazwiska Jan 
Alfred Reguła, autora podręcznika 
historii KPP. Cofając się po nitce do 
kłębka, wyjaśniono, iż agent Gesta
po “Jar” był w r. 1940 zatrudniony 
w Warszawie, w Bibliotece Publicz
nej przy ul. Koszykowej, gdzie pod 
nazwiskiem Karol Berdych miał w 
swojej pieczy zbiór wydawnictw KPP 
i liteteratury komunistycznej, nale
żący przed wojną do Instytutu Nau
kowego Badań Komunistycznych. 
Znając świetnie zasady konspiracji 
komunistycznej i środowisko byłych 
członków KPP, Reguła vel Berdych 
penetrował skutecznie szeregi partyj
ne powołanej niedawno do życia przez 
Moskwę PPR.

W końcowej fazie działań wojen
nych został przeniesiony do Białego
stoku, a potem do Krakowa. Po woj
nie przybrał nazwisko “Jan Roszkow
ski” i osiadł we Wrocławiu. Podjął 
tam pracę w Dyrekcji Kolei Pań
stwowych”, wstąpił do PPR. Mając 
doskonale opanowaną retorykę mar
ksistowsko-leninowską — towarzysz 
Roszkowski wybił się szybko wśród 
wrocławskich aktywistów partyj
nych, wspinając się coraz to wyżej 
po szczeblach hierarchii peperowskiej. 
To też gdy zmarł nagle w r. 1947, 
pochowano go z wszelkimi honorami 
partyjnymi i w Alei Zasłużonych wy
stawiono mu okazały pomnik.

Gdy wyszła na jaw niechlubna 
przeszłość zasłużonego działacza 
PPR, funkcjonariusze UB wtargnęli 
do mieszkania jego żony, dokonali 
rewizji i natrafili na dokumenty i 
zdjęcia, z których wynikało niezbicie, 
że Jan Roszkowski vel Karol Berdych 
vel Jar vel Jan Alfred Reguła był 
w rzeczywistości Mietkiem Redyko 
vel . . . Joskiem Mutzenmacherem. 
Odszukano byłego wysokiego urzędni
ka z przedwojennego MSW, opieku
jącego się Mutzenmacherem. Jego 
relacje uzupełniły brakujące ogniwa 
w historii burzliwego żywota lawiran- 
ta Mutzenmachera, któremu udało się 
kilkakrotnie oszukać czujność partyj
ną i brawurowo wystrychnąć na dud
ka towarzyszy z KPP i PPR.

Okazało się, że aresztowany jako 
Mietek Redyko w listopadzie 1926 i 
skazany za działalność wywrotową na 

6 lat więzienia, został przedwcześnie 
zwolniony z powodu rzekomo złego 
stanu zdrowia. Wtedy zapewne za
czął działać jako tajny agent defen
sywy. Używając pseudonimu “Jan 
Kamiński” był w stałym kontakcie 
z wydziałem bezpieczeństwa Depar
tamentu Politycznego MSW, awansu
jąc równocześnie coraz wyżej w kie
rownictwie KPP. Był to polski wa
riant słynnej afery Jewno Azefa, 
który kierując organizacją bojówkar- 
ską partii eserowców w Rosji, był 
równocześnie prowokatorem carskiej 
ochrany; wariant tym doskonalszy, 
iż Azef został jednak w r. 1908 zde
maskowany przez dziennikarza Bur- 
cewa. Natomiast po pamiętnej wsypie 
czołówki KPP w r. 1933 zręcznie za- 
inscenizowano zabójstwo Mutzenma
chera, podrzucając spreparowanego 
trupa, gdy tymczasem rzekomy um
rzyk pddał się operacji plastycznej, 
zmienił nazwisko i nawet przeszedł 
na katolicyzm. Z nową twarzą i no
wym nazwiskiem przeniósł się do 
Bydgoszczy, gdzie otrzymał posadę 
bibliotekarza w Dyrekcji Okręgowej 
Kolei Państwowych i przystąpił do 
pracy nad podręcznikiem historii 
KPP. Po wkroczeniu Niemców prze
niósł się do Warszawy i zaofiarował 
swe usługi okupantowi. Dalsze jego 
losy są już nam wiadome.

Finał całej tej historii rozegrał się 
również w scenerii “z dreszczykiem”; 
głucha ciemna noc na cmentarzu we 
Wrocławiu. Po Alei Zasłużonych ma
szeruje grupka ponurych facetów z 

łomami i łopatami; przy migotli
wym świetle latarek obala i druzgo
ce okazały nagrobek, rozkopuje mogi
łę, wyciąga zbutwiałą trumnę, by na 
wózku do śmieci przewieść ją w naj
dalszy kąt cmentarza i zrzucił do 
dołu pod płotem.

Na zdrajcy partia bierze odwet 
nawet po jego śmierci.

★

Tę historię kolejnych metamorfoz 
Mutzenmachera, opowiedział im w 
Warszawie przed kulkunastu laty 
młody pracownik Zakładu Historii 
Partii, któremu wpadly w ręce ma
teriały, dotyczące te]‘sprawy. O żad
nej publikacji na ten temat nie mo
gło być mowy. Partia nie lubi przy
znawać się do swoich porażek. I tylko 
w r. 1972, docent Marian Malinowski, 
w swojej pracy “Geneza PPR” na
ruszył tabu i w marginesowym przy
pisie napomknął o prowokatorskiej 
działalności Mutzenmachera. Ale któż
by tam z własnej woli czytał zakła
mane dzieje narodzin PPR?

I wreszcie — w wychodzącym w 
Gdańskim tygodniku “Czas” (numer 
z 3 czerwca br.) — dziennikarzowi 
Stanisławowi Majewskiemu pozwolo
no opowiedzieć tę historię, co praw
da odpowiednio przystrzyżoną i ufry
zowaną, jako ilustrację rozprawy sa
nacji z silami lewicy i przewrotno
ści żydowskich kadr partyjnych. Jest 
godnym uwagi, że autor szkicu pt. 
“Z twarzą nie do poznania . . .” 
w pogoni za materiałem zwrócił się 
po informację do starego komunisty, 
dziś generała w stanie spoczynku, 
Artura Ritter-Jastrzębskiego, byłego 
dyrektora Departamentu I w UB, a 
jeszcze wcześniej pracownika Gesta
po w Alei Szucha, który sypał patrio
tyczne polskie podziemie. Swoje kon
takty z tym człowiekiem przypłacił 
życiem pierwszy sekretarz PPR Mar
celi Nowotko. Z relacji Ritter-Jastrzęb
skiego wnikliwy czytelnik sam może 
wnioskować, do jąkiego stopnia prze
żarty był zgnilizną ruch komunistycz
ny w Polsce okresu międzywojenne
go. Byłoby pożądane, by więcej takich 
powieści o dziejach KPP i PPR do
cierało do czytelnika krajowego.

Wiadomości (Londyn)

Nagrody PEN-Clubu 
Polskiego

Doroczna nagroda edytorska PEN- 
Clubu Polskiego została przyznana 
na rok 1978 Marianowi Bizanowi i 
Czesławowi Zgorzelskiemu. Pierwszy 
— wydawca i komentator Słowackie
go. Drugi — jeden z najświetniej
szych dzisiaj badaczy preromantyz- 
mu i romantyzmu polskiego, zwłasz
cza sztuki poetyckiej Mickiewicza, 
wydawca dziel Brodzińskiego, “Ar
chiwum filomatów” i materiałów 
historyczno-literackich do pierwszej 
połowy XIX wieku. W roku poprzed
nim nagrody edytorskie otrzymali: 
świetny pisarz i eseista J. W. Gomuli- 
cki oraz wybitny poeta i krytyk Paweł 
Hertz.

Setna Rocznica Urodzin 
Stanisława Szobera
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KOMUNIKAT

1359 West 51st St.
Chicago, IL 60609

Tel. 927-6701—02

63/4%
Na $1,000

30-miesięcznych 
Certyfikatach 

Oszczędnościowych

7y2%
Na $1,000 
4-letnich 

Certyfikatach 
Oszczędnościowych

6350 West 63rd St.
Chicago, IL 60638
Tel. 586-6900

61/2%
Na $1,000 

Jednorocznych 
Certyfikatach 

Procent Dodawany 
Kwartalnie

7%'
Na $1,000 
6-letnich 

Certyfikatach 
Oszczędnościowych

Lokal Nr. 100 Unii pracowników przemysłu mięsnego (Beef Boners 
& Sausage Makers Union) w dniu 18-go stycznia b.r. ogłosił strajk prze
ciwko American Meat Packing Co., Subsidiary of Kane-Miller, Corpora
tion Boar & Sow Slauhterers, której zakłady znajdują się pod adresami: 
3946 A. S. Normal str. i 4277 S. Racine str.

Powodem wyjścia na strajk wyżej wymienionych pracowników 
jest to, że kierownictwo firmy American Meat Packing Co. odmówiło 
dalszych negocjacji o nowy kontrakt pracy oraz wchodziło w nie
uczciwą praktykę jednania sobie indywidualnych pracowników, obie
cując im korzyści bez wiedzy i zgody Lokalu Nr. 100.

Sekretarz-Skarbnik Lokalu Nr. 100 p. Walter Piotrowski powia
domił członków, że Kompania zaproponowała 2-letni kontrakt, lecz 
z wykluczeniem następujących punktów:

1) podwyżki na pokrycie wzrostu kosztów życia,
2) nie przewiduje się podwyżki zarobków,
3) zaniechanie planu pensyjnego i możliwości korzystania 

z bezpłatnej kliniki unijnej.
Sprawa ta dotyczy w przybliżeniu 35 pracowników.

Walter Piotrowski, 
Sekretarz-Skarbnik 

(Ogł.)

8% Na $1,000 8-letnich Certyfikatach Oszczędnościowych *$10,000 6-miesięczne T-Certyfikaty
51/2% Od Zwykłych Kont Na Książeczkę

LOOMIS SAVINGS 
And Loan Association

Zaoszczędzicie Do 70%
WYPRZEDAŻ
3-DNIOWA, LUTY 9,10,11,

Sobota, Niedziela, Poniedziałek,
TELEWIZORY LODÓWKI 

MEBLE
TEL.: 664-4100

MÓWIMY PO POLSKU

2945 N. MILWAUKEE AVE.

EAGLE JEWELERS
5712 W. BELMONT

GIGANTYCZNA
Wyprzedaż 
Zegarków

O Połowę Ceny Taniej
St YNNYCH FIRM JAK:

OMEGA, LONGINES, WITTNAUER, TISSOT, 
GRUEN, ELGIN, BENRUS ORAZ INNE

Zaznaczamy, że wyprzedaż jest ograniczona na pewne modele. Przyjmujemy tylko gotówkę czy też 
karty kredytowe (VISA, MASTER CHARGE, itp.)

BIURA PORAD 
PRAWNYCH

Lasko & Lasko
5244 West Belmont Ave.

Chicago, Illinois 60641 
(312) 736-2266

Zajmujemy Się 
Sprawami 

■migracyjnymi
MÓWIMY PO POLSKU

WE BUY OLD GOLD AND 
STERLING SILVER. 

U.S. SILVER 
AND FOREIGN COINS

Call for courteous quotation on 
your holdings. We sell U.S. and 
Foreign gold coins at reasonable 
prices. PHONE: 465-8500

LUCKY LOU COINS
3111W. DEVON AVE. • Chicago

PIENI

Wspomnienia St. Marusarza
Przed 47 laty, słynny polski nar

ciarz, Stanislaw Marusarz reprezen
tował barwy Polski, na zimowych 
Igrzyskach Olimpijskich w Lake Pla
cid w 1932 roku.

“Jechałem do Ameryki obok Bron
ka Czecha, Zdzisława Motyki, Stani
sława Skupienia i mojego kuzyna An
drzeja Marusarza — opowiada Stani
sław Marusarz. Byłem w ekipie naj
młodszych, miałem 19 lat i dopiero 
zaczynała się moja kariera sportowa.

— Pierwszym etapem podróży był 
francuski port Le Havre, skąd stat
kiem Tle de France’ odbyliśmy po
dróż do USA. Zaczęła się ona fatalnie, 
bo trafiliśmy na sztorm i wszyscy 
chorowaliśmy. 11-dniowa podróż przez 
Atlantyk całkowicie nas wykończyła, 
mimo że na okręcie załoga robiła 
wszystko, aby polscy olimpijczycy 
czuli się jak najlepiej. Z Nowego 
Yorku do Lake Placid jechaliśmy 
pociągiem.

— Lake Placid, to mała, urocza 
miejscowość w pobliżu wielkich je
zior, otoczona górami chyba nie wyż
szymi niż nasza Gubałówka. Zostali
śmy zakwaterowani u dwóch farme
rów, dość daleko od centrum. W Lake 
Placid mieszkało wtedy około 4,000 
osób i prócz dzieci wszyscy byli za
trudnieni przy organizacji Igrzysk.

— Konkurencje olimpijskie przebie
gały w fatalnych warunkach atmosfe
rycznych. Najlepiej z nas wypadł 
Bronek Czech, który w dwuboju kla
sycznym zajął 7 miejsce, ale miał 
ogromnego pecha. Podczas konkursu 
zepsuło mu się wiązanie narty, które 
jakoś poprawiliśmy przy pomocy 
gwoździa i chustki do nosa.

— Mnie najbardziej utkwił w pa
mięci otwarty konkurs skoków, w 
którym zająłem 17 miejsce. Odbywał 
się on na resztkach śniegu i w kału
żach wody. Pamiętam, że bardzo źle 
wyszedł mi pierwszy skok. Drugi mia
łem znacznie lepszy, ale po błotnistej 
kąpieli wylądowałem głową w stercie

słomy, którą dla bezpieczeństwa za
wodników położono na końcu wybiegu.

— Otrzymałem ogromne brawa, 
oczywiście za to lądowanie na słomie. 
Na skokach nikt się prawie wtedy 
tam nie znał, ludzie przyszli się po
bawić. Konkurs wygrał fenomenalny 
Norweg, późniejszy mój wielki przy
jaciel Birger Ruud.

— Zaraz po Olimpiadzie, w miej
scowości Pittsfield, startowaliśmy w 
dużych międzynarodowych zawodach. 
Odniosłem tam wielkie sukcesy. Wy
grałem konkurs skoków przed dwoma 
olimpijczykami Norwegami oraz 
dwubój klasyczny przed Bronkiem 
Czechem.

— Do Kraju wracaliśmy z wielką 
radością. W drodze powrotnej odnie
śliśmy sukces w Nowym Yorku. Otóż 
pobiliśmy rekord wbiegnięcia po 
schodach na najwyższy drapacz chmur 
świata — Empire State Building. Cała 
nasza drużyna wbiegła tam w czasie 
19 minut i 2 sekund. To był wielki 
szlagier. Amerykańska prasa więcej 
o tym pisała, niż o niektórych kon
kurencjach olimpijskich.”

Piosenka Dla Dzieci
Organizacja ONZ do spraw oświaty, 

nauki i kultury (UNESCO) ogłosiła 
międzynarodowy konkurs dla dzieci 
pod hasłem “Dzieci pomagają dzie
ciom.” Dzieci z całego świata w wieku 
do lat 15 mają przesłać tekst piosenki 
o dzieciach. Najlepszy tekst zostanie 
uzupełniony muzyką, skomponowaną 
przez urodzonego w Kenii piosenka
rza Rogera Whittakera. Odśpiewa on 
nagrodzoną piosenkę na konkursie w 
Nowym Yorku w październiku br. 
Piosenka zostanie również nagrana 
na płytę przez wytwórnię RCA.

Dochody z koncertu i sprzedaży 
płyty będą przeznaczone na pomoc 
upośledzonym dzieciom.

KAŻDEGO

622-6208

MIESIĘCZNE 
RATY

DZWON PO POLSKU 
LUB 

ANGIELSKU

SECURITY AUTO INSURANCE 
UBEZPIECZENIE

NISKIE
'CENV®

5229 W. NORTH AVE., CHICAGO 60639 7 DNI
W TYGODNIU

24 GODZINY

Lećcie do Warszawy 
Lufthansą

Pałac w Łazienkach — Warszawa

Najnowocześniejsze samoloty odrzutowe Lufthansy odlatują z 
Bostonu, Chicago, Nowego Jorku oraz Filadelfji do Frankfurtu nad 
Menem, gdzie następuje przesiadka na drugi samolot Lufthansy. 
W kilka godzin później znajdujecie sie w Warszawie. Po wszelkie 
szczegóły odnośnie obsługi Lufthansy i taryf do Polski 
skontaktujcie się z waszym agentem podróży.

100 South Michigan Ave. 
Chicago, IL 60603 
Tel. 800-645-3880

0 Lufthansa
Adres w Polsce: Warszawa 

Hotel Victoria—Intercontinental 
Królewska If 

Tel. 27-54-36



»*
*♦

*♦
<*

**
**

*♦
**

*♦
%

**
♦*

♦♦
**

*<

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK-SOBOTA, 8-9 LUTEGO (FEBRUARY 8-9), 1980 9

Życie Organizacyjne Polonii
Zebrania

niedziela, 10 lutego
Klub Wola Przemykowska — zebra

nie, 2:30 po poi., w sali Nowa Polonia 
6103 W. Belmont Av.

Klub Parafii Jordanów — zebranie. 
2 po poi., w sali Weteranów, 48 i S. 
Wood ul.

Klub Pow. Jasio — zebranie, 2 pc 
poi., w dawnym Zw. Polek, 1309 N. 
Ashland Av.

Kolo Odrowąż Podhalański — ze
branie, 1:30 po poi., w Domu Podha
lan, 3035 W. 51 ul.

Koło Witów Zw. Podhalan — zebra
nie, 2 po poi., w Domu Podhalan, 3035 
W. 51 ul.

Kolo Nr 24 im. A. Suskiego Zw. 
Podhalan — zebranie, 4:30 po poi., w 
Domu Podhalan, 3035 W. 51 ul.

Klub Woj. Białostockiego — zebra
nie, 2:30 po poi., w sali pnr. 3174 N. 
Milwaukee Av.

Klub Pow. Mielec — zebranie, 1:30 
po poi., w Copernicus Center.

Klub Pojawian — zebranie, 2:30 po 
poi., w Dormann-Dunn, 2127 W Cer- 
mak.

Szkoła im. T. Kościuszki — zabawa, 
8 wiecz., w sali SWAP, 6005 W. Irving 
Park, gra ork. “Słowianie.”

Szkoła im. F. Chopina w Palatine — 
zabawa, 8 wiecz., w sali The Lancer, 
1450 E. Algonquin Rd., w Schaum
burg.

Klub Ziemi Rzeszowskiej — zaba
wa, 8 wiecz., Lusaka Mission, 6965 W. 
Belmont Av.

Koło Nr 32 Spytkowice Zw. Podha
lan — zabawa, 7:30 w sali pnr. 2905 N. 
Milwaukee Av.

Kolo Nr 34 Zakopane Zw. Podha
lan — przyjęcie dla dzieci, 4:30 po 
poi., w Domu Podhalan, 3035 W. 51 ul.

niedziela, 10 lutego
Kolo Wierchy — przedstawienie 

“Wieczornica z Humorem,” 4 po poi., 
w Columbia Hall, Paulina i 48 ul. 
Zespół “Harnasie.”

Teatr Ref-Rena — rewia, 3:30 po 
poi., Audytorium św. Trójcy, 1443 W. 
Division ul., występują: Oleńska, Sil
van, Mroczkowska, Kożuchowska, 
Kossakowski, Wicik, Jerke, Ref-Ren, 
przy fort. Wawrzyczek, zespól “Polo
nez” Dobrzańskiego.

Imprezy
sobota, 9 lutego

Szkoła im. Sienkiewicza — zabawa, 
8 wiecz., w sali pnr. 4940 W. 13 ul., 
w Cicero.

Grupa Pokolenie — zabawa, 8 
wiecz., w sali SPK, 3242 N. Pułaski.

MW—Ul—»iri «I»»|

UCZ SIĘ 
ANGIELSKIEGO 
Studiuj na Uniwersytecie 
Illinois. Instrukcje na wszy
stkich poziomach, na pełen 
lub część czasu. Klasy po
południowe 3:00 do 5:30. 
Wieczorowe 6:30 do 9:00.
10 tygodniowy kurs rozpo
czyna się 24 marca. Zgło
szenia już teraz pokój 1504. 

UNIVERSITY HALL 
601 S. Morgan 

Lub telefonować do Dr Boca 
996-5334

I ZAPROSZENIA

S ŚLUBNE I WIZYTÓWKI;
• To Nasza Specjalność! •

•LISTY
• RACHUNKI
• ULOTKI
• PIECZĄTKI

• Drukujemy zaproszenia ślubne po polsku. Z •
• każdym zamówieniem oferujemy darmowy •
10 prezent.
• Wizytówki w dużym wyborze oraz:
• • BROSZURY
• • BILETY
• • KONTRAKTY

KOPERTY
Oraz Dużo Więcej

• FINE PRINTING SERVICE S
• 5501 W. Belmont Avenue *
X Tel. 725-5353 lub wiecz. 286-4566 •
• Dzwonić po polsku lub angielsku •

•»••••••••••••••••••••«• •

GINTARAS P. CEPENAS
ADWOKAT

2646 West 63rdStr.
Chicago, BI. 60629 Tel. 776-5162

Załatwia:
Zamknięcia kupna-sprzedaży domów, bank
ructwa, rozwody, testamenty, odszkodowa
nia za uszkodzenie ciała oraz sprawy imi- 
gracyjne.
GODZINY: codziennie od 9-ej rano do 6-ej 
wieczorem. Soboty: od 9-ej rano do 12-ej 
w południe.

POLSKA SZKOŁA IM. EMILII PLATER
W MOUNT PROSPECT < >
ZAPRASZA NA

Zabawę Karnawałową J

::

w sobotę, 16 lutego 1980 r. 
w sali balowej Holiday Inn 

1OOO Busse Rd., Elk Grove Village.

Początek o 8:00 wieczorem.

ORKIESTRA BLUE SKY. < *
Donacja $9.00 od osoby. Cały dochód dla szkoły. ■;

Po rezerwacje prosimy dzwonić: 564-2914. < >
'śWWWWWWóUWóUśWWóWWWWkóUWUUóWWMyUWAŚ*

MEDALIKI Z WIZERUNKIEM 
PAPIEŻA JANA PAWŁA II

Obrazkiem

MATKI BOSKIEJ CZĘSTOCHOWSKIEJ
14 KAR. ZŁOTY WIELKOŚCI
25 CENTOWEJ MONETY 
(QUARTER). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $189.00

14 KAR. ZŁOTY WIELKOŚCI
10 CENTOWEJ MONETY 
(DIME). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $99.00
STERLING WIELKOŚCI “QUARTER”. . . . . . . . . . $59.00
STERLING WIELKOŚCI “DIME”. . . . . . . . . . . . . . . . . . $14.95

POLSKI ORZEŁ,
14 KAR. ZŁOTO WIELKOŚCI
25 CENTOWEJ MONETY 
(QUARTER). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $139.00

ZOBACZCIE!!!_______ ____
W SOBOTĘ PRZYJDŹCIE PO DARMOWY 

PORTRET PAPIEŻA, NIE MUSICIE NIC KUPOWAĆ

Zniżka do 16 ceny na diamentach i obrączkach

SPECJALNA OFERTA!
DARMO PRZEKŁUWANIE USZU!

(od 5 roku rycia, lub starszymi
przy zakupie naszych specjalnych kolczyków za $5.99. Sterylizowane, 

przeciw alergiczne, pozłacane 24 karatowym, złotem, lub ze stali
"surgical'

W KAŻDĄ SOBOTĘ OD 1IX) 5 PO POL.
Wasze uszy zostaną przekłute przez doktora medycyny

►LUSTIG X;Naprawo Z4*gnrków i biżuterii 
przez ekspertów.

Wnełkie prace gwarantowane. 
Bezpłatne k oaz tory »y 

Pomadami, baterie do wir-el 
kiego rodzaju ektkIronicznych 1256 MILWAUKEE AVENUE

Chicago III 60622 . Phone: BE 5-1041
Otwarte w niedzielę od 12 do 5 po poi.

XEROX COPIES (Odbitki na Xeroxle)
Tak Tanio Jak 2ę Za Kopię!

DRUKÓW ANE/ZESTAWIONE/SPINANE/ZSZYWANE
NA POCZEKANIU

Off-setowy druk nagłówków — kopert — kart byznesowych, broszur, ltd. Wykonowujemy pie
czątki gumowe oraz druki kolorowe/składanie/negatywy/stats/Wykonujemy także transparenty 
po najlepszej cenie w okolicy North Michigan.... Dobra jakość — jest naszą zasadą! Spróbujcie 
u nas! Dogodna lokacja w

THE ILL. CENTER BLDG. CONCOURSE D
PASSPORT PHOTOS

QUIK-CROSS INSTANT PRINTING
111 E. Wacker Dr. Tel. 565-1334

Odbieramy i dostarczamy zamówienia. Czekamy na zgłoszenia do nas. 
Również w HYDE PARK okolicy: 1525 East 53rd Str. Tel. 684-7070

FORUM NIGHT CLUB *
Zaprasza na dancingi

w każde piątki i niedzielę od 8 pm — 2 am, oraz soboty 
od 9 pm do 3 am. Do tańca gra znana grupa muzyczna: 

"KWIEK BROTHERS BAND" 
“FREE DRINK” — piątki, niedziele od 8 pm — 8:30 pm 

soboty od 9 pm — 9:30 pm
SPECJALNA ATRAKCJA — 9 lutego 1980, wystąpi w 
naszym lokalu zespół pieśni i tańca:

“RZESZOWIACY”
Pod kierownictwem Księdza Biskupa Wojdyły 

z nowym atrakcyjnym programem.
Zapraszają Bracia Kwiek — Właściciele
Najtańsze drinki i najlepsza zabawa.

Po rezerwację prosimy dzwonić od piątku do niedzieli: 925-1449 wieczorem.
5919 SOUTH KEDZIE

Podajemy do wiadomości ogółu naszych Klientów 
że 19 stycznia zostało otwarte drugie nasze biuro

R. MATUSZCZAK & CO.
MATCO TRAVEL

5350 N. Milwaukee Ave., Chicago, Ili. 60630 
Tel. 763-4406

CZARTERY CHICAGO-WARSZAWA od $599
(15% ZNIŻKI DLA DZIECI W WIEKU 2-12 LAT.)

MAMY JUŻ DATY ODLOTÓW.

• Wysyłka pieniędzy i paczek oraz zakup towarów przez 
PEKAO.

• Wysyłanie paczek do Polski (drogą lotniczą i morską) 
bez ograniczeń wagi i wielkości, a po cenach dużo 
mniejszych niż pobierane przez pocztę.

• Sprowadzanie krewnych i przyjaciół z Polski.
• Ubezpieczenia wszelkiego rodzaju.
• Pełnomocnictwa w sprawach majątkowych w Polsce.
• Wypełnianie formularzy podatkowych.

Zapraszamy do odwiedzenia naszych biur.

R. MATUSZCZAK & CO.
MATCO TRAVEL

5736 W. Belmont Ave., Chicago, III. 60634 Tel.: 283-4511 
5350 N. Milwaukee Ave., Chicago, III. 60630 TeL: 763-4406

KORZYSTAJCIE Z USŁUG FIRMY, KTÓRA MA
60 LAT DOŚWIADCZENIA W TURYSTYCE.

Ochrony Maszyn 
Przewody i Grzejniki 
powietrznego ogrzewania 
centralnego
Zbiorniki
Pudła — Panewki 
Przewody Wydmuchowe

Baldachimy i Daszki
Ścieki
Rynny
Ogrzewanie 
Ochładzanie
Przewody
Wentylacja

NOVAK & COMPANY, INC.
SHEET METAL CONTRACTORS AND FABRICATORS 

1928 W. Fullerton Ave. Chicago, Ill.
Jesteśmy w pełni ubezpieczeni

OBCHODZIMY 72-go ROCZNICĄ
Istniejemy od roku 1908 Tel. 486-4588

WSZELKIEGO RODZAJU ROBOTY 
RLACHARSKIE

s

Dr. Michaels 
N.D.

ZIOŁA LECZNICZE 
DR. MICHAELS

Od 50 Lat Pomagały 
Tysiącom w Różnych 

Dolegliwościach
Nr. 31 Na gazy żołądka, paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; Nr. 17 Rozwal- 
niający i regulujący stolec, paczka $2.75 — 3 paczki $7.25; Nr. 18 Na 
reumatyzm i artretyzm, paczka $3.89 — 3 paczki $10.50; Nr. 16 Na 
wątrobę i żółć, paczka $3.89 — 3 paczki $10.00; Nr. 11 Na nerki i pęcherz, 
paczka $2.98 — 3 paczki $8.00; Nr. 10 Na astmę bronchialną, paczka $3.85
— 3 paczki $10.50; Nr. 20 Na nerwy, paczka $3.85 — 3 paczki $10.50; 
Dla kobiet po czterdziestce przy tzw. “zmianie życia,” paczka $3.89
— 3 paczki $10.50; Napój na cukrzyce, Paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; 
Nr. 22 Na schudnięcie, paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; “ZYME-AIDS” 
na niestrawność, zgagę, gazy i wzdęcia żołądkowe, w kapsułkach, 
butelka $5.89 — 3 butelki $16.00; Maść żywokostowa, słoik $2.50; Mine
rały morskie “KELP-KARBON” niezbędne dla zdrowia, w kapsułkach, 
butelka $5.00 — 3 butelki $13.50; ŻEŃSZEŃ “korzeń życia,” butelka 50 
kapsułek $5.85 — 3 butelki $16.50; Nr. 100, formula, dla mężczyzn—$4.00. 
Można również zamawiać przez pocztę. Oplata pocztowa 15f na dolarze 
plus podatek 50 na każdym dolarze.
Dr. Michaels Herb Center, 1223 Milwaukee, Chicago, !L 60622

NAJLEPSZE 
EUROPEJSKIE 

DELIKATESY I WÓDKI 
• 200 Wędlin i mięs.

• 150 Importowanych serów.
• Tace na przyjęcia.

• Wina, Koniaki, Likiery i Piwa.
Importowana żywność z całego świata. 
Importowana czekolada i ciasteczka. 

Piwo z Polski; _
Żywiec, Okocim, Krakus i Porter.

CHICAGO: DES PLAINES:
3053 N. Lincoln 8716 Golf Rd.
525-9019; 525-4595 298-6032; 298-6033

DEERFIELD
116 S. Waukegan Rd. 272-4197 ; 2724198

delicatessens

"Income Tax"
Autoryzowany 
dealer PEKAO

Oferujemy tanie przeloty DO 
POLSKI oraz wycieczki do Las 
Vegas, Hawaii, na Florydę. 
Rezerwujemy hotele i sprzedajemy 
bilety lotnicze krajowe i między- 
narodwe.

Załatwiamy Sprawy Paszportowe, 
Wizowe, Imigracyjne, Zaproszenia

WOJEWNIK’S TRAVEL
5809 W. Fullerton 889-1641

Nasze Ceny 
Nie Robią 
Krzywdy 
DOBRA OBSŁUGA

I NISKIE CENY
W NAGŁEJ POTRZEBIE 

obsługujemy osoby prywatne i 
zakładów przemysłowych 

LEKKO USYPIAMY

LABORATORIUM NA MIEJSCU 
OTWARTE6 DNI W TYGODNIU 

kWWYWywWWWNWSKWWWW 

24-GODZINNA OBSŁUGA 
KOSZTORYSY DARMO
KOMPLETNE USŁUGI 

DENTYSTYCZNE
Przyjmujemy Karty Kredytowe 

VISA lub MASTER CHARGE 
PACJENTÓW OPIEKI 

SPOŁECZNEJ,
PLANÓW UBEZPIECZENIOWYCH, 

ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH 
oraz PLANÓW DENTYSTYCZNYCH

ZNIŻKI DLA SENIORÓW 
TYLKO ZA UMÓWIENIEM

JenlaLsIóreP
1010 Grove Mall, Elk Grove Village 
IL. 60007 (312)439-5440
84 S. Waukegan Rd., Deerfield, 
IL. 60015 (312)498-5970
4949 W. Irving Park Rd., Chicago, 
IL. 60641 (312)725-8818
2879 N. Milwaukee Ave., Chicago, 
IL. 60618 (312)276-3420
4857 N. Western Ave., Chicago, 
IL. 60625 (312)271-7191

Neil H. Shulkin, D.D.S.

POLSKI WARSZTAT
NAPRAWY AUT ®

Wszelkie Reperacje Uszkodzeń Po Wypadkach 
Kompletne Malowanie. Nasza Firma Jest Hono
rowana przez Wszystkie Kompanie Ubezpie
czeniowe.

■

• NAPRAWY i PRZEBUDOWY MOTOROW i TRANSMISJI
• “FRONT END” I “ALIGNMENT” • HAMULCE

• NAJNIŻSZE CENY W CAŁYM MIEŚCIE
• DOBRA, SOLIDNA GWARANTOWANA PRACA

KUPUJEMY UŻYWANE SAMOCHODY • DUŻA LOTA DO PARKOWANIA

“TOWING SERVICE” Przez 24 Godziny 227-4600
® NORTH STATE AUTO REBUILDERS (IN 

4446 W. NORTH AVE. — RYSZARD WIECZOREK ........ .

OSTATNIE DNI ZIMOWEJ WYPRZEDAŻY!

Wielki Wybór Modnych Damskich Sukien, 
Jesiennych i Zimowych Kurtek i Żakietów oraz 

Spodni, Bluzek i Swetrów.
Zniżka Cen od 30% do 50%

ODZIEZY MĘSKIEJ I DAMSKIEJ
■k CENY ZNIŻONE DO 30% Na

• Ubrania Męskie z Kamizelkami — Polyester i Wełniane
• Koszule Arrow oraz Swetry
• Kurtki Jesienne, oraz Płaszcze Zimowe
• Wielki Wybór Modnych Spodni
NA PEWNĄ GRUPĘ UBRAŃ MĘSKICH, ORAZ 
MARYNAREK SPORTOWYCH - CENY ZNIŻONE 00 50%

CRAGIN - HANSON
Men’s and Ladies’ Wear

JAN OŁENDER

5317 VV. FULLERTON AVE. Telefon BE 7-4231
Poniedziałek, Czwartek i Piątek od 9 do 8:30

Wtorek i Soboty od 9 do 6, a w Środę od 9 do 3 
Dla Wygody Klientów Otwarte w Niedziele od 11 do 3
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O’Malley McKay inc.
For Custom J

Insurance Programs & Service ■ $
'?'<■£ ■' 'i,

GENERAL INSURANCE AGENTS < A J v7’■ f‘,''■
2340 Des Plaines Avenue ( < < ~ /H ■; i ■!
Des Plames. Illinois 6001S 7 ■ >.'«?• i " :-
(312) 298-1620 1 ■ ’ , - <?" -Ji-' (>1

Tel. 283-9104

Zobacz specjalne ceny dla emerytów. 
OSCAR - TWÓJ GOŚCINNY GOSPODARZ 

Otwarty codziennie, 7 dni w tygodniu od 10 rano, 
W niedziele — od południa.

Koktaile • Towary Opakowane • Gry 
3406 N. Laramie

U Dla Całego Waszego Orszaku Weselnego Mamy
U Bardzo Atrakcyjne Suknie Gotowe
i- Szyjemy Również Na Zamówienie — Na Miarę
I! Po Bardzo Przystępnych Cenach

J0R/G//V4Z. BRIDAL SHOPPE
p Stroje Projektowane Przez JANINĘ STASIAK, Właścicielkę j 

O Suknie Ślubne — Suknie Dla Druhen — Suknie Dla Matki Panny Młodej n 
n Stroje Wieczorowe — “PROM” Na Zabawy Taneczne t
ij Suknie Cocktailowe, Kompletne Wyposażenie Na Chrzciny i Komunię U 

jj 3035 N. MILWAUKEE AVE. • CHICAGO, IL 60618’ j]
TELEFON: 227-1647 ii

Wypełniamy formularze podatkowe

INCOME TAX
w sposób fachowy i po umiarkowanych cenach 

Bilety Polskich Linii Lotniczych

LOT
do nabycia w naszym biurze

ALTA TRAVEL
745-2962-63

5422 W. FULLERTON AVE. • Chicago, IL. 60639
Wycieczki po całej Ameryce i do wszyskich krajów świata.

Tłumaczenia, Notariusz Publiczny, Paczki Lotnicze i Morskie, 
Sprawy Konsularne i Emigracyjne. PAULA PONCZKO, właść

Biuro czynne jest również w środy.

SŁUŻYMY POLONII

THOMAS J.
PAWELSKI

Asystent 
Wiceprezesa

ELAINE 
KOSOWSKI 

Asystent 
Kasjera

Manufacturers Bank
1200 N. ASHLAND AVE. 

Phone: BR 8-4040
Member Federal Deposit 

Insurance Corporation

Każde Konto Jest Ubezpieczone do $40,000 
ZASOBY PONAD $120 MILIONÓW

WARSAW AT NIGHT 
"TERESA RESTAURANT" 
3446 N. PULASKI (Przy Newport) 
Zapraszamy Do Naszej Restauracji 

Ze Wspaniałą Domową Kuchnią
Czynną codziennie, z wyjątkiem wtorków, od 4-ej ppł. do 
północy, a w niedzielę od 2-ej ppł. do północy.
Natomiast Cocktail Bar jest otwarty codziennie od 4-ej 
ppł. do 2-ej w nocy.

Do Tańca Przygrywa Doskonały Zespół

UNIVERSAL BAND
Z solistką WIESŁAWĄ RUTKOWSKĄ. 
W SOBOTY OD 9-ej WIECZ. DO 3-ej RANO, 

W NIEDZ. OD 6-ej WIECZ. DO 12-ej w NOCY. 
Duży wybór “drinków” krajowych i importowa
nych oraz gorące i zimne zakąski.

Po Rezerwacje Prosimy Dzwonić od 4-ej ppł. 282-1070

specjalne 
ondulację

wrw■A
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News and Views
By Ken Konrad

Name 

Address 

tMade In Italy)

Imię i nazwisko

Adres
Teiefon 

Miasto, Stan, Zip Code

“Those who know” say that “Obser
wator Rzymski” (The Roman Observ
er ) will soon appear on Vatican news
stands, and that at first it will come 
out monthly and then go into a weekly 
schedule. And that the Rev. Adam 
Boniecki will edit this Polish publica
tion. . . . Don’t forget: Valentine’s 
Day is coming up; so be sweet to 

-your “sweet.” . . . And also, don’t 
forget, you're wanted back here next 
weekend!

kończenia, ostrzegł jednocześnie przed 
przedwczesnym entuzjazmem mó
wiąc, że ciągle należy się liczyć z 
“poważnymi trudnościami, leżącymi 
na drodze do odzyskania zakładni
ków”.

Poważne osłabienie pozycji “rewo
lucjonistów” (pamiętajmy, że po wy
granej w wyborach prezydenckich, 
Bani-Sadr zapowiedział, że nie zamie
rza dzielić władzy ze “studentami”), 
uważane jest przez obserwatorów za 
sygnał do rozpoczęcia negocjacji.

Przypuszczają oni, że wkrótce może 
dojść do porozumienia między obu 
państwami, tym bardziej, że, być mo
że, Iran zda sobie sprawę z praw
dziwego zagrożenia “ze strony ZSRR”, 
jak powiedział prez. Carter.

Tymczasem Stany Zjednoczone, 
wraz z odnowieniem nadziei na roz
wiązanie kryzysu, tymczasowo odło
żyły długo zapowiadane wprowadze
nie sankcji przeciwko Iranowi.

“W ciągu ostatnich 48 godzin zde
cydowaliśmy się na odłożenie oficjal
nego wprowadzenia pełnych sancji 
ekonomicznych podczas kiedy dyplo
maci prowadzą intensywne rozmowy 
zmierzające do rozwiązania kryzysu” 
— powiedział rzecznik Dept. Stanu, 
Hodding Carter III.

(A k tu alna wielkość
1 i 1/8 cala)

VIP’s. They included Bishop Abramo
wicz; Mayor Jane Byrne; Committee- 
man Ted Swinarski; Mrs. Jane Ken
nedy Smith, sister of Sen. Edward 
Kennedy and Kathleen Kennedy 
Townsend, daughter of the late Sen. 
Robert Kennedy.... Heart of Chicago 
Community will hold its 22nd annual 
Mardi Gras dinner-dance on Feb. 16, 
starting at 7 p.m., in Wozniak’s Casi
no, 2530 S. Blue Island Ave; Joe Pat 
and his International Stars orchestra 
will play. . . . The annual “Sledz” 
of the Chicago Society is slated for 
Feb. 19 at 7 p.m. in the Starlight Inn, 
9900 W. Lawrence Ave. Joe Pat and 
his orchestra will play for this one, 
too and if you want more informa
tion you can get it from Thaddeus 
Jakubowski at 745-2831. . . . Linda 
Jankowski, a junior math major at 
St. Joseph College, Rensselaer, Ind., 
is a busy young lady: she’s been on 
the Dean’s List for the last three 
semesters; she’s an assistant editor, 
president of the Education Club and 
just recently won top honors in an 
essay contest at the school.

CONGRATULATIONS and good 
wishes to Theodore J. Swigon, who 
has accepted the responsibility of 
guiding the Polish Museum of Ameri
ca as its new president. He succeeds 
Edwin Cudecki, director of the For
eign Language Department of the 
Chicago Board of Education, who re
signed for personal reasons. Swigon 
received his Bachelor of Fine Arts 
degree from the School of the Art 
Institute of Chicago and at present 
is completing studies for a Master 
of Business Administration. An assist- 
and director of exhibits at the Mu
seum of Science and Industry, Cu
decki has extensive expertise in de
sign, development and management. 
He has been active in the Polish com
munity since his involvement with 
the Chicago Intercollegiate Council. 
Most recently, he has served as vice 
president of the Illinois Division of 
the Polish American Congress and 
two terms as president of the Polish

Control Cash Flow 
with the Amazing 

Budget Box &

Załączam swój
Adres 

Imię i nazwisko

“A Co w Refrenistanie?” 
Rewia w Teatrze Ref-Rena

W niedzielę powtórzona będzie 
rewia w Teatrze Ref-Rena pt. “A co 
w Refrenistanie?”

Przedstawienie premierowe cieszyło 
i rozbawiało zebraną licznie publicz
ność. Zapraszamy więc tych, którzy 
jeszcze nie byli — na niedzielę, 10 
lutego, o godz. 3:30 po poł. do Audy
torium św. Trójcy, 1443 W. Division, 
na wesołą z aktualnymi akcentami 
rewię pt. “A co w Refrenistanie”.

City 

State, Zip 

J. M. Stewart
88 W. Schiller #2804 

Chicago, 111. 60610 Dept. P 
Panowie:
Proszę przysłać mi 
_____ sztuk medalionu w cenie $6.00 

za sztukę.
M.O./check w załączeniu. 

(Mieszkańcy Illinois muszą wliczać 
6% podatku od sprzedaży) 

WYSŁAĆ DO:

JOSEPH F. BLACK 
CONSULTANTS

— Wypełnienie zeznań podatku 
federalnego i stanowego, dla 
osób indywidualnych, przedsię
biorstw i spółek korporacyj
nych;

— Kompletne prowadzenie księ
gowości i buhalterii.

Umówienie niekonieczne 
Mówimy po polsku 

5234 West Irving Park Rd.
Tel. 736-7877

Łapki Karakułowe • Błamy Karakułowe
w różnych kolorach oraz

Błamy Z Norek
Możesz obejrzeć i kupić Wysyłamy paczki lotnicze.
2946 N. Milwaukee Tel. 252-2477

NOWOOTWARTY
polski damski zakład fryzjerski 
JEAN’S BEA UTY SHOP 

6925 W. Higgins 792-2340
zniżone ceny we wtorki, środy i czwartki na trwałą 
i farbowanie włosów. $5.00 zniżki z tym ogłoszeniem na 

trwałą ondulację.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

wadzenia audycji radiowych bez ze
zwolenia rządu i ogłaszania niezgod
nych z oficjalną polityką zawiado
mień.

Konsolidacja siły stwarza nowe na
dzieje na doprowadzenie do rozwią
zania kryzysu.

Prowadzący w imieniu ONZ roz
mowy zmierzające do odzyskania za
kładników, sekretarz generalny orga
nizacji, Kurt Waldheim wyraził za
dowolenie z umocnienia władzy Ba
ni-Sadr, co weglug obserwatorów sta
nowi istotny czynnik na drodze do 
zażegnania kryzysu.

Kurt Waldheim powiadomił wczo
raj, że ONZ kontynuuje ważne roz
mowy z przywódcami irańskimi o 
“niezwykle delikatnym charakterze”.

W Washingtonie sekretarz stanu Cy
rus Vance podzielając opinie jakoby 
negocjacje, wobec umocnienia pozy
cji Bani-Sadr, zyskały większe szanse 
na doprowadzenie do pomyślnego za-

ENGLISH LANGUAGE STUDY LABORATORY 
prowadzi najnowocześniejszy system korespondencyjny nauki języka 
angielskiego.
Już w ciągu 5 miesięcy można opanować znajomość języka angielskiego. 
Nasz adres:

ENGLISH LANGUAGE STUDY LABORATORY
P.O. Box 4431 — Chicago, IL. 60680

ARTRETYZM
Sztywne Stawy Bóle Mięśni 
MIĘTOWA MAŚĆ—Idealna. Działa 
skutecznie przy bólach mięśnio
wych i stawowych, spowodowa
nych przez artertyzm i reumatyzm. 
2 uncj. słoik $2.95, 8 uncj. słoik 
$8.95. Apteka Glaszera, 957 N. 
Ashland Ave., Chicago, II. 60622

Ogłaszamy Otwarcie
Centrum Rehablitacji Zdrowia i Stanów Bólowych 

AMERICAN INTERNATIONAL CLINIC
1911 27th Str., Zioń, Illinois 60099

dla zarządzania i stosowania zabiegów przy chronicznych bólach i 
innych chorobach chronicznych, a także kontrolowanie napięć psychicz
nych.
Po broszury lub umówienia proszę pisać lub telefonować: (608 ) 7864)611

Medalion $6.00 Za Sztukę 
Posrebrzony medalion, został 
wykonany w Italii. Głęboka 
płaskorzeźba z podobizną Jego 
Świątobliwości. Odwrotna 
strona przedstawia podobiznę 
Matki Boskiej Częstochowskiej. 
Medalion posiada kółko do 
łańcuszka. Idealny przedmiot 
przy zbieraniu funduszów. Pro
szę pisać po wykaz cen dyskon
towych.

PAMIĄTKOWY MEDALION

PAPIEŻA 
JANA PAWŁA II

NEXT FRIDAY, Feb. 15, will mark 
the founding of the Polish National 
Alliance, which now has a member
ship of 302,000 in 36 of these United 
States, with assets of $161 million. 
Thus it occupies the very enviable 
position of being the largest ethnic 
fraternal organization in our great 
country. Announced the president of 
the PNA, Aloysius A. Mazewski: “The 
first commemorative ceremonies will 
be held in Philadelphia, Pa., the 
founding city of the PNA, on Friday, 
Saturday and Sunday, Feb. 15, 16 
and 17.” Then President Mazewski 
added: “Centennial celebrations will 
be held throughout the country all year 
long, ending Feb. 14,1981.” His Emi
nence John Cardinal Krol of Phila
delphia will celebrate the PNA’s 
Centennial Mass in the City of Brother
ly Love on Feb. 17 in St. Ladislaus 
Church at 10:30 a.m. . . . The Cen
tennial banquet will be on Feb. 16 at 
6 p.m. at the City Line Holiday Inn. 
The Mass for deceased officers and 
members of the PNA is scheduled 
for Feb. 16 at 10 a.m. in St. Laurentius 
Church the oldest parish in Philadel
phia, founded in 1882. . . . The first 
PNA convention was held at Chica
go’s Palmer House on Sept. 20, 1880. 
That’s where the PNA pioneers adopt
ed a declaration stating the new or
ganization’s purposes. They were: 
Provide protection for the Polish 
immigration, institute English lan
guage and U.S. citizenship classes, 
commemorate Poland’s historic 
anniversaries and establish a fund 
from which $500 was to be paid to the 
family when a PNA member died.... 
Over the ensuing years, the PNA 
widened the area and scope of its 
activities tremendously. And we’ll try 
to tell you more about that in future 
columns.

DID YOU KNOW that Chicago now 
has a Pope John Paul II Drive? 
It sure has, because that’s now the 
name of a section of 43rd St., between 
Western and Kedzie Aves., and lo
cated in front of Five Holy Martyrs American Education Association. ... 
Church, where Bishop Alfred L. Abra
mowicz, and old friend of the present 
Holy Father is pastor. Bishop Abra- 
mowicz’s church is where Pope John 
Paul celebrated that historic Mass 
when he visited Chicago last year. 
The hanging of the sign renaming 
that part of 43rd St. was held recently 
in the presence of local and visiting

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
6100 N. CICERO AVE. • Chicago, IL 60646 

(Na C.O.D. Nie Wysyłamy)

Bani-Sadr
Umacnia Swą Władzę

Zmęczenia 
Nerwowości 
Eksperci żywności powiadają, że żyw
ność traci witaminy po gotowaniu, a 
oprócz tego nieodpowiednia dieta może 
przyczynić się do osłabienia Waszej 
energii, siły i odporności, powodując 
złe samopoczucie — utratę apetytu — 
wpływając ujemnie na sen — dlatego 
że Wasz organizm odczuwa brak wita
min i żelaza.
WITAMIN “Star” 100 tabl. — $9.50

W GLASZER APTECE
957 N. Ashland Ave.

Plan.
Kit comes complete with:

• Budget box kit
• Envelope filing system

• Instruction booklet
Enclosed is $14.95 payable to: 

C. Batton Enterprises
P.O. Box 7174, Chicago, IL. 60680 
Ph. (312) 248-0355 Dept. P

I understand I may return 
this product unused for a full 

refund if I am not satisfied.

UWAGA WSZYSTKIE POLKI!
Panienki i Panie!

WZNOWILIŚMY TĘ KSIĄŻKĘ NA WASZE ŻĄDANIE 
Bo Każda Staranna Gosposia Pamięta 

Że POLSKIE CIASTA Nie Tylko Na Święta! 
A Więc Gosposiu z Farmy Czy Też z Miasta

ZAMÓW W DZIENNIKU 
ZWIĄZKOWYM KSIĄŻKĘ

JAK PIEC 
» CIASTA

$1“

- Ż' Z Przesyłką Pocztową

•j Bal Serduszkowy i Sledziówka 
u Rzeszowiaków

Zespół Pieśni i Tańca "RZESZO WIA CY" o.

o pod kier. Bpa Bronisława Wojdyły, urządza 
:: doskonały bal z okazji Dnia Serduszko wego;: 

a również na zakończenie tegorocznego karnawału ! I
< • tradycyjnym ŚLEDZIEM. 3 J
;; Sobota 16 lutego godz. 7:30 wieczór. < ►
;; Gorący bufet, pączki, występy artystyczne, doborowa orkiestra, uprzy- < > 
J; jemni wszystkim wieczór. Specjalny poczęstunek śledziem i zabawa z < ► 
; , tym związana. Bal odbędzie się w naszym < ►

> Polskim Katolickim Centrum Kultury Im. Jana Pawła II ::
< • 1309 N. Ashland Ave. ; •

Po rezerwacje stolików i kolacji tel.: 276-7171 <;
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* AUTO

Praca Żeńska

★ AUTO

SHORE MOTOR SALESWIL

2846-50 W. Cermak Rd. (312) 247-2425 Chicago, III. 60623

611 GREEN BAY RD

znajo- 
wiado- 
ojciec,

’75 
’72

WOMAN wanted to clean model 
apartments. Call 792-3614.

BEAUTICIAN-Stylist. Park Ridge. 
825-9584 or 823-5676.

Darmo utrzymanie oraz po
kój, dla kulturalnej pracującej 
pani, wzamian za przyrządza
nie obiadów i prowadzenie 
domu. — Tel.: 942-1533.

SPRZEDAM van ’74 w dobrym stanie, 
dzwonić po 7 wiecz. 736-2175.

FULL TIME LIVE-IN 
HOUSEKEEPER

6 DAYS, 2 private rooms, bath and TV 
recent references necessary. Highland 
Park area. 2 blocks from train.

Call 433-0303 or 433-7777

'76 GRANADA, sześcio cylindrowy, 
sprzedam za $1,875.00. Proszę dzwonić 
na numer 251-5300 albo 275-5297 i prosić 
do telefonu panią Ewę.

POTRZEBNA kelnerka do restaura- 
cji od zaraz. Dzwonić:..............647-7949

“77” MONZA, 2 drzwiwy. 16,500 mil.
Mała 8ka. Cena $2,850..............  478-0005

POWAŻNA KOBIETA
Nie paląca do opieki nad 2 dziećmi 
i zajęcia się domem. Z zamieszka
niem. od poniedziałku do piątku, 
korzystać z komunikacji miejskiej.

Dzwonić w Języku Angielskim 
325-3170

★ Pomoc Domowa
DOCTORS family wants live-in house
keeper. No cooking. Own room TV 
and bath. Must like young children. 

677-1010

MAKE YOUR SELECTION FROM 
OUR NEW 1980 DESIGNS

IN OUR NEWLY REMODELED 
SHOW ROOM

LIVE-IN MAID
Adult family of 3 in Glencoe seeks 
a mature and responsible individual 
who can read and speak English to 
handle general housework and cook
ing duties. Good salary, walking dis
tance to Northwestern station. For 
Appointment caill: CAROL —

Weekdays 8 am — 5 pm 
455-7300, ext. 236, 

Weekends 1 pm — 5 pm, 455-6219.

DO PRACY DOMOWEJ 
KOBIETA LUB MĘŻCZYZNA 

Bez Zamieszkania
Od wtorku do soboty. Sprzątanie, po
dawanie obiadów, trochę gotowania. 
Pożądana umiejętność prowadzenia 
auta. 4 osobowa rodzina: Małżeństwo z 
chłopcem lat 11 dziewczynką 15 lat i 
pies. Potrzebna znajomość angielskiego. 

Dzwonić w języku angielskim. 
787-1420

Wysokiej Rangi Urzędnik 
Poszukuje 

ODPOWIEDZIALNEJ POMOCY
Do Domu — Z Zamieszkaniem

Ogólna praca domowa i opieka nad 
bliźniętami. Musi mówić po angielsku 
i mieć przynajmniej 2 polecenia (ref
erences). Wynagrodzenie do uzgod
nienia. Dzwonić w języku angielskim 
od poniedziałku do piątku, 8:30-6: 
263-5581 Po 6: 366-2250

CLEANING LADY
To clean offices 4 p.m. til mid
night. 5 days a week. Many 
benefits.

6500 W. Cortland, Chicago
637-2828

Pamiętaj, że wobec 
zmuszenia narodu pol
skiego do milczenia, 
“Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem.

• LTD • T-BIRD • GRANADA • FAIRMONT
• MUSTANG • PINTO • FIESTA

Woman Needed
Full Time

To assist mother in cooking, laundry 
and light housekeeping. 2 bedroom 
apartment available for living accom
modations if desired.

Call: 376-5914

Exceptional Person 
Wanted 

to cook, clean, and care for baby in 
South Shore home. 73rd Street S. near 
lake. Must speak English. Top wages 
and benefits. 4% hours a week.

375-6353

Także Chevrolet Vega 1974
Tel.: 685-9402

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy ojciec i 
dziaduś nasz, śp.

Michał Kotowski
(mąż śp. Stanisławy) 

po krótkiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony św. Sa
kramentami, dnia 4-go lutego 1980 
roku, o godzinie 9:30 wieczorem w 
podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 9-go lutego o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
3060 Milwaukee Ave., do kościoła 
Our Lady of Fatima, a stamtąd 
na cmentarz św. Wojciecha, na 
parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Alfred (Józef) Blagaich, córka i 
zięć; Sandra (Dennis) Sheridan, 
wnuczka z mężem; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się 
Stanley Funeral Home 
Brodziński Bracia
Telefon 342-3330

Stanisław J. Mi er lak
(syn śp. Stanisława) 

Weteran II Wojny Światowej
po ciężkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakra
mentami, dnia 6-go lutego 1980 roku, o godzinie 6-ej wieczorem, w 
średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś po godzinie 1:30 po południu.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 9-go lutego, o godzinie 8:45 

rano, z zakładu pogrzebgowebgo Casey-Laskowski pnr. 4540-50 W. Diver- 
sey Ave., do kościoła St. Genevieve, a stamtąd na cmentarz Maryhill 
na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Jane (z domu Stachura), żona; Grace (Stanisław) Sawa i Marge 
(Steve) Kras, córki i zięciowie; Joanna, matka; Betty (John) Cavallo, 
siostra i szwagier; Henryk (Lillian), Teodor (Victoria) i Jan, bracia 
i bratowe; Sharleen Sawa, wnuczka; bratanki, bratanice, siostrzeńcy 
i siostrzenice; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Casey Laskowski i Syn, telefon 777-6300.

Sprzedam
Polskie GMC trzy i pół tony 
z podwójną kabiną trok.

Anna Cygan
(z domu Sabaj, żona śp. Franciszka, matka śp. Stanisława i śp. Emila) 

po krótkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sa
kramentami, dnia 6-go lutego 1980 roku, w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś po godzinie 4-ej po południu.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 9-go lutego, o godzinie 9-ej rano, 

z zakładu pogrzebowego pnr. 6000 N. Milwaukee Ave., do kościoła św. 
Trójcy, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Rajmund, syn; Eleonora, synowa; Janice, Patrick, Nancy, Debbie 
i Dennis, wnuczęta; 12 prawnucząt; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, 
telefon 774-4100._______________ —

CHILD CARE
Need reliable person to take 5 yr. old 
to school & pick up. Vic. Kimball & 
Lawrence.

CALL 463-2984

OLDSMOBILE “77 DELTA 88 
2 door, full power, AM, air cond., rear 
defroster. Silver with red vinyl top & 
interior. 36,000 miles. Garage kept. 

$4 (MM1
274-7000 Days 

831-3039 Evenings

HOUSEKEEPER
Live in for 6 or 7 day week. 4 children. 
Good salary & good suburbs. Ages 40 
yrs. & up.

CALL 887-7378

’77
’76
’75
’74 Chevy Vega-Oszczędność Gazoliny
’73
’74

TO ALL FUNERAL DIRECTORS
Our deadline for accepting obituaries is as follows:

IN THE MORNING — Daily (Monday thru Friday) 7:00 do 7:45 A.M. 
ONLY, for the same day publication.

From 8:00 a.m. to 3:00 p.m. for following day. OBIT DEPT 
TELEPHONE — 286-0141

ADDRESS — 6100 N. Cicero Ave., Chicago, Ill. 60646

Wszystkim krewnym i 
mym donosimy tę smutną 
mość, iż najukochańszy 
brat i wuj nasz, śp.

Eugeniusz Ptak
(syn śp. Franciszka i 

śp. Anieli, z domu Klein) 
nagle pożegnał się z tym światem, 
opatrzony Sw. Sakramentami, 
dnia 4-go lutego 1980 roku, w śred
nim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 9-go lutego, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego, pnr. 
834 N. Ashland Ave., do kościoła 
SS. Młodzianków, a stamtąd na 
cmentarz Sw. Wojciecha, na par
celę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Mary Lee i Frank Allen, dzieci; 
Irena, siostra; Tadeusz Gałuszka, 
szwagier; Daniel i Leonard (Cindy), 
siostrzeńcy; wrraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Zakład Pogrzebowy B. F. Malec 

i Synowie.
Telefon; 421-5800.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojciec nasz, syn mój, dziadek mój i brat 
nasz, sp.

JEST WASZYM MIEJSCEM GDZIE MOŻECIE KUPIĆ NAJNOWSZE 
MODELE AUT FORDA i FORDA-MERCURY

In Memoriam
Dr. Leon Konopka

W pierwszą rocznicę śmierci, odprawiona zostanie msza św. w sobotę
9 lutego 1980 r. o godz. 7 rano w kościele św. Władysława, 5345 W. Roscoe. 

Zawiadamiają
Rodzina i SPK “Wierność Żołnierska”

W kupnie samochodu poradzi Wam i pomoże nasza rodaczka EWA JASZCZUK. 
Pytajcie o nią lub umówcie się telefonicznie.

ZAŁATWIAMY NISKO PROCENTOWE POŻYCZKI

WILMETTE, ILL. TELF. 251-5300

Śp. Arthur 
W. Sajeski

Ze smutkiem podajemy wiadomość, 
że 2 lutego 1980 roku, zmarł w La
guna Hills, Kalifornia, Arthur W. Sa
jeski, farmaceuta znany i ceniony 
za swoje usługi oddane lekarzom i 
szpitalom na północno-zachodniej stro
nie Chicago w okresie przeszło 50 
lat.

Arthur W. Sajeski był absolwentem 
uniwersytetu Notre Dame, dyplomo
wanym farmaceutą i przedstawicie
lem Eli Lilly Pharmaceutical Co., 
Syn śp. Władysława i śp. Heleny, 
założycieli W.H. Sajewski Music Pub
lishing Co., i Sajewski Music Store 
w Chicago.

Arthur W. Sajeski
(syn śp. Władysława i śp. Heleny założycieli W. H. Sajewski Musie and 
Publishing Co. i Sajewski Music Store, brat śp. Bernice, śp. Marie 

(Vincent) Brzezicki, śp. Edmund N. i śp. Matt A. Sawyer) 
zmarł dnia 2 lutego 1980 roku w Laguna Hills, Kalifornia.

Dawniej zamieszkiwał w Chicago.
Msza św. odprawiona została w środę 6 lutego, w kościele św. 

Mikołaja w Laguna Hills. Zwłoki zostały pochowane na cmentarzu 
Ascension w El Toro, Kalifornia.

W głęboki smutku pogrążeni:
Mary (z domu Nowicki), żona; Mary Therese (Bert) McCabe, córka 

i zięć; Sean, Patrick, Margaret Ann i Mary Kathleen, wnuki i wnuczki- 
Zoe Sajeski, Alvin C. (Genevieve), Helen Sawyer, Casimira J. (Walter) 
Mazeski, Ted B. (Clare) i Jeanette M. Terlikowski, bracia siostry 
szwagrowie i bratowe. ’

POTRZEBNA KOBIETA 
do pomocy w domu i przy dzieciach. 
Musi zamieszkać. Telefonować po 
angielsku^
___ __  389-4636__________ 
★ " AUTO

ŻYWA PAMIĘĆ
Pamiątkowy kielich lub cyborium (puszka na komu
nikanty) wygrawerowane z pamięcią o Waszym naj
droższym zmarłym, który można podarować potrze
bującym misjom lub jakiemuś księdzu, którego 
wybierzecie, będzie zawsze żywym wspomnieniem 
pięknym i niezwykłym. Ornaty, Alby i wiele innych 
Przedmiotów Liturgicznych i religijnych dla Waszej 
Parafii w Polsce. Obszary Kościelne, Budowa, 
Planowanie.

Prosimy Odwiedzić Naszą Wystawę

Walewski Monument Works
SERVICING MARYHILL & ST. ADALBERTS 

CEMETERIES
6550 MILWAUKEE AVENUE Chicago, Illinois. 60631
NEwcastle 1-4902 Otwarte w Niedzielę

WORK DONE BY EXPERTS WHERE QUALITY
AND EXCELLENT WORKMANSHIP PREVAIL

Anna Chorągwicka
(córka śp. Jana i śp. Franciszki z domu Dziedzina, siostra śp. Jana, 

śp. Franciszka, śp. Tomasza i śp. Józefa Chorągwickich) 
zmarła dnia 22-go grudnia 1979 roku w Lostówce w Polsce, prze
żywszy 95 lat.

Zwłoki spoczęły w grobowcu rodzinnym w Mszanie Dolnej.
W intencji Zmarłej odprawione zostaną Msze św. w sobotę, 9-go 

lutego i w sobotę, 8-go marca b.r. o godzinie 8-ej rano w kościele 
św. Romana, 2311S. Washtenaw Ave., Chicago.

O czym zawiadamiają w smutku pogrążeni:
W Polsce: Andrzej i Regina Chorągwiccy, brat i bratowa; Maria 

Sobkiewicz, siostra; Anna Chorągwicka i Eleonora Chorągwicka, bra
towe; oraz bratanki, bratanice z rodzinami; siostrzeńcy i siostrzenice 
z rodzinami. W Stanach Zjednoczonych: Józefa z mężem Władysła
wem Ogiela i dziećmi; Władysława z mężem Józefem Chorągwickim 
i dziećmi, bratanice; Julia Labus, żona kuzyna z rodziną, oraz kuzyni 
i kuzynki z rodzinami; chrzestne dzieci z rodzinami; wraz z całą 
rodziną. (M)

e P Józef Szuiczynski
Weteran 1-szej Wojny Światowej

pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 29 stycznia 
1980 roku w szpitalu weterańskim w Los Angeles, Kalifornia, przeżywszy 
87 lat.

Zwłoki zostały pochowane na Riverside National Cemetery dnia 1 lutego 
1980 roku.

W smutku oograżeni:
Edwin S. Ziółkowski, siostrzeniec w Glendale, Kalifornia; Helena 

Szulczynska, siostrzenica w Chicago.
Pogrzebem zajmował się Gates Kingsley & Gates Funeral Home, 1925 

Arizona Ave., Santa Monica, Cal. Tel. 213-395-9988. 

HOUSEKEEPER
Live in for woman to help with 
invalid person in Bridgeview area. 
Pleasant home atmosphere.

Call: 599-1787.
STAŁA PRACA DLA 

DOŚWIADCZONEJ GOSPODYNI 
Potrzebna kobieta do dokładnego 
sprzątania mojego mieszkania i za
jęcia się 2 małymi dziećmi. 2 dni 
w tygodniu od zaraz, 5 dni w tygodniu 
po 2 miesiącach. Musi być pracowita 
i doświadczona, umieć porozumieć się 
w języku angielskim i mieć referencje. 
$25 dziennie.

262-6280.

SPRZEDAM Chevy Vega “74”. W 
bardzo dobrym stanie. $1,100. ... 5394929
SPRZEDAM station wagon Ford ’75. 
$1,700.9894311.______________ -

* Pomoc Domowa
BENSONVILLE - PART TIME

Potrzebna kobieta do sprzątania — 6 
dni w tygodniu. 9 rano — 2 po poł. 
Konieczny samochód i pewna znajo
mość angielskiego.

KIMCO CORP. 
3150 N. Sawyer 

583-2400

TRI-R-AUTO SALES
3001 N. Cicero 

MA AUTA DLA KAŻDEGO
Oldsmobile Cutlass—2 drzwiowy—Pomarańczowy. $3,300
Chevy Impala—2 drzwiowy—Czerwony. . . . . . . . . . . . . . . $2,195
Chevy Camero—2 drzwiowy—Czerwony. . . . . . . . . . . . . $2,695

$ 895
Pontiac Fire Bird—“Fast Back”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $1,895
Pontiac Grand Prix. Całkowicie wyposażony. . . . . . . . . . $2.295

DLA ZDOLNEGO MECHANIKA
Pont. Astrę. Ochładzany. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $695
Pont. LeMons. 4 drzwiowy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $695

PRZYJDŹ PIESZO - ODJEDZ AUTEM.

286-0323

DUŻY WYBÓR UŻYWANYCH SAMOCHODÓW W IDEALNYM STANIE W 
NAJLEPSZEJ DZIELNICY W CHICAGO PO BARDZO NISKICH CENACH

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość,

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka, babcia i prababcia nasza, śp.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, że 
najukochańszy mąż mój, ojciec, dziaduś, brat i szwagier nasz, śp.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza siostra i ciocia nasza, śp.

★ Pomoc Domowa
KOBIETA mówiąca trochę po angiel
sku do sprzątania. Jeden dzień w 
tygodniu. 9-5 $25, posiłek, zwrot za 
przejazdy autobusem. Mów po angiel
sku. 929-6195.
CLEANING Woman needed. Vicinity: 
Archer and Pulaski. 523-0766.

HOUSEKEEPER
Live in, responsible woman to join 
our family. Good opportunity for a 
willing worker. $100 per week.

CALL 281-5152

GOSPODYNI 
Z ZAMIESZKANIEM 

Odpowiedzialna kobieta, która chce 
dołączyć do naszej rodziny. Musi 
chcieć pójść do szkoły na naukę an
gielskiego. $100 tygodniowo.
Dzwonić w języku angielskim... 281-5152

Potrzebujemy 
KOBIETY 

Do prac domowych z zamieszkaniem.
Bardzo wysokie wynagrodzenie.

537-8749
Przyjemna Rodzina Poszukuje 
ODPOWIEDZIALNEJ OSOBY 

Do Opieki Nad Dzićmi 
i Lekkiej Pracy Domowej

2 dzieci w wieku 7 miesięcy i 19 
miesięcy. Godziny 9-5 od poniedziałku 
do piątku LUB z zamieszkaniem. 
Własny pokój, łazienka, TV. Dosko
nałe wygrodzenie. Trochę angielskie
go potrzebne.

Dzwonić po angielsku: 
728-3838

Potrzebna Gospodyni
DO OGOLNEJ PRACY DOMOWEJ 

Do dwóch pracujących osób i małego, 
miłego pieska. Angielski nie wyma
gany. Niepaląca. Własny pokój, tele
wizory. Przyjemny i spokojny dom. 
Wynagrodzenie do uzgodnienia. Proszę 
dzwonić wieczorami: wtorki, czwartki 
i soboty, od 8 wieczorem. W środę 
i piątek od 6 wieczorem. Niedziela 
cały dzień.

286-4383
WOMAN needed to clean home every 
2nd week. Transportation: Burlington 
train. 484-2595.
GOSPODYNI do zamieszkania, musi 
być pracowita. Dzwonić po angiel
skim. 272-1871.

POTRZEBNA KOBIETA 
W ŚREDNIM WIEKU 

Z ZAMIESZKANIEM 
6 dni w tygodniu. Opieka nad dzieć
mi. 5 i 6 lat. Oraz praca domowa. 
Wynagrodzenie w granicach od $75- 
$125 tygodniowo.

564-2579

POTRZEBNA KOBIETA
W ŚREDNIM WIEKU

Do opieki nad starszą panią. 6 dni 
w tygodniu. Mieszkanie, wyżywienie 
i wynagrodzenie. Język angielski nie
potrzebny. Dzwonić po 1 w niedzielę, 
poniedziałek i wtorek.

636-1998

HOUSEKEEPER, CHILDCARE 
LIVE IN

Help 2 school age children. Must 
speak some English. Own room. Refs. 

677-6363

GOSPODYNI
Do Sprzątania i Do Pilnowania 
Dziecka 6-cio Miesięcznego 
Musi zamieszkać i musi mówić choć 
trochę po angielsku.

5500 na północ w Chicago 
Dzwonić po angielsku .. ........... 561-8371
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Potrzebna Pani
DO PRACY BIUROWEJ

Musi pisać na maszynie 
i odpowiadać na telefony. 

Musi znać doskonale 
język angielski. 

Apply in person to our office. 
CELCO INDUSTRIES CO. 

2440 N. Narragansett Ave.
Office g/rl

Must know invoicing, correspond
ence. filing and general office 
skills. Top wages.

Call 973-6495

Sewing Machine 
Operators

Good pay and benefits 
Must speak some English. 

WHEELER 
PROTECTIVE APPAREL.

4330 W. Belmont
685-5551

FEMALE 
ASSISTANT CHEF 
FOR CAFETERIA

Must be able to cook soups and 
gravies and fine daily specials for 
700 people. Monday thru Friday. 
$3.50 an hour.

PICK DINING
CIVIC CENTER

118 N. CLARK
Mr. VOSS........... ..........236-3423

CASHIERS 
WANTED 

Fast Food. Will Train.
Good Pay. 

_________ 346-8880__________  
Medical Opportunities

PM & NIGHT 
SUPERVISOR 

RN Full Time
LPN’s & RN’s Full & Part Time 

3-11 and 11-7
Call personnel: 451-1520 

GENERAL OFFICE
Need prt.' timć' Woman for typing, 
filing, answerblphones. Must speak 
English & Polish. Vic. Belmont-Kedzie

Can 583-9050________

POTRZEBNA KOBIETA
Do Czechosłowackiej Restauracji. 
Pomoc w kuchni. Gotowanie i ogólne 
sprzątanie. Po dalsze informacje 
dzwonić:

545-5659 albo 685-1007

LADIES
FULL TIME PART TIME WORK 

SHOWING NEW FASHIONS
21 OR OLDER

685-2575_____________ 685-4819

POTRZEBNA KOBIETA
Do ogólnej pracy w restauracji. Tele
fonować po angielsku:

__ 389-4636______
PART TIME

GIRL MANICURIST
To Work in Men Styling Shop. 

6033 N. Cicero Ave.
__ ____ Tel.: 545-2800 _______
WOMAN needed to clean bakery. 
English not necessary. 5 or 6 days a 
week. Apply in person. Reauter’s 
Bakery, 7177 W. Grand Ave.________
POTRZEBNA kobieta do sprzątania 
piekarni. Angielski nie wymagany. 
5 do 6 dni w tygodniu. Zgłosić się oso
biście. Reuter’s Bakery, 7177 W. 
Grand Ave. _________________

SEWING MACHINE 
OPERATORS

Must be expd. on industrial sewing 
machine. Any age welcome. Good pay. 
Steady work. Full or part time.

Phone or Apply: 281-5150 
SEAMCRAFT INC.

 932 W. Dakin (3900 N.)

GOOD OPPORTUNITY
For a young woman. Will train at 
company’s expense for supervisory 
position. Good pay. All benefits in
cluding profit sharing. Must read and 
speak English. Apply in person at:

NATIONAL SUPERIOR
4447 W. Cortland

Medical Opportunities

HOMEMAKERS
We are looking for responsible in
dividuals to be placed in our home
maker program. Utilize your home
making and/or nursing skills to help 
people that are homebound. Training 
available. Hours are flexible to fit 
your schedule. Full or part time, day 
or night. Call for interview: 
CONTACT:

MS. BOWER
MR. NICHOLS

274-3874

BARMANKA (Barmaid)
POTRZEBNA DO TAWERNY 

w północno-zachodniej dzielnicy. 
(Tavern on North West side) 

________728-0254________ 
SMALL OFFICE vicinity, Cicero & 
Ogden. Typing, switchboard, and good 

with figures. 521-4050._____________

TYPIST 
Clerk typist wanted for our order 
department. Must be able to type 
letters as well as numeric. Filing and 
or shorthand experience very desir
able. Hours 8:30-5 pm. Co benefits. 

FOR MORE DETAILS CALL 
BETWEEN 7:30 and 5 P.M.

Call Gary Banks — 622-3000 
JOSEPH LUMBER COMPANY 

2001N. Narragansett___
Secretary/Receptionist

Design Firm
Creative atmosphere, interesting po
sition for someone with good secre
tarial skills.

CALL 321-1420 
RECEPTIONIST 

TYPIST
For loop law firm. Must speak fluent 
German & English. Will train to posi
tion of legal secretary. Salary open. 

346-3555
MR. E. SCHULLER___

Nadzwyczajna Okazja 
Dla Kobiety

Połączcie tę pracę z waszą regularną 
pracą. Osoba po wypadku samochodo
wym, będąca na terapii, poleconej przez 
lekarza, poszukuje wysoce wyszkolonej 
masażystki z dużym doświadczeniem. 
Najchętniej młodsza emerytka. Terapia 
wymaga masowania twarzy i całego 
ciała. Chodzi o utrzymanie muskułów 
w koordynacji. Praca stała — z dnia na 
dzień. Trzeba przychodzić do domu. 
Od 7:30-9 wieczorem. Ostatnio osoba 
pracowała 4 lata — musiała odejść. Mo
że być Europejskie wyszkolenie. Tylko 
najlepsze referencje brane pod uwagę. 
Proszę nadesłać: referencje, resume i 
żądaną, rozsądną cenę. Można również 
przychodzić rano, jeśli wygodniej. Naj
lepiej osoba mieszkająca w bliskiej 
północnej dzielnicy miasta. Dogodna 
komunikacja miejska. Chyba że dana 
osoba ma własne auto.

Zgłoszenia Proszę Kierować Na:
Box 334 • Zgoda Publication

225 W. Washington/Chicago 60606 

HELP WANTED 
ANDwtlMEN

General office work. Some 
typing. Must understand Eng
lish. We will train for a good 
position. Good starting pay 
plus company benefits.

Apply:

GAGE ASSEMBLY CO.
3771W. Morse Ave.
Lincolnwood, IL. 

_______ Tel.: 679-5180_______  
PART TIME 
KOBIETY

Praca janitorska. 5 dni w tygodniu, 
po 3 godziny wieczorami. $55.

Okolica Lawrence-Harlem. 
867-9624

★ Poszukuje Pracy
PANIENKA z Polski kucharka, przy- 
jmie pracę w zawodzie i przy pilnowa
niu dzieci. Grażyna. 763-0793.
WOULD like work as receptionist 
requiring no typing. Speak Polish, 
English. 889-5095.______________
PANI w średnim wieku, poszukuje 
pracy przy sprzątaniu w Chicago. 2 
dni w tygodniu, w środę i sobotę. 
583-3804.
FACHOWIEC poprowadzi warsztat rze- 
źniczo-wędliniarski, albo przystąpi do 
spółki. Czeka na propozycje. . 277-7635

Praca____________
MECHANICALLY 

INCLINED
Age 30-35. High school grad. Steady 
job. Good future. Many benefits. Near 
Grand & Ashland. Must have good 
work record. 829-2262.

if Praca____________

ACCOUNTING
BRIGHT, ENERGETIC

YOUNG PERSON
NEEDED

to work in general accounting 
dept. o — 2 yrs. exp. necessary. 
Some previous auditing help
ful. 40 hr. week. Vacation & 
benefit pkg. included.

For Info Call

LYNNJOHNSON 
__________235-9100_________ 

EXP’D TYPESETTER 
WANTED

Editwriter 7500 operator for varied 
input/output. Good benefits. Salary 
com. w/exp. Hrs. 9 —4:30. Free park
ing. Good trans.

JOHN SWIFT CO.
17 N. Loomis 

666-7020

APPLICANTS NEEDED AS 
CORRECTIONAL OFFICERS

• AT COOK COUNTY JAIL • 
Must be 21-45 years of age in good 
physical condition and have a high 
school diploma or equivalent certifi
cate. Applicants will be carefully 
screened through various tests to de
termine suitability for certification. 
Candidates apply at:
The Cook County Police and 
Corrections Merit Board Office 
159 N. Dearborn St./Room 425 

Chicago, Illinois
BARDZO popularny zespół muzyczny 
potrzebuje organistę lub kogoś kto 
gra na cordovox. Dzwonić po 6 wie- 
czorem 671-5112.__________________

PRACA JANITORSKA
Pełen Etat

3-cia zmiana — w tej chwili 
w Franklin Park i Melrose 
Park. Potrzebna przynajmniej 
minimalna znajomość angiel
skiego. Na początek $140 ty
godniowo.

MR. DOWNEY 
________ 371-3700 ________  

Immediate Opennings For:
• Waitresses • Cashiers

• Bus Boys • Cooks
Apply:

Hayrvey’s Countryside Inn
Plainfield & LaGrange Countryside

__________ 354-0169_______

GENERAL 
OFFICE

Hours: 9:00AM-3:00PM 
If you are a mother who is 
eager to get back in the work
ing world, but cannot work 
an 8 hour day, we have an 
opportunity for you. Our posi
tion includes receptionist and 
general office duties. You must 
have typing speed of at least 
50 WPM. We are located near 
O’Hare field.

Call Kathy
671-4838

SECURITY OFFICERS, 
DETECTIVES, 

SECRETARIES
Males & Females

Must be 18 & over. Full & part time 
positions available. Car & telephone 
required. Uniforms furnished.

Opportunity For Advancement. 
Call For Appointment. 
LAKESHORE 

DETECTIVE AGENCY 
_______ 763-9191________  
BUSINESS DLA KAŻDEGO 

Nauczymy interesującej pracy na part 
time. Pracując w domu, tygodniowo 
możesz zarobić minimum $250. Więcej 
informacji w niedzielę.
4258 S. MAPLEWOOD 2 Po Poł. 
3242 N. PULASKI 5 Po Poł.

OPERATORZY SZYCIA 
NA MASZYNIE

Doświadczenie w Szyciu Sukien Ślub
nych i Wieczorowych. Zgłaszać się 
osobiście do: Paul Albert.
4142 W. Lawrence Ave. 736-8200

REAL ESTATE SALES
Many brokers have full or part 
time openings for inexperienced 
people. If you want to do R.E. sales 
work, we can show you how to find 
one who is willing to help a trainee 
get started. For info on a FREE 
salsmen’s referral service write: 

REAL ESTATE SALESMEN 
BUREAU

Dept. PDZ, Box 46083 
Chicago. 60648 Phone: 9654776

CHEMICAL COMPOUNDER 
OR MIXER

Experienced, preferably in cosmetics. 
Near North Ave. and Halsted. Free 
parking.

CONSOLIDATED ROYAL 
CHEMICAL CO. 
Call Mr. Herb 

951-1000

jf Praca Męska

TOOL ROOM
WORKING

RZEZNI

AMERICAN
MEAT PACKING

if Praca Męska

in

DOŚWIADCZONEGO, przynajmiej 1 
rok doświadczenia przy sidingu. Z 
samochodem. 837-3532.

Outstanding opportunity for individual 
with good figure aptitude. Posting 
sales journals, accnts. receivable 
cards and accnts. payable. For inter
view call Mr. Burzyński.

Z podstawową stawką $8.31 na godzinę. 
Zatrudnimy na stale w miejsce strajku
jących pracowników. Zgłaszać się do:

POTRZEBNA KOBIETA 
DO PRACY BIUROWEJ 
Pisanie na maszynie, wystawianie ra
chunków.

MICHAELS PRODUCTS
5109 N. Western 271-7738

GENERAL FACTORY HELP 
MACHINE ASSEMBLERS 

Needed on day shift. Excellent salary, 
company benefits. Applications ac
cepted daily between 9—3.

AMERICAN SCREEN PRINTING 
1400 W. Hubbard St. 942-8608

INTROLIGATORNIA
Potrzebuje młodego mężczyznę jako’ 
asystenta do brygadzisty (foreman). 
Musi mieć zieloną kartę i umieć tro
chę po angielsku. Po więcej informa
cji dzwonić do Mr. Bruno.

BARRET BINDERY 
421-7309 ext. 60

DRIVER FOR 
STATION VAN 

make small deliveries. Mailing

TRUCK DRIVER
MONDAY THRU FRIDAY, 

mature individual.
No Chicagoland area.

498-4911

HELP WANTED 
Male or Female 
Experienced Micro-film Machine 
Operator. Must be familiar with 
filming and developing process. 
Knowledge of English and Polish 
language a requisite.

Visit our 
PERSONNEL OFFICE at: 

6100 North Cicero Avenue 
or call —286-0500

BILIHGUAL SEC Y *
German/English. Knowledge of short
hand preferred. Must be excellent 
typist. For interview call Miss Scholz.

CLASS A MACHINIST
TOP WAGES W/ OVERTIME 

CO. PAID BENEFITS 
DIE-EXCELL TOOL CO.

1940 N. Latrobe 
889-2828 i

★ Live and Work in California k 
We Have Immediate Openings 

For:
TOOL AND DIE MAKERS 

LATHE AND MILL OPERATORS
Experienced—Top Salaries 

Overtime 
Excellent Company Benefits 
Write or Call General Manager 
(213) 245-8971 in confidence 

PENNOYER-DODGE CO.
6634 San Fernando Rd. 
GLENDALE, CALIFORNIA 

91201

Multi-milionowa kompa
nia budująca osiedla na 
Florydzie

POTRZEBUJE CIEBIE 
Zarób najwyższą stawkę w 
wolnych chwilach. Zainte
resowani dzwonić:
General Development Corp. 

312-539-6085

TOOL & DIE MAKER
Build small & medium progressive dies.

DIE-EXCELTOOLCO.
1940 N. Latrobe 

889-2828

Off Set Stripper- 
Plate Maker

With minimum 4 years experience. 
Day shift. Top pay. Benefits. 

Located near O’Hare.
Call Bill............... 569-2040

FOREMAN
Requires 10 years exp. as 
a tool room machinist, 
w/good English.

Call 
Carol 

561-0954 
Mon. — Fri. 

9 a.m. til 5 p.m.

TOOL GRINDER
Experienced Tool Grinder, needed for 
2nd shift, to perform wide variety of 
difficult grinding operations, on plain 
and carbide cutting tools, milling 
cutters, form tools, planer and lathe 
and other similar tooling. Excellent 
salary and employee benefits, plus 
night premium. Inquiries call 
English.

AETNA BEARING CO. 
4626 W. Parker Ave. 
Chicago, Ill. 60639 

227-2410
An Equal Opportunity Employer

• MACHINE OPERATOR 
LIGHT FACTORY WORK • 
Utility person, duties include, shipping 
and receiving, order set-up and gen
eral factory duties. Opportunity to be
come a machine operator is available. 

CARDPRO SERVICES, INC.
P.O. 125 —Westmont, Hl.

960-5640

PRACOWNICY 
PRAKTYKANCI 
Potrzebujemy pracowników do ogólnej 
pracy przy przetwarzaniu wołowiny w 
naszej firmie. Doświadczenie nieko
nieczne. Uczymy świetnie oraz dobrze 
płacimy mamy również świadczenia 
firmowe. Mówimy po polsku. Zielona 
karta konieczna. Jeżeli jesteście zain
teresowani wstąpcie do nas i wypeł- 
nijcie aplikacje.

CHICAGO 
FOOD PROCESSORS 

6636 S. Wentworth, Chicago

TRUCK DRIVER 
HANDYMAN

For construction co. Salary open. 
Must speak some English.

Call 243-3652

ZATRUDNIMY INŻYNIERÓW 
i KREŚLARZY

W dziedzinach mechaniki, konstrukcji, 
elektryki i elektroniki.

SIGMA CORPORATION 
763-1515

Potrzebni Natychmiast 
Pracownicy Do

Darmo i
Zgłaszać się osobiście cło p

TESKO WELDING MANUFACTURING CO
4612 Maypole — 261-5728

MAINTENANCE MECHANIC
We heed an individual who is familiar w/ tool room equipment, 
surface grinders, & lathes, to repair, maintain, & troubleshoot punch 
presses & other factory machinery. Excellent wages & benefits.

CALL FOR APPOINTMENT 
MR. LANCE BROOKS

312-666-4200
ARRCO PLAYING CARD CO.

310 S. RACINE
FOF

APPLICATIONS 
are now being taken for

General Office Work
Typing and/or bookkeeping 
skills helpful. Also must have 
some knowledge of Polish 
language. — Visit our Personnel 
ofiice At:
6100 North Cicero Avenue 

or call —286-0500

TOOL& 
DIE MAKERS 

Experienced tool makers needed for 
2nd shifts, who can do repair & new 
work. Must have experience with 
compound & progressive dies. Excel
lent salary plus night premium, com
plete health & retirement programs. 
Air conditioned tool room & plenty 
of overtime.

Eric Daffe —477-4300 
ADMIRAL TOOL & MFG. CO. 
3700 N. Talman Chicago

Equal Opportunity Employer

CORP.
3946 S. Normal

SET UP
Opening for experienced set up man 
on single & multiple drill presses. 
Close tolerance work. Must read blue
prints. Permanent position with all 
company benefits. Apply in person. 
AUSTIN CONTINENTAL IND.
3636 N. Talman 528-9200

To
house assistant foremen trainees 
also wanted. All benefits.

2620 W. Washington
Call BOB OZAKI:

7^2-4000_______
NADZORCA
“Janitorial Supervisor”

2 lata doświadczenia jako nadzorca. 
Musi mówić bardzo dobrze po angiel
sku. Pełen etat lub part time.

827-4484

TECHNIK DENTYSTYCZNY
Potrzebny do laboratorium 
ceramicznego ze znajomością 
porcelany lub woskowania.

674-2208 
MACHINIST 

Full Time — Day Shift 
Able to set-up & operate lathe & ver
tical mills. Reliable, steady person 
only need reply. Excellent benefits. 
Call Robert Green 942-8606

Factory

DRILL PRESS

IRENE’S
EMPLOYMENT AGENCY 

6201 W. TOUHY
Posiadamy prace umysłowe i fizyczne 
Ha osób do 65 lat. Świetna pensja, 
iodatki i świadczenia

631-8878

POTRZEBNI MEZCZYZNI 
Do Operowania Na Maszynach 

Dziurkarka. Nożyce, Gientarka 
(Sear & power brake) 

ubezpieczenie szpitalne i płatne wakacje. 
;zać się osobiście do p. H. Ciszewskiego.

TELLER/TYPIST
Full Time

Call for appointment. 
237-5300

E.O.EM/F ________

OFFICE

FERALLOY CORP.
5745 E. River Rd.

CHICAGO 693-7050

ACCNTG. CLERK

FOUNDRY MOLDER
FULL OR PART TIME.

Exp. preferred but will train. Some 
English important. Call for info, in 
English.

624-6034

Praca
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★ Domy

ARCHER i NATOMA
Nieskazitelny. Wzorowy gospo
darz sprzedaje okazyjnie ten 
piękny dom. Pełnowymiarowy 
5)6-pokojowy murowany z 3-ma 
wyjątkowymi sypialniami. Wy
kończony basement, centralne 
ochładzanie w całym domu. Ga
raż‘na 2 samochody. Cena dużo 
poniżej rynkowej wartości $63,900.

PAR. SW. BRUNONA
2 piętrowy, murowany, 3-miesz- 
kaniowy dom z wyjątkowym 6-po- 
kojowym mieszkaniem dla wła
ściciela + 2 inne dochodowe 
mieszkania, w tym jedno dla spo
krewnionych. Wyjątkowy i nie
zwykły pokój rodzinny dla wła
ściciela. Garaż na 2 samochody, 
podniesiony system kanalizacyj
ny. Na zachód od Pułaski, na 
południe od 48-ej. — cudowna 
okazja. ERW|N j

MICHAELS 
REAL ESTATE 
4637 S. Archer Ave. 

Tel. 254-8500

W CENTRUM POLONII 
KOŁOCENTRUM 

KOPERNIKOWSKIEGO 
2-rodzinny po 5 pokoi w każdym. 
Gazowe ogrzewanie gorącą wodą.

BUDA REALTY
2990 Milwaukee -7- 486-6363

3400 PÓŁ.-6500 Z.
3 MIESZKANIA + IN-LAW

3 sypialnie, 2% łazienki dla właścicie
la. 2x4 pokoje, 2 sypialnie, + miesz
kanie dla spokrewnionych. Gazowe 
ogrzewanie gorącą wodą typu “base
board”. Nowa elektryczność, pełny 
basement. Nowszy garaż na 2% samo
chodu.

VIC FARACI REALTY 
8212 W. ADDISON 589-1717

MUROWANY,
DLA SPOKREWNIONYCH 

DOM OTWARTY W NIEDZ. 1 - 4 
4934 W. WOLFRAM (2832 N.) 

Piękny bungalow — 5 pokoi, 2 sypial
nie na 1-ym piętrze; 3 pokoje z 1 sy
pialnią u góry. Pełna piwnica z now
szym osobnym ogrzewaniem. Osobna 
elektryczność. Nowe aluminiowe ozdo
by i okapy oraz wiele, wiele innych 
zalet. Czy uwierzycie, tylko $64,900. 
NATYCHMIASTOWE OBJĘCIE.

BEAULIEU
5341 Belmont -14- 282-7979

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Na Walton blisko Damen 

jednorodzinny dom, półtora 
piętra i basement. Po infor
macje proszę dzwonić 

278-9641

WHEELING, ILL.
5 POKOJOWY, MUROWANY RANCH
3 sypialnie, garż na 1)6 auta. Central
nie ochładzanie. Boczny wjazd. Duża 
kuchnia, ze wszystkimi nowoczesny
mi urządzeniami. Wspaniała okolica. 
$69,900 V. A. F.H. A.

FALLICO & ASSOCIATES 
692-6161

OTWARTE W NIEDZIELĘ 1-4 
7005-09 W. DIVERSEY 

PRZEZ KONTRATORÓW 
Nowy 2 mieszkaniowy, 3 sypialnie w 
każdym. Cena przystępna na szybką 
sprzedaż. Dzwonić w języku angiel
skim.

283-2905

OWNER/OPERATORS
D.O.T. qualified with tandem axle tractor for piggy back operation. 
Pick up and delivery within a 400 mile radius. Chicago-based, excellent 
pay package.

312 — 226-7828

1807 N. OAK PARK AVE. 
6800 W.

Otwarty w Niedz. 1 — 4 
6 pokoi, 3 sypialnie, angielski 
murowany dom z wykończoną 
piwnicą i murowanym garażem. 
Nowy dach, elektryczność, ochła
dzanie i gazowe ogrzewanie. Pię
kny dom. Cena w $60 tys. Okazja!

ASSET .. 889-8824

JEŚLI MYSLISZ O KUPNIE 
DOMU, NIE CZEKAJ NA 

LEPSZĄ OKAZJĘ, KUP TERAZ

Dom otwarty w niedzielę od 1-4:30 
6045 N. CANFIELD

Cena ponownie zniżona. Duża 
parcela z bocznym wjazdem. 3 
sypialnie. Pokój gościnny, jadal
nia. Nowoczesna kuchnia.

TE 3 BUDYNKI PO RAZ 
PIERWSZY NA SPRZEDAŻ: 

Piękny 15-to letni, murowany 
ranch. Harwood Heights. Pokój 
gościnny oraz kuchnia z “di
nette” zachwycą wszystkich. Wy
kończony basement z barą i ła
zienką. Centralne ochładzanie. 
Garaż na 2 samochody.

Nadzwyczaj piękna 3 poziomowa 
16-to letnia rezydencja w uroczym 
Harwood Heights. Mieszkanie 
wykończone luksusowo. 3 sypial
nie, pokój gościnny z jadalnią, 
pokój rodzinny oraz rekreacyjny 
z barą. 2 łazienki. Centralne 
ochładzanie. Boczny wjazd z ga
rażem.

5500 Północ — 7300 Zachód 
Piękny, murowany ranch, 6 po
koi, boczny wjazd z garażem. 
Wykończony basement. Przystę 
pna cena.

Po informacje dzwonić wyłącznie 
do:

W. PIETRZYKOWSKI
C-21 Kay Realty

774-9687 lub 775-7820

MECHANIC 
SEWING 

MACHINE
Leading shoe manufacturer 
located on the Northwest side 
of Chicago has opening for a 
Sewing Machine Mechanic. 
Some experience required. 
Good company benefits. For 
interview call John Mirabelli 

736-2900
Equal Opportunity Employer M/F

MODEL MAKER
Sheet metal background. Some ma
chine experience.

BOWERS MFG. CO.
532 Winthrop Ave. 

_____________ 543-4049_____________

PIPE 
BENDER

Will train hardworking man w/some 
welding exp. who reads blue prints to 
do pipebending. Ability to communi
cate in English necessary. Good start
ing pay. Lots of fringe benefits. Vicini
ty Pulaski & 44th St.

___ 254-0455
TOOL GRINDER

Exp’d help wanted. Full & part time. 
Small Rotary Carbide Tooling Co. 
Excell, benefits. Good pay. Must 
speak English or German.

674-2211
NATIONAL CARBIDE 

TOOL INC.
8020 Monticello, Skokie

TYPESETTER
Part time or full time. Must have 
experience on Editwriter 7500. 
Newport Press, 4930 Belmont. 

282-3700 — ask for Frank.

★ Domy

Potrzebny Doświadczony

Potrzebny Kierowca
Do rozwożenia towaru. W średnim 
wieku, ze znajomością języka angiel
skiego. Po informacje: —

772-7557 lub 775-3466

WILL TRAIN AGGRESSIVE 
YOUNG MAN 

FOR OUR OWN SMALL OFFICE 
Permanent Position

Must be able to work on his own. 
Salary commensurate with experi
ence. Profit sharing, pension plan,, 
benefits.
SUPREME SERVICES INC.

Temporary Help Services 
3225 W. NORTH AVE. 

772-8585

MĘZCZYZNA
Do reperacji narzędzi ślusarskich. 

(Tool & Die Repariman) 
Angielski niekonieczny.

Apply in person to our office.

CELCO INDUSTRIES CO 
2440 N. Narragansett Ave.

Praca MęskaPraca Męska

CALL
LANCE OR TERRI

666-4200 Ext. 297-8
FOR AN INTERVIEW

ARRCO PLAYING CARD CO
310 S. RACINE

EOE

OILER
We need a stable, mature person who has some familiarity w/ high speed 
equipment. The job includes cleaning & lubricating punch presses, 
slotters & other factory machinery.
We offer good wages, an excellent benefit package, including co. paid 
pension plan & vacation.

POTRZEBA 
MĘŻCZYZN

jako
* operatorów wytaczarki pozio

mowej (horizontal boring mill 
operators)

* operatorów frezarki (milling 
machine operators)

* operatorów wiertarki współ
rzędnościowej (jig borers)

z doświadczeniem. Pracujcie w 
fabryce nowoczesnej i czystej. 
Wieczorowa lub dzienna zmiana. 
Premia. Płatne święta, wakacje, 
plan emerytalny, ubezpieczenie. 
Telefonować:

625-7373 lub 456-5775

GRASS MACHINE
AND TOOL CO.
7350 W. Montrose Ave.
p* Bloku Na Wschód Od Harlem Ave.

Na Montrose Ave.

SHOWROOM
SALES MGR.

English-Polish speaking. Chal- 
langing position for responsible 
hard worker, good in dealing with 
public. Unlimited growth poten
tial for self-starter. Top wages. 

973-6495

Janina Zelek
Ogłasza:

OD KONTRAKTORA
HARLEM-DEVON

Nowy, murowany z jasnej cegły, 
luksusowy ranch na spokojnej 
bocznej ulicy. Pokój frontowy z 
jadalnią typu “L,” trzy sypialnie, 
kuchnia “dinette.” Piękne dębowe 
podłogi i wykończenia, nowocze
sne kuchenki, bardzo duże “klo
zety.” Do natychmiastowego 
objęcia. Możliwość otrzymania 
pożyczki od kontraktora na niski 
procent. 

MILWAUKEE-DEVON
Ładny, 3 mieszkaniowy, muro
wany budynek, 2x5 i 1x3. Osobne 
gazowe ogrzewanie i ciepła woda. 
Bardzo wysokie renty, niskie 
podatki! Mieszkanie dla właści
ciela od zaraz!

i MARIANOWO
• Do sprzedania dom murowany,
4-ro  mieszkaniowy w bardzo do
brym stanie technicznym. Wszy-

i stkie mieszkania mają po dwie
• sypialnie. Bardzo przystępna 
i cena. W sprawie kupna proszę 
1 telefonować do:

ZELEK REALTY
736-3787 albo 227-0870 

4428 N. Central Ave. 
oooooooooooooooc?
—OPEN SUNDAY 1 — 4:30 — 
BY OWNER — 4944 N. MENARD 
English brick, 2 baths. Many 
extras. GAS SAVER LOCATION. 
Immediate possession. — For 
weekday appointments call:

685-1982. 

NAJSZYBSZA SPRZEDAŻ 
BUDYNKÓW:

★ Domy

KAMINS REALTY
OAK PARK - DIVERSEY

5-pokojowa  murowana rezyden
cja w stylu Georgian. 2 sypialnie, 
formalna jadalnia, nowoczesna 
kuchnia i łazienka, “vanity”, 
ceramikowe kafle, dębowe podło
gi, ściany z plastru, pokój rekre
acyjny w piwnicy z barem, no
wsze gazowe ogrzewanie, garaż. 
2900 północ—6800 zachód.
Wpłaty $13,000

MILWAUKEE - CENTRAL PK.
1-4, 1-3, piękny drewniany, obity 
budynek. Gazowe ogrzewanie go
rącą wodą, piwnica, garaż na 2 
auta. Czysty budynekj blisko par. 
Sw. Jacka. W niskich $50 tys. 

KAMINS 
Realty

(Dawniej Patria Realty) 
2921N. Central Park Avenue 

486-4130
W.V.'ANNWAWAWAV

DOM OTWARTY NIEDZIELA 1-4 
2432 N. MONITOR 

NOWY NA RYNKU 
NA JAKUBOWIE 

ł.adny, murowany, dwu-rodzinny 
dom z basementem i garażem, 
2 osobne ogrzewania gazowe. 
Warto zobaczyć!

ALTO REALTY
5131 W. Fullerton Ave.

237-0770

NIE PRZEOCZCIE TEGO!
SUPER 

MUROWANY BUNGALOW 
Otwarty w Niedzielę 1-4 

2922 N. LOWELL
Kuchnia z brzozowych szafek, 5)6 
pokoi, 2 duże sypialnie, nowoczesna 
łazienka, garaż, centralne ochładza
nie, naturalne wykończenie drzewa. 
Nie trzeba nic robić przed przepro
wadzką. Tylko $54,000.

DEDES
6213 W. Belmont 622-6200 
DOM OTWARTY W NIEDZ. 1-4:30 

6812W. MEDILL
Zupełnie nowe “Townhouses”, 6 pokoi, 
1% łazienki, duża szafkowa kuchnia. 
1400 stóp kw. powierzchni mieszkal
nej. Pełna piwnica, gazowe ogrzewa
nie i centralne ochładzanie. Wiele 
dodatków. Natychmiastowe objęcie. 

BEAULIEU
5341 Belmont -28- 282-7979

BRIGHTON PARK
7 room bungalow, remodeled. 
Full basement. 2)6 car garage.

376-4115
After 6 p.m.

Mamy do sprzedania tawerny, 
restauracje, “catering”, domy 
apartamentowe i rezydencje. Je
śli natomiast zamierzacie sprze
dać swój dom lub interes, to 
prosimy telefonować po bez
płatne oszacowanie.  

2700 POŁNOC - 6300 ZACHÓD
Murowany, 2 mieszkaniowy, cał
kowicie wykończona piwnica — 6 
pokoi, 3 sypialnie na 1-ym, 4 po
koje, 2 sypialnie na 2-im. Garaż 
na 2 auta. Parcela 40x124. Cena 
$82,900. Złóżcie ofertę.

CENTRAL i IRVING
12-letni, murowany, narożny
6-mieszkaniowy.  Parcela 42x125. 
Roczny dochód brutto około 
$20,000. Musicie zobaczyć, aby 
docenić.  !

HARLEM i FOSTER
Murowany, 5 pokoi, 3 sypialnie, 
plus 3-pokojowe mieszkanie dla 
teściów w piwnicy. Dom ma 22 
lata. 25-stopowa parcela. Garaż 
na 2 auta. Zobaczcie i złóżcie 
ofertę. Musi być sprzedany.

FOSTER i AUSTIN j
Piękny murowany bungalow, 7 
pokoi, 3 sypialnie, 2 łazienki, 
centralne ochładzanie. Ładny par
terowy pokój rodzinny, ogrzewa
ny i wyścielony dywanami roz
miaru 12x24. Cena zniżona do 
$74.500. 

4300 ZACHÓD - 1100 POŁNOC 
PAR. SW. FRANCISZKA 

ZASSYZU
Drewniany, obity, 2-mieszkanio- 
wy. Oba mieszkania mają po 4 
pokoje, 2 sypialnie. Bardzo do
brze utrzymany. Dodatkowa par
cela. Garaż na 1)6 auta. Niskie 
podatki. Natychmiastowe obję
cie. Musi być sprzedany z powodu 
choroby. Cena zniżona do $31,900. 
Złóżcie ofertę^  j

Nasze biuro ogłasza się 
w programie radiowym

STAN BORYS 
RADIO VARIETE 

W Każdą Niedz. 3:05—4:00 P.M. 
Na Podzialce Radiowej 

WCEV -1450 AM
ANNA(NOWAK)GALL 
THE SCHMID CO., INC. 

6071 N. MILWAUKEE AVE.
792-1424 lub 631-2424

DIVERSEY i CICERO
2 mieszkaniowy, murowany 2x6, 
pełen basement. Murowany garaż. 
Cena $89,900

SELLERS REALTY
Tel.: 282-9181 Mówimy po polsku

* Domy ★ Domy

0 BOY TYLKO TROY!!!
3033 N. MILWAUKEE AVE. TEL: 276-5333
25 lat stary — oryginalnie budowany, 1% piętrowy, 2 mieszkania. 

4112 W. OAKDALE ul. — 2900 północ (Parafia Sw. Jacka).
Zobaczcie z ulicy — nie przeszkadzajcie lokatorom.

Piękne 5 pokoi na pierwszym i 3 pokoje wynaiete u górv za $195. 
Piwnica i garaż. CENTRALNIE OCHŁADZANY. Wpłaty $15,000.

4300 zachód i 2600 północ (Wrightwood i Kostner). — Na bocznej, ładnej 
ulicy, 2x5-ki murowane z piwnicą i garażem. 2 osobne ogrzewania 
gazowe. Ładne bardzo mieszkania. Wpłaty $14,000.

WŁADYSŁAWOWO! ! ! Bliziutko kościoła i polskiej szkoły! ! !
(Addison i Laramie). Na bocznej spokojnej ulicy, piękny 2 rodzinny, 
murowany, 2x5-ki. Piersze piętro ma wykończony porch — może być 
3-cia sypialnia. Ładnie wykończony basement z łazienką. Każde mieszka
nie osobno ogrzewane. Wpłaty $20,000.

Okolica Cumberland i Foster — 8500 zachód i 5500 północ. 
8500 W. GREGORY St. -10 lat stary - 6 MIESZKAŃ.

Zobaczcie z ulicy — NIE PRZESZKADZAĆ LOKATOROM!

NAJŁADNIEJSZY BUDYNEK. NAJBARDZIEJ LUKSUSOWY, Z GARA
ŻEM. WYKOŃCZONY BASEMENT. PO OGLĄDNIĘCIE W ŚRODKU 
DZWOŃCIE DO BIURA.

PROSIMY ZGŁASZAĆ DOMY NA SPRZEDAŻ W NASZYM BIURZE! 
MAMY WIELU ZAINTERESOWANYCH NABYWCÓW!

486-4130^

586-0523

622-6200

Możecie obejrzeć u nas ich zdjęcia. 
Mówimy po polsku

2 DOMY na szerokiej parceli, jeden 
drewniany 2x6. Drugi murowany 4x4. 
Lokatorzy sami ogrzewają. $50,000. 
Dzwonić po 6-ej: 469-5873.

PRZEZ WŁAŚCICIELA
63-CIA i S. NARRAGANSETT 
Jednorodzinny, murowany, 3 sypial
nie. Wykończony basement. 22 lata 
stary. Garaż na 2 auta. W średniej 
$60-tce.

PRZYJEMNA - FACHOWA 
OBSŁUGA W SPRZEDAWANIU 

LUB KUPNIE DOMU

Przejedźcie obok
4813 N. CHESTER (Norridge) 

3 sypialniowy biały ranch na wiel
kiej parceli z odnowioną dużą 
kuchnią. Prosimy o oferty.

Przejedźcie Się Obok " 
5013 W. GUNNISON 

2x6)6 po 3 sypialnie i 2 pełne 
łazienki. Kuchnie jak marzenie. 
Pełna piwnica. Osobne systemy 
ogrzewania. 37-stopowa parcela.

HOMEFINDERS
6257 MILWAUKEE 763-2323

Otwarty w niedz. 1-4. w $50-ce 
Dopiero Zgłoszony, 
Ładny 5-Pokojowy. 

MUROWANY BUNGAIOW 
2605 N. NEWLAND (7000 W.)

Piękny nieskazitelny dom. Całkowicie 
wykończona piwnica. Nowy garaż. Ni
skie podatki.
DEDES REALTORS

WŁADYSŁAWOWO
5700 W.-3400 N.

6 pokoi, deluxe, murowany dom. 
Wykończona piwnica z barem, 
nowoczesne łazienki i kuchnia, 
niskie podatki, dużo dodatków. 
Cena w $70-tych tys.

JEANDZIADUS
Otwarty w niedzielę od 1-4 

7005 W. WINDSOR 
Śliczny, murowany ranch, 3 sy
pialnie, duża kuchnia. W $90-tce.

TYLKO $46,000 
Władysławowo — dochodowy, 
drewniany dom, 2-4ki i l-3ka, 2- 
autowy garaż. Okazja!

OTWARTY W NIEDZIELĘ OD 1 DO 4 
5313-15 S. MENARD ST.

2 nowe super delpxaf4omy, 3 sy
pialnie każdy dom^a-jpo 1)6 łazien
ki. Dębowa podłoga i dębowe wy
kończenie. Pół bloku na północ od 
Archer Ave.

Ponadto: 2-3fiaty. 
7010-7027 ARCHER AVE. 

BURKE CONSTRUCTION 
Tel. 586-2072

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Nowszy, murowany ranch. 
Wykończony basement. Cena 
umiarkowana. Okolica Diversy 
i Narragansett.

Tel. 889-8898

Przejedzcie obok
5918 W. SCHUBERT

5-cio mieszkaniowy, murowany. 
Nowsze ogrzewanie, dobry do
chód.
Po umówienie dzwonić do p. 
Dziaduś.

McMULLEN.. 631-8300

Otwarty w Niezielę 14 
5255 W. NEWPORT 3420 N. 
CZYSTY, MURÓW., 2-MIESZK. 
5 i 4 pokoi z garażem na 2 au
ta.

jiiiiiiiiiiiiiii im u i iii 11 u u u im 11111 u 11 nim u ihi 11 u u mu im iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii  ̂
= NAJSTARSZA POLSKA REALNOŚCIOWA FIRMA

i J. B. PALLASCH i SYNOWIE
= 2871 N. MILWAUKEE AVE. • TELEFON: AR 6-1517 =

Załatwia Wszelkie Sprawy Realnościowe.
=• Jak — kupno, sprzedaż, zamiana budynków, hipoteki, ~
E ubezpieczenia ogniowe i od wypadków.
W1111111111111111111111111iiiiiiiiiiiihiiiiiiihiui|i1111 niiiiiiiiiuiiniiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiii^

Przejedźcie Się Obok 
5823 N. AUSTIN 
Pierwsza oferta.

Czysty, 7-pokojowy bungalow, 4 
sypialnie, 1)6 łazienki, piękny po
kój rekreacyjny z barem. Garaż 
na 2 auta. $74,900.

GDY CHCECIE KUPIĆ LUB SPRZEDAĆ DOM 
ZAPRASZAMY WAS DO ODWIEDZANIA SOLIDNEGO 

POLSKIEGO BIURA REALNOSCIOWEGO

KAMINS REALTY 
(Dawniej Patria Realty)

2921N. Central Park Ave.
NORTHWEST Solidne jak Skala Gibraltaru

Lini.iM DUŻY WYBÓR DOM0W NA PÓŁNOCNYM ZACHODZIE.

; 5320 W. SUNNYSIDE fi
J WSPANIAŁY LUKSUSOWY S 
! Murowany, 2 mieszkaniowy, tylko S 
J 22 lata stary. Wygląda jak nowy, fi 
J Bardzo solidna konstrukcja. 3 sy- 5 
j pialnie, 1)6 łazienki w obydwóch i 
? mieszkaniach. Wykończony base- fi 
< ment. Osobne systemy centralne- S 
I i fi go ogrzewania. Murowany garaż J 

z bocznym wjazdem. Na 2 auta, fi

MILWAUKEE i MONTROSE J 
Murowany, 2 mieszkania plus £ 
garden apartment. Dobrze utrzy- < 
many. 3 sypialnie w każdym fi 

J mieszkaniu. Duże kuchnie. Now- 5 
5» szy system ogrzewania i elektry

ka. Murowany garaż na 2 auta.
LAWRENCE i AUSTIN 

TAKI DOM TO MARZENIE 
KAŻDEGO WŁAŚCICIELA 

« Murowany luksusowy w angiel
ki skim stylu. 7 pokoi, 4 sypialnie, 2 
J łazienki. Tylko 25 lat stary. Wy- 
5 kończony basement z barem. Moc £ 
i schowków na odzież. Wspaniała fi 
5 dzielnica. Po informacje dzwonić 3 
r! języku angielskim. fi

CENTURY 21 HEAVEY

286-2200

BLISKO HARLEM-ADDISON 
12-letni dom w stylu ranch. Du
że pokoje, centralne ochładzanie, 
pokój rekreacyjny w piwnicy. 
Dom jak nowy. Ahiminiowy 
garaż. Blisko kościoła i szkół.

BLISKO AUSTIN-DIVERSE Y 
Dochodowy, nowszy, murowany 
dom, 6ka i 3ka u góry, wy
kończona piwnica. Trzeba zoba
czyć. —

DES PLAINES
Jak nowy, 6 pokoi, 3 sypialnie, 
3 łazienki “duplex”, wykończona 
piwnica, centralne ochładzanie, 
parkietowe podłogi, wiele dodat
ków. Blisko Golf Mili. Tylko 
$69,900. 

NORRIDGE
Deluxe, murowany ranch. Pięk
ny, duży, czysty dom — wykoń
czona piwnica z barem, central
ne ochładzanie, murowany garaż 
z bocznym wjazdem. Blisko ko
ścioła i szkół.

POLSKIE BIURO .

ASSET REALTY
5333 Fullerton 889-8824
Uwaga właściciele! Mamy wielu 
kupców. Zgłaszajcie swe domy 
do nas na sprzedaż.
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★ Domy

SUPER DOCHÓD
Super luksusowy, 3-mieszkaniowy, 
murowany, 15-letni. Zapisane jako 
legalne mieszkania: 2 duże 5%-poko- 
jowe mieszkania + 4%-pokojowe 
mieszkanie. Aluminiowy garaż na 2 
samochody. Pełno dodatków takich 
jak — air conditioning, kuchenki 
gazowe i lodówki. Na południe od 
59-ej, na zachód od Pułaski. Właści
ciel przejmie hipotekę — Wy za
oszczędzicie.

ERWIN J. MICHAELS 
________254-8500________ 
MUROWANY RANCH - 5*2 pokoi, 
3 sypialnie, wykończona piwnica, ga
raż na IV2 auta, duża parcela, par. 
Sw. Eugeniusza, dywany, pralka, su
szarka, piec i lodówka. W wyższych 
80 tys. Ten 20-letni budynek jest w 
pierwszorzędnym stanie. Piękny!

ANGIELSKI, murowany, 6 pokoi,
3 sypialnie plus mieszkanie dla 
teściów. Cały świeżo malowany we
wnątrz i zewnątrz. Nowy garaż, nowe 
chodniki, dywany, pralka, suszarka, 
wbudowany piec i piekarnik.

BEUALIEU 
5341 Belmont 29-34 282-7979

2-MIESZKANIOWY
2x4,2 sypialnie w każdym.

Ściana od ulicy z kamienia. Gazowe 
ogrzewanie. Garaż na 2 auta z auto
matycznie otwieranymi drzwiami. 
Mieszkanie w basemencie z kuchnią
1 łazienką.
Okolica Milwaukee i Central Park. 
______ 588-7308____________

OKAZJA
Właściciel przeniesiony do innego 
stanu.

Musi być sprzedany. 
Najlepsza oferta będzie przyjęta. 

2x4 Vz. Nowszy z jasnej cegły, naroż
nikowy. Murowany garaż na 2 auta. 
Całość w dobrym stanie.

5456 N. DRUMMOND 
________237-1942________ 

ŚWIETNY DOM NA POCZĄTEK!
MOŻLIWOŚĆ 

SFINANSOWANIA NA lP/2% 
OTWARTY W NIEDZ. 1-4 

6534 W.
3106 N. NEENAH

Prześliczny dom — 5 pokoi, szafkowa 
kuchnia, nowoczesna łazienka, 2 duże 
sypialnie, nowy garaż, pełnego roz
miaru czysta piwnica.
W POŁOWIE $50 TYS. POSPIESZCIE!

DEDES 
^^^HARWOObTEIGH^^ 
OKOLICA HARLEM-FOSTER

Przez Właściciela
2 sypialniowy, obity. Garaż 
na 2% auta. Dobry dom dla 
młodych lub jako lokata kapi
tału.

CENA $57,000 
____ DZWONIĆ: 867-4547 __  

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
Okolica Addison-Central
4 sypialniowy z 2 łazienkami, muro
wany bungalow. Wykończony strych 
i basement. W $70-tce. Dzwonić w 
języku angielskim.

282-3956
5100S.MAYFIELD 

Otwarte w Niedzielę 1 - 5 
Nowy, murowany, przez kontraktora.
3 sypialnie, 2 łazienki. Luksusowy 
bungalow. Po informacje w celu umó
wienia dzwonić

767-3202
EDISON PARK

3 mieszkaniowy, murowany, piękny 
dom. Tylko 16 lat stary. Garaż na 
2'-2 auta. Właściciel musi sprzedać 
natychmiast.

HIGGINS REALTY 
631-7022 __

OTWARTE W NIEDZIELE 1-4
7235 N. Ottawa Ave.

Ranch. Dobrej jakości konstrukcja. 
Tynkowane ściany. Pokój frontowy, 
jadalnia, kuchnia i sypialnia, V/z ła
zienki. Ogrzewane gorącą wodą. 
Wszędzie dywany. Murowany garaż 
na 2 auta. Wspaniała lokalizacja.

Mr. Dziedzic

CREST REALTY & BUILDERS
5350 N. Milwaukee

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
PRZEZ WŁAŚCICIELA
BIURO REALNOŚCIOWE 

WRAZ Z BUDYNKIEM 
DOSPRZEDANIA

BIURO ISTNIEJĄCE OD 1950 R. 
WŁAŚCICIEL PRZECHODZI

NA EMERYTURĘ

CAMIES REALTY
6113 W. BELMONT 

(312) 889-0311

PARK RIDGE
Otwarty w Niedzielę 1:00-4:00 

1439 CAROL ST.
Nadzwyczajny luksusowy 9 poko
jowy, budowany na zamówienie, 
murowany dwupoziomowy, włą
czając przestrzenne 3 pokoje dla 
teściów. Z dwoma osobnymi wej
ściami. Plus pół-basement. Na
tychmiastowe objęcie. Zapytaj o 
wiele innych atrakcji.

ACCENT REALTORS
Tel. 967-8950

2<o

2-

NAGLE & ARCHER

282-7979

430-4299

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Murowany, piękny bungalow. Ładna 
południowo-zachodnia dzitlnica. 3 
sypialnie, garaż na 2 auta. Wykoń
czona piwnica. Centralne ochłi dzanie 
Wyższa $60-tka. Dzwonić od <■. :30 po 
poł.

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
Okolica Montrose i Laramie 
2 nowoczesne mieszkania, po 
5 pokoi każde. Garaż na 2 auta. 

685-0190 albo 725-2498

ŚWIEŻO NA RYNKU 
MONTROSE i LARAMIE 

SOLIDNY, MURÓW., 2-MIESZK. 
Duże, 6 i 5 pokojowe mieszkania. 
Osobne ogrzewanie i zegary pomiaro
we, wykończona piwnica, nowy garaż. 

NATYCHMIASTOWE OBJĘCIE.
MUSI B YC SPRZEDANY 

DEDES REALTORS..............622-6200

PRZEZ właściciela, murowany, 
ośmiokątny bungalow. 5‘£ pokoi. Cen
tralne ogrzewanie. Milwaukee-Devon. 
RO 3-9164.

SUPER OKAZJA!
Najpiękniejszy 2-mieszkaniowy dom 
(nadzwyczajny wewnątrz) jaki kiedy
kolwiek widzieliście za tylko $45,900. 
Duże 6-pokojowe i 5-pokojowe miesz
kania, po 3 sypialnie w każdym. 
Bardzo nowoczesne wyposażenie. Pół 
bloku do koś. 5 Braci Męczenników, 
pół bloku do Archer. Jest to okazja 
dziesięciolecia.
ERWIN J. MICHAELS

- 254-8500

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Murowany, 2 piętrowy. 5 pokoi na 
parterze, 4 pokoje na drugim. Ga
zowe ogrzewanie, wykończony base
ment. Garaż na 2 auta z bocznym 
wjazdem. Parcela 40x125.

586-4263

NOWY CAŁKOWICIE WYPOSAŻONY 
WSZYSTKO NOWE 

Natychmiastowe objęcie.
OTWARTE W NIEDZIELE 1-4 

JAKUBOWO
I PARAFIA SW. BARTŁOMIEJA 

Murowany, 2-mieszkaniowy. Garaż 
na auta. Plus zaczęty “Garden Apt.”. 
3 sypialnie, Ite łazienki i wbudowa
ne wszystkie urządzenia w każdym 
mieszkaniu. Osobne systemy ogrze
wania na gorącą wodę. Blisko wszy
stkiego.!

2641N. MASON (5932 zachód) 
Wspaniała okolica na tego rodzaju 
budynek. Zobaczcie zaraz! Czegoś po
dobnego nie znajdziecie w tej cenie. 
Brana pod uwagę zamiana.
BE SURE REALTORS

4551N. Milwaukee
286-2885

W OKOLICY MAYFAIR
DOM OTWARTY W NIEDZ. 1 - 4 

4552 N. KOSTNER (4400 W.)
Piękny murowany bungalow, 6 pokoi, 
3 sypialnie, formalna jadalnia, pełna 
piwnica, gazowe ogrzewanie sprę
żonym powietrzem, olbrzymia pry
watna parcela 37x148 stóp plus garaż 
na 2 auta i wiele, wiele innych zalet. 
Cena tylko $64,900.

NATYCHMIASTOWE 
OBJĘCIE. 
BEAULIEU 

5341 Belmont -14-

2 mieszkania oraz “garden apt.”, 
murowany, 2—5’ki po 3 sypialnie. 
Wszystko świeżo malowane. Dwa oso
bne systemy ogrzewania. Garaż na 
2 auta. Dom ma 12 lat. 5000 północ — 
9700 zachód. Pośpieszcie! Telefonuj
cie dziś!

BEAULIEU
5341 Belmont 12-29 282-7979

ŚWIETNY DOCHÓD! , 
MUROWANY, 5 MIESZKAŃ 

$715 DOCHODU MIESIĘCZNIE 
plus 5-pokojowe mieszkanie dla wła
ściciela. Tylko $86,900.

Okolica Diversey — Laramie 
DEDES REALTORS_______ 622-6200

DOM OTWARTY 
Sobota i Niedziela, 1-5 Po poł. 

6043 W. MELROSE 
Śliczny 6 pokojowy, murowany 
Bungalow. 3 sypialnie, wykoń
czony pokój rekreacyjny. 
Garaż na 2 auta. Dużo dodat
ków.
Przez Właściciela — Bez Agentów 
Można także oglądać za 

umówieniem.
286-8080

PIERWSZA OFERTA
474 snn i®

FRANKLIN PARK 
Luksusowy, 3 mieszkaniowy, naroż
ny, murowany ranch, nowoczesna 
szafkowa kuchnia i łazienka, wykoń
czona piwnica, centralne ochładzanie, 
garaż na 2 auta oraz wiele innych 
zalet. Nie potrwa długo na rynku. 

____________ 283-3070__________  
PAR. SW. JACKA!

DOCHÓD $800 MIESIĘCZNIE 
CENA $49,000 

Ładne, nowe aluminiowe obicie,
mieszkania po 4 pokoje oraz 5-pokojo- 
wy “garden apt.” Garaż na 2 auta. 
Blisko szkoły, parku i transportacji. 
DEDES REALTORS 622-6200

EUROPEAN JEWELERY WORK SHOP

w LAKE VIEW TOWERS

★ Do WynajęciaDo Wynajęcia

OPEN HOUSE 1 — 4:30 SUNDAY, FEB. 10 
6058 N. NEWBURG

Super sharp 3 bedroom brick. Natural fire place. First floor family room, 
panelled rec. room. Central Air. Immediate possession. Priced in $80’s.

6046 N. CANFIELD
7900 West. Only for serious buyers. This home will be sold this Sunday. 
Brick, 7 rooms, side drive. In $80’s.

4736 N. OCTAVIA — HARWOOD HEIGHTS
Roomy ranch, 3 bedrooms, 1% bath. Full finished basement. Near 
schools that are in session. Enjoy low taxes. Convenient transportation 
and city living in suburbs. Mid $80’s.

3103 N. 77th ELMWOOD PARK
Need a large home? Stop looking and come out to see this large 
4 bedroom brick bungalow today. Walk to C.T.A. Mid $70’s.

5005 W. AGATITE
2 Flat with inlaw. Each apartment 2 bedrooms. Enclosed porch, base
ment, 2 car garage. Near Our Lady of Victory Church.

FIRST TIME OFFERED
3300 N. —5000 W.

Nicely updated, super clean, 3 bedroom, bath plus 4 room inlaw. 
New heated 2 car garage. New baked enamel. 3 track storms & screens. 
1 block to shops & transit.

KAY REALTY
5353 N. HARLEM AVE. . 775-7820
1053 N. NORTHWEST HIGHWAY/ 823-3721

2-MIESZKANIOWY
Plus mieszkanie dla krewnych 

W $70-tce.
OTWARTE W NIEDZIELE 1-4 

2212 N. Mobile (6300 zach) 
Kompletnie przebudowany — unowo
cześniony. Wysoki Czynsz.
Gateway................................... 775-4440

OTWARTE W NIEDZIELĘ 1-5 
2424 N. AUSTIN 

Pierwszy raz na rynku. Murowany, 
2 mieszkaniowy 5-6 pokoi. Oddzielne 
systemy ogrzewania. Wykończenia z 
naturalnego drewna. Garaż na 2 auta. 
Bardzo czysty.

W średniej $70-tce.
GATEWAY ED 775-4440

OPEN HOUSE SUN. 1-4 
8454 W. BERWYN 

Custom brick 2-616 plus garden, 13 
years old. Patio, garage.

Owner wants offer. 
Ask for Elaine Mirek. 

WILDWOOD REALTY 
5955 N. Elston_____________ 774-1155

PIERWSZA OFERTA
Dom otwarty w Niedz. 1:30 — 4 

2-mieszkaniowy, murowany plus 
4-pokojowe mieszkanie dla teściów. 

4430 N. MARMORA

BEAULIEU
5341 Belmffl|,.,., 19-23 282-7979

DRIVE BY 
7150 W. TALCOTT AVE.

Appealing 8 room Victorian. 4 Bed
rooms, 2 Baths, Frame. Many extras. 
Central-Air, 2 Car garage, Electric 
Door. Near churches, schools & 
transportation.

BY OWNER. $106,000.00 
__________ 631-8533
Za mniej niż $55,000 
mój piękny dom, 
plus 3-pokojowe mieszkanie, 
musi być sprzedany 
na 2328 N. Parkside
Przyjdźcie w sobotę o 2:00 pp. 
lub w niedzielę o 11:30 rano. 
Będziecie zadowoleni.

4400 Pół. 3600 Zach.
4 MIESZKANIOWY, MUROWANY 

2 piątki i 2 czwórki. Oddzielne sy
stemy ogrzewania. $76,000.

Pytać o Andy. 
UNITED INVESTMENT 

&REAL ESTATE 
583-1770 

Dom Otwarty w Niedzielę 12-4 
Dobrze Utrzymany, 6 Pokojowy, 

Murowany Bungalow 
W Niskiej $60-tce 

2906 N. Linder (5500 zachód) 
2 sypialnie. Ogrzewana weranda 
obita panelingiem z sękatej so
sny. Pełny basement — ogrzewa
ny. Dużo dodatków. Przyjmuje
my oferty.
Schneider Realty 545-8600

WSPANIAŁA 
INWESTYCJA

Okolica Belmont-Milwaukee. Muro
wany, 13 czwórek i 5 sklepów, gazowe 
ogrzewanie, dochód $65,700. Pierwszy 
raz na rynku.
KOVAC R. E. • 625-6855

2 MIESZKANIA + PIEKARNIA 
2 mieszkania po 4 pokoje i 2 sypial
nie oraz całkowicie nowoczesna pie
karnia z pełnym wyposażeniem dająca 
dochód przeszło $200,000 brutto rocz
nie. Świetna inwestycja! Prosimy 
telefonować po polsku lub po angiel
sku, Joseph M. Kurowski —

BEAULIEU
5341 Belmont -11- 282-7979

ONLY 10*6% INTEREST 
DRIVE B Y-DO NOT DISTURB 

2614 N. LOCKWOOD 
12-FLAT 

Deluxe yellow brick—like new. Over 
$28,000 income—all leased. Hurry
call for appointment!
CARPINELLI REALTY 
_______ 631-7400_______  

Dom otwarty w niedz. 1—4:30 
6003 W. HENDERSON (3300 N.) 
6-pokojowy murowany bungalow. 
Całkowicie nowoczesny. Pełna piw
nica. Prawdziwe kupno. Natychmia
stowe objęcie.

BĘAULIEU
5341 Belmont -28-_____ 282-7979

NILES 
NIESKAZITELNY

Absolutnie piękny, dobrej jako
ści budowla. Murowany, dwupo
ziomowy. Przepiękne wykończe
nia z naturalnego drzewa. Ogro
mna kuchnia. Jest wszystko o 
czym marzycie. Nadzwyczajna 
lokalizacja. $139,900.
Rosemary Baum............ 823-1855

BAIRD & WARNER
37 S. Prospect Park Ridge, IL.

Budynek Apartamentowy 
St. Viator’s 

12 MIESZKAŃ
W doskonałym stanie. Dużo nowo
czesnych ulepszeń. Gazowy boiler tyl
ko 4 lata stary. Nowy zbiornik na go
rącą wodę. Nowszy dach i przewody 
elektryczne. Piękny, narożnikowy, 
murowany budynek. Dobry dochód. 
Trzeba koniecznie zobaczyć! $240,000. 
Grand Oaks Realtors 256-4360

BETTER HOMES
&GARDENS

8-letni, 3-mieszkaniowy budyneterga- 
raż na 2% auta. Blisko miejskiej 
komunikacji i zakupów. Wspaniały 
dochód. Musicie zobaczyć ten dom!

Dzwońcie zaraz......... 284-5700

BOLHOUSE REALTORS
★ Kondominium

KONDOMINIA NA SPRZEDAŻ
West Palm Beach — Florida.

Luksusowe, 2 sypialniowe z 2 łazien
kami. I 3 sypialniowe z 2 łazienkami. 
Mamy także domy jednorodzinne z 
basenami.
Po informacje i szczegóły jak zobaczyć 
te kondominia, proszę dzwonić do: 

SIMON & GLICK REALTY
3008 W. Devon_______ 338-7900

★ MOTELE
NASPRZEDAŻ Nowy 60 jednostkowy 
Motel — Duże Jednostki. W wspanialej 
dzielnicy w Wisconsin Dells. Plus 6 
pokojowe mieszkanie. Pralnia (com
mercial Laundry) Ogrzewany basen, 
pokój rozrywkowy. Ogrzewanie i 
ochładzanie indywidualnie kontrolo
wane. Kolorowe, kablowe telewizory.

8254025

* FARMY_________
PÓŁNOCNY Zachód Illinois. 5 wybo
rowych akrów na farmę (narożniko
wych). Dobre drogi, blisko miast, je
ziora i szkół. Warunki do uzgodnienia. 
Agent. 231-1025. Proszę dzwonić po 
angielsku.

★ Chcę Kupić Dom

Poszukuję
2 Mieszkaniowego Domu

Prywatna osoba chce kupić dom w 
okolicy Jefferson Park — Austin- 
Higgins. Blisko katolickiego kościoła, 
zakupów i miejskiej komunikacji — 
pieszy dystans. Chcę dom po 5 pokoi 
każde mieszkanie z basementem. Bu
dynek murowany, od 15-20 lat sta
ry. W cenie od $110,000 do $140,000. Z 
finansowaniem nie ma problemu. 
Proszę dzwonić:

272-0454

* ZIEMIA
DUŻA działka w “Citrus Springs,” 
Deltona, Florida. $4,000.447-5065.
SPRZEDAM tanio ze stratą działkę 
naFlorydzie. 278-7445.

Instrumenty Muzyczne
AKRODEON 120-koncertowy, włoski 
oraz mały do nauki 120-Scandali, lek
ko używane. 342-5961.

4023 N. KIMBALL
4 room apartment, 1 bedroom, 1st 
floor. Adults preferred. Tenants 
furnish heat. (Gas Furnace). Call 
afrer4P.M.
__________ 545-9010__________
DO WYNAJĘCIA 3 pokoje, ogrzewa
ne, umeblowane, gorąca woda. Mał
żeństwo bez nałogów. $45 na tydzień. 
1150 N. Damen Ave. Tel. HU 6-2085.
MAŁY pokoik panu, bez nałogów. 
Użyteczności włączone. Władysła- 
wowo. 286-6591.__________________
4 POKOJE, NIEUMEBLOWANE NA 
Marianowie, dla starszego małżeń
stwa. 775-3459,

POKÓJ SAMODZIELNY 
z OSOBNYM WEJŚCIEM

Wynajmę Panu Pracującemu. 
Okolica Diversey i Laramie.

__________ Tel. 237-0398___________ 
PRZYJMĘ panią w średnim wieku 
do wspólnego mieszkania, pracującą 
na dzień. 4025 N. Kolmar.______ __
6 JASNYCH pokoi, drugie piętro. Ga
zowe piece do ogrzewania. Świeżo od
nowione. Okolica Fullerton — Pulaski.
*__________ 252-5759____________

PIĘKNY pokój dla kulturalnego pana 
w pobliżu Belmont i Harlem. 453-4397.

Możecie pozwolić sobie mieszkać 
na wieżowcu

Tylko Jeden Krok 
Od Parku 

Jeziora i CTA 
Tui przy Luke Shore Dr.
Jedno sypialniowe Od $223 
Owu sypialniowe Od $284 
Studio Apartments i 3 Sypialnio
we Mieszkania Mogą Być w 
Każdej Chwili Wolne.

5 POKOI do wynajęcia. Okolica 47 i 
Pułaski. 254-6506._______ _
DIVERSEY-CICERO — 2 pokoje, ła
zienka, piec i lodówka. Ogrzewane. 
Pierwsze piętro. $175, plus depozyt 
asekuracyjny. 766-2488.____________
3 POKOJOWE mieszkanie w base
mencie. Czyste i ogrzewane. Proszę 
dzwonić po 5-ej: 545-6740.
Okolica Brighton Park. 5 pokojowe 
mieszkanie na parterze. Dzwonić wie
czorem od 8,523-3048.______________
NIEUMEBLOWANA szóstka, 3 sypial
nie, ogrzewane, blisko kościoła św. 
Jacka, do wynajęcia dla rodziny bez 
zwierząt. 276-7441.________________
JEFFERSON Park. 4 pokoje, drugie 
piętro. Wspólne dla pań. Wieczorami: 
725-3664. _____________ ——
4 POKOJE na trzecim piętrze. 
Ogrzewane i gorąca woda. 342-3213.

Do Wynajęcia
4 pokoje. Drugie piętro. Nie 
ogrzewane. Przy Pulaski Rd. 
i Fullerton Ave. Najchętniej 
starszym bez dzieci.

Telefonować 227-9180 
Rozmówicie się po polsku.
PRZYJMĘ mężczyznę na mieszka
nie. Tel.: 283-1875.
4-ka OGRZEWANA, Diversy-West- 
em. Tel.: 772-2465.

DUŻE, nieumeblowane 5 pokojowe 
mieszkanie z ogrzewaniem ciepłą wo
dą. Bez zwierząt. Okolica Harlem — 
Irving. $330.685-3370.

DO WYNAJĘCIA
4 duże śliczne pokoje. Gorącą wodą 
ogrzewanie. Na 3-im piętrze. Bez 
zwierząt.

3211 W. LaMoyne Ave.
Proszę dzwonić HU 9-2725 

Mówimy po polsku

★ “Biżuteria” 

5-cio POKOJOWE mieszkanie do wy
najęcia. Ogrzewanie włączone. Świe
żo malowane. $235. Okolica 55 i Ked- 
zie. Dzwonić wieczorami 776-8326.

PRZYJMUJEMY
W TEJ CHWILI APLIKACJE 

Mieszkania dla starszych osób w 
świeżo unowocześnionym — odnowio
nym domu.
HADDON HOTEL.... 1100 N. Paulina 
Pokazowe Mieszkanie można oglądać 
od 9 do 3 cały tydzień i weekendy.
4 POKOJOWE mieszkanie. $90. 1427 
N. Wood. Dzwonić od 5. AR 6-8642.
6 POKOI do wynajęcia, gorąca woda 
i ogrzewane. 3 sypialnie. 1238 N. Ke- 
dzie. 276-7968.____________________
4 SUNNY rooms. Vicinity: 2000 North 
and 2000 West. 825-0783.__________
POKOJ wspólny dla niepalącej pani. 
278-7135, albo 276-2505.____________
MIESZKANIE do wynajęcia. Ogrze
wane, umeblowane. 276-4534.______
PRZYJMĘ kobiety na wspólne mie
szkanie w okolicy Milwaukee-Bel
mont. 588-5217.
Okolica FULLERTON-ROCKWELL 
Ogrzewane 4 pokoje mieszkanie. 1 
blok od centrum zakupów i transpor
tacji miejskiej. Dla poważnych doro
słych osób. Bez zwierząt. Dzwonić do 
Tony. Mówić po angielsku, niemiecku 
i jugosłowiańsku.
_____LQ1t5226___________
POKOJ z używalnością kuchni dla 
pana. Osobne wejście. Okolica 
Fullerton—Milwaukee. 775-4655.
POKOJ do wynajęcia z używalnością 
kuchni. 278-7375._________________
KULTURALNEJ pani wynajmę pokój 
z kuchnią i łazienką. 685-3727.
4 POKOJOWE mieszkanie. Bez zwie
rząt. 2828 N. Kolmar. Zgłaszać się 
od 8 rano — 2 po poł.

★ Poszukuje Mieszkania
POSZUKUJE 
MIESZKANIA 

Ogrzewanego, z dwoma sypialniami 
oraz z garażem, w spokojnej okolicy, 
budynek apartamentowy mile wi
dziany. Telefonować codziennie od 
6:00 wieczorem do 9:00 wieczorem, 
w weekendy od 2:00 po południu do 
9:00 wieczorem. Tel. 286-2182.

★ Posiadłości w Pals—
MIESZKANIE własnościowe 67 m. 
kw. w Rzeszowie, sprzedam.

Tel.: 276-8669

NOWY DOM DWURODZINNY 
Wykończony, umeblowany. Budynek 
gospodarczy, garaż, duży ogród. 
Działka o pow. 0.53 h. Blisko Ostrow
ca Sw. 4 km. w kierunku Opatowa. 
Po dalsze informacje proszę dzwonić: 

2524978

SPRZEDAM połowę bliźniaka w 
Bochni, bardzo ładna dzielnica.

Tel.: 6224116

SPRZEDAM dom w Polsce w Gdyni. 
582-6549

+ Interesy
wAPC7TAT 

NAPRAWY SAMOCHODÓW 
Z Kompletnym Wyposażeniem 

2213 W. WABANSIA 
Pomieści 20 samochodów.

Czynsz na 3 lata. 
Szczegółowe informacje: 

BUDA REALTY 
2990 Milwaukee Ave. -4— 486-6363

SKLEP krawiecko-kuśnierski do wy
najęcia. Central - Belmont. Niski 
czynsz. 283-0157.________________ _

Wyrobiony i znany interes z

KOŻUCHAMI 

i FUTRAMI 
na Polonii i wśród Amerykanów 

DO SPRZEDANIA
Tysiące klientów. Z przodu sklep, z ty
łu 5-pokojowe mieszkanie i pracownia 
wraz z maszynami i kożuchami. No
we ogrzewanie i elektryczność. Nie
zastąpione miejsce do zrobienia pie
niędzy. Przystępna cena w $90-tce. 
________Dzwonić: 736-5960________  

$250 — 1,000 STUFFING envelopes. 
Guaranteed earnings. For details 
send 250 and stamped, addressed 
envelope to: AAA, P.O. Box 648, 
Lake Forest, IL 60045.

HARCZAK’S 
DELI-SAUSAGE STORE

Long established Northwest Chicago 
location. Excellent income. Rare chance 
to be your own boss.

CENTURY 21—Kay INC.
1053 N. Northwest Hwy., Park Ridge 

823-3721
Ask for Sally Duski

★ “Biżuteria”

Jedyna w Chicago polska wytwórnia biżuterii

ZŁOTO
Osiągnęło już tak zawrotną cenę, że czas najwyższy 
zainteresować się nieużywaną, lub popsutą biżuterią,
która znajduje się w każdym domu.

ZREFERUJEMY - ODNOWIMY - ZROBIMY NOWĄ BIŻUTER IĘ
WYKORZYSTUJĄC ZŁOM, KTÓRY POSIADACIE

Najniższe ceny w mieście!
Pokój 309

3204 N. CENTRAL AVE. Telf. 282-3036

MUROWANY, 34MĘTR0WY

• Straż Bezpieczeństwa
• Centrum Zakupów (Supermarket)
• Publiczna pralnia
• Ogrzewanie i gaz do got. 

włączony w cenę czynszu.
• Wspaniała miejska komunikacja
• Darmo parking, jeśli jest tylko 

wolny. Dzwonić:
Sobota od 10—4 Niedz. od 12—4
DRAPER & KRAMER INC.

769-0900
Nie ma Dyskryminacji 

Equal Housing Opportunity
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★ Rozmaite
OKAZJA! 20—50% zniżki na fabrycz
nie nowe radia, telewizory, stereo 
itp. firm: Panasonic, Zenith, Syl
vania, Technics, z lekko uszkodzo
nymi obudowami i z pełną fabryczną 
gwarancją. Oferujemy także po bez
konkurencyjnie niskich cenach stereo
foniczne radia z magnetofonami ka
setowymi firmy Panasonic, ze wska
zówkami, jak przestroić na odbiór 
stereofonicznego programu UKF w 
Polsce. Fachowe porady i profesjo
nalny serwis na wszelkie urządzenia 
telewizyjne i radiowe. FEDERAL 

ELECTRONICS, TV & HiFi.
955 W, ADDISON___________ 549-3138
DO SPRZEDANIA "spaceheater” 
piec. 278-6051._____________________
SZWAJCARSKI, zloty zegarek z bry
lantami sprzedam. Dzwonić w nie
dzielę. 725-0984,______________
NA SPRZEDAŻ krzesło inwalidy i 
toaleta z miednicą (zmienia na krze
sło) w bardzo dobrym stanie. Cena do 
umówienia. 342-3175._______________

MASZYNA do szycia, łóżko, piec. 
276-5615.

★ POŻYCZKI_ _ _ _ _ _ _ _
POŻYCZKI

Pożyczki na mortgage i na wszel
kie interesy. $50,000 i więcej. Za
interesowani proszę dzwonić po wię
cej informacji.

589-2119

★ Psy
ODDAM małe pieski w dobre ręce. 

278-7375.

★ Chcę Kupić
BUYING-KUPUJE

All Nice World Coins (Monety) I espe
cially need POLISH, Eastern Euro
pean Coins. H. & R. Coin Galleries, 
P.O. Box 556, Warren, Mich. 48093

PRYWATNY 
INWESTOR 

KUPUJE WSZELKIEGO 
RODZAJU POSIADŁOŚCI 

REALNOSCIOWE
Budynki, farmy, ziemie 

Dzwonić 973-7070

★ Futra

} Niebywała Zniżka Na Gotowe 0 

5 KOŻUCHY J 
0 Świetna Okazja 0 
0 Oszczędzicie Do 50% 0
0 Kupicie kożuch za $69 — $135 — 0 
0 $150 z najlepszych amerykańskich 0 
0 i importowanych skór. Szyje się 0 
g kożuchy na zamówienie. Popraw- 4 2 ki futer, kożuchów, szycie skór, g 
\ Sprzedaż WYDER, ŁAPEK KA- ’ 
F RAKULOWYCH, SKÓR na KO- P 
0 ZUCHY prosto z garbami. P
0 Sprawdźcie nasze adresy zanim 0 
0 kupicie kożuch gdzie indziej. 0 

J WHITE EAGLE FURS j 
P 3015 N. Central *
0 3133 N. Milwaukee ?0 4388 S. Archer (róg Kedzie) 0 0 TEL. 283-2553 0

KOŻUCHY i PŁASZCZE SKÓRZANE 
Szyjemy na miarę, przerabiamy, czy
ścimy. Sprzedajemy skóry owcze, wy
dry, karakuły, łapki luzem i błamy 
lisy _ nie zdzieramy!
6106 W. ADDISON_________685-5653

SPRZEDAM futra w różnych rozmia
rach. 637-8399._____________________
FUTRO — łapki karakutowe z czap
ką. Czarne. 14 — na małą osobę — 
lekko używane. 342-5961. 

> MEBLE
SPRZEDAM kanapę, fotel. 772-4961.

CENTRAL FURNITURE 
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Ze 

W OKRESIE ZIMOWYM 
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

ZOSTAŁY ZNIŻONE 
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości. 

Komplet mebli do bawialni włączając
lampy ze stolikami..................  $198

Komplety mebli do sypialni....... $150
Łóżko piętrowe “bunk” lub

“Hollywood”............................. $ 88
Kanapa i fotel................................$160
Kanapa rozkładana do spania .. $120 

(polska wersalka)
Telewizja kolorowa...................... $320
Komplety mebli do kuchni: stół,

i cztery krzesła ‘dinette set’ .. $ 95 
Kuchnie gazowe (gas ranges) .. $240 
Lodówki lub zamrażacze

(freezers)................................... $240
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety

do jadalni................................... $499
Materace z podstawą sprzężynową

pełnego rozmiaru...................... $ 95
Niemieckie szafkowe ‘sterotype

players’ (patefon-radio- 
magnetofon z kominkiem).... $460

Łatwe spłaty. Mówimy po polsku. 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtroki, Środy 
i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele od 
12 do 5 po południu.
Znaszajcie się do polskiego kierownika 
) WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Tel. 486-7838

k Osobiste ______
MŁODA osoba do wspólnych wyjaz- 
dów na narty do Wisconsin. 226-4211.

★ Zguby
ZGUBIONO paszport konsularny na 
nazwisko: Roman Wilgosz. Znalazca 
— proszę dzwonić 621-4753. ______
ZAGINĄŁ paszport na nazwisko 
GIZYNSKI WIESŁAW. Proszę dzwo
nić: 545-8219.

k Kanarki__________
KANARKI.............................. ..777-0246

★ Kanalizacja
OBSŁUGASTARYCH 

I INSTALACJA

NOWYCH BOILERÓW
Z gorącą wodą, parowych oraz ze 
sprężonym powietrzem.
Przepychanie Kanalizacji Elektrycznie.

Tel. 486-1731
Mówimy po polsku

k Naprawy

NAPRAWA LODÓWEK
AIR CONDITIONERÓW 

I ZAMRAŻACZY DOMOWYCH 
I HANDLOWYCH 

Szybka Obsługa, Niskie Ceny 
24 godziny na dobę. W ciągu 
tygodnia włącznie z weekendami.

973-5986
NATE PODOLSKI

★ Naprawa TV
k Malowanie______

MALUJEMY tanio. 286-0864.

★ Plastrowanie
PLAJSTROWANIE, robota gwaran
towana. Obliczenia darmo. Philip 
Kafka. 736-6835.__________________ ■

Plastrowanie 
sufitów, ścian, reperacje. Ob
liczenia darmo. Gwarantujemy 
wykonanie.

286-6018

kr Przeprowadzki

Licencjonowana, ubezpieczona 
Polska Firma 

Nr. Ill. C.C. 43852 MC-C 
Przewozu Mebli i Towarów

ARTHUR 
MOVING COMPANY 

POLECA SWOJE USŁUGI 
Fachowa, solidna, szybka 
Obsługa. — Niskie ceny. 

Firma prowadzi Sprzedaż 
i Skup Mebli. 

2993 N. LAWNDALE 
Otwarte od 10-ej do 7-ej Wieczór. 

Tel. 278-7898 oraz 342-9657 
od 8-ej rano do 10-ej wieczór.

Licencjonowana, ubezpie
czona i doświadczona 

POLSKA FIRMA 
przewozu mebli i towarów 
Nr. Licencji ILL. C.C. 47103 MC 

CHICAGO MOVING CO.
Zrealizuje twoje zamówie
nie nawet w dniu zgłosze
nia. — Szybka, fachowa 
obsługa. — Niskie ceny.

Tel.: 685-9114lub 
545-9854 

od 8 rano do 10 wieczór.

MARUSZCZAK PLUMBING 
AND SEWER SERVICE

Przez 24 godziny po polsku i 
ukraińsku mówiący specjalista. 
“CATCH BASINS” czyścimy, re
perujemy i przebudowujemy. 
CZY MACIE WODĘ W BASE- 
MENCIE? TELEFONUJCIE DO 
NAS! Przepychamy kanały elek
tryczną silą.
PRZECZYSZCZAMY połączenia 
zlewów, pralni i wanien.
INSTALUJEMY nowe urządze
nia w łazienkach, ustępach.

wymieniamy popękane rury. 
Licencjonowani i Bondowani 

WSZYSTKIE PRACE 
GWARANTOWANE!

$10 Zniżki z Tym Ogłoszeniem 
Telefonujcie: 545-3319, a jeśli 

nie odpowiada: 278-3837

POLONIA SEWERAGE AND 
PLUMBING SERVICE 

489-1104
Wszystkie rury kanalizacyjne, 
elektrycznie przeczyszczane. Za
pachy wyeliminowane. Szambo 
“Catch Basin” naprawiane. In
stalowanie kontroli od zalewu. 
Zwiększenie ciśnienia wody. 24-ro 
godzinna obsługa. $5 zniżki za 
okazaniem tego ogłoszenia.

GLOBE Plumbing. Wykonuje wszel
kiego rodzaju naprawy kanalizacyj- 
ne. Przpychanie ścieków. 247-6530.

★ Elektryczne Roboty

DAKIN 
ELECTRIC SERVICE 
Z. PODBIELSKI - WETERAN 
Licencjonowany i pod bondem. 
Wykona Każdą Pracę Elektryczną 

Solidnie z Gwarancją 
OBLICZENIA DARMO.

622-5787 lub SP 7-8044

JEŻELI potrzebujesz pomocy elektry- 
IIdiWOfi'łwłeczorami: 545-6772.

NAPRAWA 
TELEWIZORÓW 

Kolorowych i czarnobiałych z 
gwarancją w waszym domu. 
A. GIL 966-5831

TELEWIZORY KOLOROWE 
Naprawia 

INŻ. PAPROCKI
Dzwonić Między 12:00 a 8:00 Wiecz. 

545-6667 — Gwarancja

k Dachy

SAYLOR & SON ROOFING 
2016 N. WOLCOTT

Zakładania dachów na gorąco. Dachy 
spadziste, rynny ścieki i prace przy 
kominach. Darmo kosztorysy.

342-2430

REPERUJEMY
i KŁADZIEMY

DACHY
ZAKŁADAMY

RYNNY
STANLEY ROOFING

Także wszelkie naprawy 
cementowe 

622-6158
Obliczenia darmo. Niskie ceny. 

Roboty gwarantowane. 
Właściciel 

Stanisław Piotrowski

ROBIMY NOWE 
i NAPRAWIAMY 
STARE DACHY 
Także Reperujemy 
Kominy i Rynny.

Także Wykonujemy Prace 
Malarskie na zewnątrz 

Waszych Domów.
DAJEMY KOSZTORYSY 

BEZPŁATNIE. 
Robota Gwarantowana. 

Pytajcie sie o 
STANISŁAWA GAŁKA

Tel. 489-6909

★ Usługi____________
ADWOKAT

SEYMOUR A. OLIFF
Załatwia sprawy emingracyjne i 
pomaga w sprawach stałego pobytu 
i uzyskania zielonej karty (Green 
Card). Dzwonić po angielsku.
__________743-0764__________ 
ŁAZIENKI, kuchnie — przerabiam 
na nowoczesne. 342-5961 wieczorem.

REJENT z POLSKI
Poradzi i pomoże ci najkorzy
stniej sprzedać lub kuoić nie
ruchomość położoną w Polsce. 
_________ 286-2818_________  

WYKONUJEMY
WSZELKIE ROBOTY 

BLACHARSKIE I MALARSKIE 
PRZY SAMOCHODACH

Przy robotach płatnych przez aseku
racje — zaoszczędzisz.

Deductable.
COLA AUTO BODY SHOP

3116N. Cicero
286-4332____________

Specjalista—PHYSICAL-THERAPIST 
—wykonuje zabiegi w twoim domu. 

Tel.: 777-6180,

BROTHERS HEATING SERVICE 
24371/ż W. 69th Street

Naprawiamy i czyścimy piece do 
ogrzewania i zbiorniki na gorącą 
wodę. (Space heaters — Furnaces 
— Hot water tanks).

Dzwonić 422-4881

WIRGINIA
BIURO PORAD

4465 N. Milwaukee Ave. 
286-7080 lub 286-7081

Otwarte od 9 do 9; w Soboty I 
od 10 do 6 lub za Umówieniem I 
pomoże Ci w załatwieniu każdej I 

dużej lub malej sprawy j

Specjalna Pomoc 
Dla Nowoprzybyłych 
Zaproszenia, sprawy imigracyjne, 
Lekcje Angielskiego 
indywidualnie i grupowo z uwzględ
nieniem specjalnego słownictwa 
dla fachowców. Tłumaczenia, 
porady matrymonialne, sprawy 
kupna, sprzedaży, darowizny do
mu, działki budowlanej, gospo
darstwa rolnegó w Polsce — za 
latwia szybko biuro porad praw
nych.

SUPER SERWIS
I BARDZO NISKIE CENY 
NOTARIUSZ PUBLICZNY 

Telefon Czynny 24 Godziny 
Na Dobę — “HOT LINE”

■k Ogrzewanie

WALTER ZABRODSKI 
TROY ELECTRIC CO.

Licencjonowany Kontraktor wy
konuje wszystkie roboty elek
tryczne według wymagań przepi
sów miejskich. Przyjmuje każdą 
pracę małą i dużą.

Kosztorysy bezpłatnie. 
254-5595 lub PR 8-7887

T. S. HEATING 
AIR CONDITIONING 

& 
REFRIGERATION 

278-7222 
1134 N. ASHLAND AVE.

Ted Osadzinski

J V EI.WTKIC.1NC.-5113 N. MILWAUKEE 
725-3115 • 792-0247

Wykonujemy wsz-yslkie prace elektryczne. 1 rz.e- 
rabiamy H0V na 220V kodeksu mmjsk.ego. 
Całkowita gwarancja. Bezpłatne kosztorysy. Ib lal 
doświadczenia.

JOHN KĘDZIORA
24-godzinna Obsługa

Roboty Elektryczne 
656-8141

BEN KAZMIEROWICZ
KOSZTORYSY BEZPŁATNE. 

Przyjmiemy każdą pracę, 
wszędzie i o każdej porze.

KUNTRAKTOR-ELEKTRYK 
FIREMAN ELECTRIC

Bezpłatne kosztorysy za każdą robotę 
elektryczną.

NISKIE CENY.
24 godzinna obsługa.

Teł.: 376-0939_______

ROOFING
HOT SHINGLES ROLLED 

PATCHWORK
Free Estimates—Insured—Bonded 

Mówimy Po Polsku 
Gwarantowana Robota

PHONE 252-0843
Z. B. PIOTROWSKI

(Owner)
1508 N. Long Awe. Chicago, IL 60651

Reperujemy i Kładziemy

NOWE DACHY
Po Dobry i Trwały Dach, 

Przyjdźcie do Polskiej Firmy
ZAKŁADAMY ROCKWOOL 
INSULATION w DOMACH.

I WYKONUJEMY 
ROBOTY BLACHARSKIE. 

Follmer Roofing Co.
943 N. DAMEN AVE. 

BRunswick 8-4495

PORWANIE DACHÓW gorącj-m 
asfaltem. Łatanie, wygładzanie 
od 1 do 6 warstw. Dział dachów 
powiekrzył się. Teraz jesteśmy w 
stanie wykonywać różnego rodza
ju dachy, włącznie z gorącym 
asfaltem. 220 funtowe asfaltowe 
“shingles”. I 90 funtowe “roli” 
dachy. Zawsze dobra robota i 
dobra cena.
GENERAL CONTRACTING CO. 

4146 W. Armitage 
278-1525

k Ogrzewanie

PRESTO HEATING
TEL.: 927-4231

Jeśli wasz system ogrzewania nie pracuje jak należy. Dzwońcie do 
PRESTO HEATING w dzień lub w nocy. Firma która zaoszczędzi 
wam pięniędzy i zabezpieczy was przed zimnem. Ciepło będzie w 
mroźne dni, w noce ci się lato śni.

Lincoln...
FURNACE CLEANING SERVICE

3648-50 W. Diversey Chicago, Illinois 60641
ffYYVVx 384-060Q POSIADA
Iff I Najlepszy na kwiecie ekwipunek do czyszczenia
11 1 fumesów p moiliwośclarfi większych jak dwietclę
tli | duZych przyrządów do, czyszczenia tumesów

24 GODZINNA OBSŁUGA 
W NAGŁYCH WYPADKACH 
CZYŚCIMY i REPERUJEMY

• Furnesy • Kominy • Space
• Bojleąy • Przetykania Oirzewanle

Przewodów o Ochładzanie
OBSŁUGA REJONU CHICAGO 

PONAD 25 LAT 
DARMO KOSZTORYSY EV 4 - 0600

k Kontraktorzy k Kontraktorzy

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW
SZYBKO - TANIO - SUMIENNIE — FACHOWO

• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE - DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE MALOWANIE 
DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTA GWARANTOWANA

Dzwonić do Znanego Kontraktom
MIKE DRAGOWICZ • 588-4535

ZMODERNIZUJCIE WASZA KUCHNIE
TANIM KOSZTEM 
NAJNIŻSZE CENY — NAJLEPSZA OBSŁUGA 

PRZYJDŹCIE i OBEJRZYJCIE W NASZYM SKLEPIE
DUŻY WYBÓR SZAFEK KUCHENNYCH

Kosztorysy bezpłatnie. Zadzwońcie a przyślemy do Waszego 
domu naszego specjalistę-rysownika, który zaprojektuje bez 
zobowiązania - jąk ją najładniej urządzić i zmodernizować. 
Wykładamy ściany i podłogi tafelkami. — Również obicia 
i wykończenia drewniane należą do naszej specjalności. 
UWAGA: MOŻECIE U NAS KUPOWAĆ SZAFKI KUCHENNE PO

CENACH KONTRAKTORSKICH, SAMI JE INSTALOWAĆ 
WEDŁUG NASZYCH DOKŁADNYCH INSTRUKCJI.

J. B. KITCHEN CABINETS
2920 MILWAUKEE AVE. TEL. 227 6801
OTWARTE: Poniedziałki i Czwartki 9 rano do 9 wieczór; Wtorki, Piętki, 
Soboty 9 rano do 5 po pot., oraz w Niedziele od 1 po poi. do 5 po poł.

SHER-LOR PLUMBING & SEWER CO.
Podniesiony System Kanalizacyjny 

oraz System Kontrolny Przed Zalewem, Automatyczne Czyszczenie 
Kanalizacji (Power Rodding) 

Automatyczne pompowanie Oraz wszelkie Problemy związane z Kanalizacją.
Firma Licencjonowana • Pod Bondem • Asekurowana 

Ln. 14093 767-6636 HD1586

WOJNICKI GENERAL CONTRACTORS
WYKONUJEMY WSZELKIE ROBOTY 

ELEKTRYCZNE 
Przerabiamy z 110 V na 220 V 

Natychmiastowe naprawy wszelkich awarii elektrycznych. 
Przeróbki starych werand, stawianie nowych, wszelkie obicia — 

“aluminum siding”, “soffit” i rynny, “insulbrick”, wszelkie pokrycia dachów 
JÓZEF WOJNICKI — 237-0365 lub 237-0571

Richard and Sons Construction Co.
Wszelkie roboty murarskie i stolarskie (basementy, łazienki, werandy), 
fugowanie oraz wszelkie naprawy budynków na zewnątrz i wewnątrz 
łącznie z malowaniem i przemodelowaniem.
Firma ubezpieczona, licencjonowana i pod bondem Robota gwarantowana

381-6526 Bus. RYSZARD SWIERZBINSKI 382-2106 Res.

Start winter 
with a new 
furnace.

Pełna cena za nowy 
“Furnace Gazowy” lub 

“Bojler” o sile 140,000 BTU 
do 15-go lutego.

A.M.E. KONTRAKTOR
Buduje nowe domy, sklepy, fa
bryki, gabinety lekarskie, biura 
oraz przeprowadza remonty.

Tanio — Solidnie.
766-2035 lub 766-8861

VENTURA 
HEATING 
Józef Harbut

Telefon: 486-5442

TYLKO s100
(w Srebrnych Monetach USA)

DOBRZY FACHOWCY 
SPECJALIŚCI 

Wykonują prace remontowe domów. 
Malowanie, roboty elektryczne, 
stolarskie oraz obijanie sidingiem. 

Gwarantowana Praca.
237-7504

JIM SEWER SERVICE
Clean Catch Basins, Electric Rod Sink 
& Tubes. Mains & Gutters. Reason
able Price on all repairs you know 
the cost before we start.

286-2656
4551N. Keystone

Licenced & Bonded. 24 Hour Service.

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

KOMPLETNE 
PRZERÓBKI

LAŹlĘ/iki-ŃOWE PORĆZE - 
REPERACJA SUFITÓW I ŚCIAN 
-RÓWNIEŻKOMPLETNE MA
LOWANIE I DEKOROWANIE 
NA WEWNĄTRZ I ZEWNĄTRZ 

UMIARKOWANE CENY 
SZYBKA OBSŁUGA 

DZWON WE DNIE: 252-0639 
WIECZOREM: 775-3661 
MÓWIMY PO POLSKU

T. W. HEATING SERVICE
PRZERABIAMY OGRZEWANIA 
Z OLEJOWEGO NA GAZOWE, 
KAŻDEGO RODZAJU INSTA
LACJE i REPERACJE, WYCE
NA ZA DARMO - DZWON PO 
POLSKU LUB ANGIELSKU 

7 DNI 24 GODZINY
276-8669

NAPRAWIAMY, SUFITY, ŚCIANY, 
POKOJE, WNĘKI ORAZ 

POMALUJEMY 
KRÓTKIE TERMINY 

685-7174 od 6 —10 wieczór

FACHOWO-SOLIDNIE 
NAJOSZCZĘDNIEJ

Wykonujemy wszystkie prace 
ciesielskie, malarskie, werandy, 
dachy, garaże, obicia i fugowa
nie.

Obliczenia Darmo
M. S. General Contractor

Tel.: 889-2339

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę we
wnątrz czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w Nagłych Wypadkach 
General Contracting Co.

4146 W. Armitage 
278-1525

WALTER JAKICH
CONSTRUCTION CO.

Wołajcie o darmowe obliczenie na 
roboty stolarskie, ciesielskie, cemen
towe, różne przeróbki, dobudówki, 
werandy, “dormers,” oraz generalne 
utrzymanie budynków.

Licencjowani i Ubezpieczeni
GENERALNY KONTRAKTOR 

4045 W. Fullerton Ave./Tel. 235-1201

Odpowiedzialna firma. przerobi 
Waszą kuchnię, bezment, lub do
buduje do Waszego domu.

Darmo Kosztorysy. 
Dzwonić: 298-7095 

BERNAT CONST. CO.
DES PLAINES
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Brzeczek Popiera Pomysł 
Zbiorowej Umowy Pracy

Szef Policji chicagoskiej Richard 
J. Brzeczek oświadczył w środę wobec 
członków komitetu Rady Miejskiej, 
że nie ma obiekcji odnośnie przyzna
nia policjantom zbiorowej umowy 
pracy, do podpisania której doszłoby 
w wyniku pertraktacji.

“Popieram wszystko, cokolwiek do
tyczy korzyści dla naszych ludzi” — 
oświadczył Brzeczek radnym miej
skim.

Liczący lat 37 Brzeczek przemawiał 
na posiedzeniu Komitetu Rady Miej
skiej, zajmującej się sprawami poli
cji i strażników. Komitet ten jedno
głośnie zatwierdził jego nominację 
na szefa policji chicagoskiej, przedło
żoną w dniu 12 stycznia przez Byrne. 
Odpowiednj wniosek w tej sprawie 
przesłał komitet na forum Rady Miej
skiej.

Szkoła Sw. Augustyna 
Zostanie Zamknięta
John Kardynał Cody wyraził zgodę 

na zamknięcie St. Augustine High 
School, 5019 S. Laflin St. Szkoła dla 
dziewcząt borykała się od dawna z fi
nansowymi kłopotami, brakiem no
wych kandydatek, oraz wzrastający
mi kosztami utrzymania.

W budynku powstanie szkoła ele
mentarna. Ponad 200 uczennic High 
School będzie przyjętych do innych, 
pobliskich katolickich szkół średnich.

Brzeczek wskazał na fakt, że Ame
rykańska Federacja Pracowników 
Federalnych, Stanowych i Miejskich 
utraciła prawo do reprezentowania 
policjantów na terenie Baltimore — 
po tym, jak związek zawodowy nie 
zdołał nakłonić policjantów, by po
wrócili do swych obowiązków zanie
chali dzikiego strajku.

Nowy supt. policji oświadczył rów
nież, iż wśród wielu spraw, na pier
wsze miejsce wybija się zagadnienie 
zredukowania nasilenia przestępczo
ści w dzielnicach, gdzie odczuwa 
się to szczególnie dotkliwie.

Nawiązując do swej wypowiedzi na 
temat zbiorowej umowy pracy z mia
sta, Brzeczek oświadczył, że jest on 
stanowoczo przeciw tradycyjnej for
mie utworzenia związku zawodowego 
policjantów, albowiem domagałby się 
on umowy pracy o bardziej zobowią
zujących warunkach — nie tylko obej
mującej klauzulę zakazu strajku.

Brzeczek powiedział, że umowa 
pracy dotycząca policjantów, winna 
zawierać dodatkowe sankcje, które 
zabezpieczałyby mieszkańców miasta 
oraz ich mienie”.

Po raz pierwszy w dziejach mia
sta, nominacja supt. policji wymaga 
zatwierdzenia ze strony Rady Miej
skiej. Ustawa w tej sprawie przepro
wadzona została w ub.r. Przewidu
je się, iż nominacja Brzeczka za
twierdzona zostanie z łatwością.

Wynik Podpalenia Budynku 
— 4 Osoby Zabite, 20 Rannych

W następstwie pożaru, jaki strawił 
budynek, uśmiercając cztery osoby 
i raniąc 20 dalszych, oskarżony zo
stał o morderstwo i podpalenie 30- 
letni osobnik, który zamieszkiwał — 
w spalonym budynku — w dzielni
cy nawiedzonej ostatnio plagą poża
rów tj. Uptown — Edgewater.

Wśród zabitych znajduje się dziec
ko, wśród poranionych — aż troje 
dzieci.

Oskarżenie wniesiono przciw 30-let- 
niemu Charles Johnsonowi. Władze 
policyjne podały, iż oświadczył wobec 
nich: “Ktoś w mej głowie skłonił 
mnie do podłożenia ognia”.

John Townsend, asystent zastępcy 
szefa policji oświadczył, że Johnson 
posiada przeszłość przestępczą, lecz 
nie chcial ujawnić żadnych szczegó
łów w tym względzie.

Okaleczenia odniosły przeważnie 
osoby, które w wyniku powstałej pa
niki starały się ratować z płonące
go budynku, skacząc z okien wyż
szych pięter. Niektóre z nich trzyma
ły dzieci. Strażacy nie zdążyli po
chwycić wszystkich skaczących. 4-

piętrowy budynek, który spłonął, znaj
duje się pod adresem 5433 N. Win- 
trhropAve.

Zanotowano kilka wypadków wy
rzucenia dzieci przez okno — celem 
uratowania ich. Jedno z nich zostało 
uchwycone przez mieszkańca budyn
ku, który przed chwilą sam ratował 
się ucieczką przez okno z płonącego 
budynku.

Mieszkańcy dzielnic Uptown i Edge
water są zaszokowani falą pożarów, 
jaka nawiedziała ostatnio ten rejon 
miasta. Obie dzielnice znajdują się 
na północnej stronie Chicago.

Tom Lenz, prezes organizacji dziel
nicowej, powiedział, że w ostatnim 
roku zanotowano aż 392 pożary. Z 
tej liczby — jedna trzecia zdarzyła 
się na ulicach Kenmore i Winthrop.

Specjalna jednostka policyjna prze
prowadziła w tej sprawie śledztwo, 
ustalając, iż na 216 pożarów, 46 uzna
no za wypadki podpalenia.

W dniu 29 grudnia 6 osób ponio
sło śmierć w czasie pożaru budynku, 
jaki miał miejsce pod adresem 5406 
N. Winthrop.

KRZYŻÓWKA NO. 3
Opracował Zbigniew Motta 1412
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PIONOWO:

1. Kawałowy skąpiec
2. Kłótnia
3. Przydomek Gandhiego — oznacza 

“Wielki" duchem
4. W Polsce przed filmem
5. Spisek
6. Największa wyspa grecka
8. Dawna kolonia portugalska — w 

Afryce
9. Drawee — ang. — po polsku
13. Zespół urządzeń do łuszczenia ryżu
15. Rodzaj dywanu
17. Pomocne w chorobie
20. Ostróżyny — zdrobniale
21. Na kwiaty
23. Bokserska lub honorowa
24. Język jakiegoś regionu, środowiska
27. Przyjęcie do rodziny osoby trzeciej 

— małoletniej
28. Imię jednego z trzech muszkieterów
29. Obozowe zabudowania
30. Stolica Portugalii
32 Oko za oko
33. Port śródziemnomorski — Izrael
35. Amerykańskie ziemniaki
36. Nóżka wieprzowa na galaretę

POZIOMO:
I. Skarbiec czterdziestu rozbójników
4. Gatunek grzyba
7. Wysokiej klasy odmiana gipsu
10. Bankructwo — inaczej
II. Miasto wojewódzkie nad Odrą
12. Oczna
14. Wyrób materiału z przędzy
16. Jeden z elementów jazdy figurowej 

na lodzie
18. Miłość — po czesku lub człowiecza 

podpora
19. Marszałkowska
22. Piszący tragedie
15. Miejsce pracy prządek
26. Określenie pory pracy
29. Ważny element lecącego balonu
31. Łapaczka deszczu
32. Przyjemność w upalny dzień
34. Ważny przy zakupie ciuchów
37. Inch
38. Małpa o silnym “wyjącym” głosie
39. Angielski skrót optical art — od- 

odmiana geometrycznej sztuki 
abstrakcyjnej

40. Imię męskie pd Justyny, cesarz
41. Siano przed skoszeniem
42. Elektroda dodatnia

DETROIT — David M. Roderick, przewodniczący zarządu U.S. Steel 
Corp, powiedział, że japońskie firmy samochodowe sprzedają 
swoje samochody na terenie Stanów po cenach dampingowych. 
Jak wynika z obserwacji rynku w ośmiu miastach na terenie 
Stanów ceny te są niższe od 14 do 20% od cen płaconych 
za te same samochody przez nabywcę w Tokio. (UPI)

FBI Będzie Musiało Dostarczyć 
Odpowiedzi — w “Polskiej Aferze”

Sędzia federalny wydał w środę 
decyzję, na mocy której dyrektor 
FBI William H. Webster będzie mu- 
siał odpowiadać na pytanie dotyczące 
szczegółów tzw. polskiej afery szpie
gowskiej — w ramach tej sprawy 
informacje dotyczące osobistego ży
cia obywateli amerykańskich przeka
zywane były agentom komunistycz
nych władz polskich.

Federalny sędzia okręgowy John 
F. Grady wyznaczył Websterowi 
okres 21 dni — na przedłożenie odpo
wiedzi na 20 pytań, postawionych przez 
adwokatów strony skarżącej. Sprawa 
wniesiona przeciw władzom rządo
wym i FBI, związana jest uzyska
niem odszkodowania w wysokości 
dwóch milionów dolarów.

Dziennik śródmiejski Chicago Sun- 
Times ujawnił w jesieni ub.r. szcze
góły dotyczące afery, w ramach któ
rej podwójny agent — za aprobatą 
FBI — przekazywał członkom wywia
du działającym w tutejszym Konsu

lacie Generalnym PRL — wiadomo
ści, niekiedy o charakterze kompro
mitującym, na temat ośmiu chica- 
goskich adwokatów, zajmujących się 
sprawami imigracyjnymi. Przekazy
wane były również wiadomości doty
czące niektórych polsko-amerykań
skich polityków.

W sądzie złożona została sprawa, 
którą wniósł adwokat Melvyn E. Stein, 
były prawnik zatrudniony w rozpra
wach biura Imigracyjnego i jeden 
z ośmiu prawników, o których do
starczono do konsulatu PRL infor
macje.

David Gubbins, jeden z adwoka
tów Steina, oświadczył, że pragnie, 
by Webster odpowiedział na pytania 
dotyczące zidentyfikowania osób 
wmieszanych w tę sprawę, jak rów
nież identyfikacji pewnych dokumen
tów, których do tej pory władze nie 
chciały wydać Stein’owi.

Władze stoją na stanowisku, iż uja
wnienie niektórych dokumentów mo
głoby naruszyć bezpieczeństwo kraju.

Szkoły Otwarte — Strajk Trwa 
Możliwość Strajku Strażaków

Chicago (UPI) — Po wczorajszych 
rozmowach mających na celu znale
zienie kompromisu w sprawie cięć 
budżetowych prowadzonych pomię
dzy Radą Szkolną a przedstawiciela
mi strajkujących nauczycieli nię 
osiągnięto postępu.

Pełniąca obowiązki superintenden- 
ta szkolnictwa publicznego Angelinę 
Caruso wydała komunikat stwierdza
jący, że w dniu dzisiejszym, tak jak 
wczoraj, szkoły będą otwarte zgodnie 
z planem, tzn. o godz. 9 rano rozpocz- 
ną się zajęcia w high schools a o 9:30 
w szkołach elementarnych. Również 
autobusy dowożące młodzież do szkół 
będą kursowały normalnie.

Robert Healey, przewodniczący 
Związku Zawodowego (CTU) ze swej 
strony zapowiedział, że nauczyciele 
nadal nie podejmą pracy i będą pikie
tować budynki szkolne.

Nauczyciele praktycznie przerwali 
pracę 28 stycznia na znak protestu 
przeciwko opóźnianiu wypłacania im 
poborów. Po wypłaceniu zaległych i 
bieżących poborów oficjalnie ogłosili 
strajk, protestując przeciwko propo
nowanym przez Radę Szkolną cię
ciom budżetowym.

Rada Szkolna zmuszona była celem 
ratowania szkolnictwa chicagoskiego 
przed zamknięciem porobić oszczę
dności w budżecie na sumę $60.1 min. 
Największą pozycję w proponowa
nych oszczędnościach stanowią zwol
nienia wśród personelu pedagogicz
nego. Na ogólną liczbę 24,000 nauczy
cieli zatrudnionych w szkolnictwie pu

Rozwiązanie
Krzyżówki No. 2

POZIOMO 34. Kluski
35. List

1. Słoń 36. Etap
4. Czkawka 37. Trójnóg
7. Brąz
9. Klin

38. Skat

10. Zakręt PIONOWO
11. Osika 1. Szklanka
12. Apteka 2. Obietnica
13. Sabina 3. Prasa
14. Klips 4. Czekolada
15. Klisza 5. Korniszon
16. Czyn 6. Ananas
17. Dryl 8. Strażnik
18. Sasanka 11. Okazja
19. Wnuk 13. Spryt
20. Herb 20. Harcerka
23. Koparka 21. Rezerwuar
26. Kino 22. Mięta
28. Reza 23. Kołobrzeg
29. Faraon 24. Ananas
30. Strop 25. Krakowiak
31. Europa 27. Instytut
32. Sprawozdanie 30. Spokój
33. Trzos 32. Rogal

blicznym przewidziano zwolnienie 
przeszło 1,600 nauczycieli.

Sędzia Powiatowego Sądu Okręgo
wego Richard L. Curry dwukrotnie 
wydal w tym tygodniu nakaz powrotu 
do pracy uznając strajk za nielegalny. 
Nauczyciele nakaz zignorowali.

Po wczorajszych naradach Rada 
Szkolna zdecydowała się na ponowne 
oddanie sprawy do sądu z prośbą o 
zmuszenie strajkujących do powrotu 
do zajęć. Radca prawny CTU ze swej 
strony zapowiedział odwołanie od de
cyzji sędziego Curry do sądu stanowe
go.

W dniu wczorajszym niecałe 3% 
nauczycieli zgłosiło się na zajęcia. Z 
ogólnej liczby 473,897 uczniów tylko 
2% było wczoraj w szkołach.

Drugim problemem który niepokoi 
mieszkańców Chicago jest możliwość 
podjęcia strajku przez strażaków.

Już od przeszło dwu miesięcy groź
ba ta wisi nad miastem, ponieważ 
w rozmowach na temat warunków no
wego układu o pracę pomiędzy wła
dzami miejskimi a pracownikami 
Straży Ogniowej nie można osiągnąć 
kompromisu. W tym okresie już czte
rokrotnie strażacy zapowiadali strajk 
i w ostatniej chwili władze miejskie 
ogłaszały gotowość do ustępstw. 
Wracano do stołu obrad i sytuacja 
znów się powtarzała.

Wczorajsze oświadczenie mayor 
Byrne, że wersja przedstawiona przez 
miasta nowego układu o pracę jest 
ostateczna spowodowało to, że rozgo
ryczeni strażacy zapowiedzieli znów 
podjęcie strajku.

Frank Muscare, przewodniczący 
Związku Zawodowego Strażaków 
powiedział dziennikarzom, że na razie 
wstrzymuje się od komentarzy. Do
dał, że dokładnie przestudiuje propo
zycje miasta.
Na dziś zapowiedziano posiedzenie 
komitetu strajkowego.

Richard Albrecht, główny komen
dant straży powiedział, że ci którzy 
podejmą strajk nie będą mieli zapła
cone za dni strajkowe. Podjęte będą 
przeciwko nim kroki dyscyplinarne 
do zwolnienia z pracy włącznie.

4-Dniowy Strajk CTA 
Przyniósł $570,000 Strat
Czterodniowy strajk kierowców i 

autobusów i motorniczych kolejki 
miejskiej przeprowadzony w grudniu 
ub. roku przyniósł $570,000 strat dla 
CTA.

Ława Przysięgłych Wysłuchała 
Zeznań Rodziców Ofiar Gacy’ego

W czasie rozprawy Gacy’ego prze
sunęła się w ciągu czwartku przed 
lawą przysięgłych ponura procesja 
rodziców młodych ludzi, którzy po
mordowani zostali przez oskarżo
nego. W większości wypadków rodzice 
starali się opisać okoliczności, w jakich 
po raz ostatni w życiu widzieli swych 
synów.

“O Boże, dlaczego?” — wykrzyk
nęła z płaczem jedna z matek. Krótko 
po tym kobieta zemdlała i musiano ją 
wynieść z sali sądowej. 39-letnia 
Bessie Stapleton została opatrzona i 
wróciła następnie na salę sądową, by 
dokończyć swego zeznania. Syn jej, 
14-letni Samuel Stapleton, zaginął w 
dniu 13 maja 1976 r. w dzielnicy 
Uptown.

Pani Stapleton znajdowała się na 
fotelu przeznaczonym dla świadków 
zaledwie kilka minut, gdy podszedł 
do niej asystent prokuratora stano
wego Robert Egan i wypróżnił na jej 
rękę zawartość malej koperty.

“To jest branzoletka mego syna”, 
oświadczyła łkając kobieta. Pani 
Stapleton załamała się w tym mo
mencie i zemdlała. Personel znajdu
jący się na sali pomógł w wyniesieniu 
jej na korytarz, a sędzia Garippo 
nakazał ławie przysięgłych, by opu
ściła salę sądową.

Pani Stapleton była jedną z 9 osób 
— rodziców pomordowanych chłop
ców, zeznających w czwartek na roz

prawie Gacy’ego. Był to pierwszy 
dzień składania przez świadków 
zeznań.

Liczący lat 37 Gacy, z zawodu kon- 
traktor budowlany, jest oskarżony 
o zamordowanie 33 chłopców i mło
dych mężczyzn w okresie pomiędzy 
styczniem 1972, a grudniem 1978 r.

Jedynie 22 ze znalezionych zwłok 
zostały zidentyfikowane. Wszyscy ro
dzicie — osiem matek i jeden ojciec — 
byli mocno przejęci, składając swe 
zeznania. Większość załamywała się 
i poczynała płakać. W wielu wypad
kach zeznający nie byli w stanie kon
tynuować swych relacji.

Zrabowali $8,000
Tuż pod “nosem” policji obrabowa

no w biały dzień, kantor wymiany 
czeków, przy 106 W.Chicago Av. 
Dwóch mężczyzn weszło do biura, je
den udając klienta zwrócił się do ka
sjerki o jakiś druk; drugi uzbrojony 
w pistolet wyważył zamknięte we
wnętrzne drzwi i wtargnął do środka. 
Związaną kobietę ułożyli na podłodze 
w łazience, sami zaś zajęli się kasami 
i sejfem, z których wynieśli $8,000 
w gotówce i wiele znaczków żywno
ściowych. Po ucieczce rabusiów ko
bieta wyzwoliła się sama z więzów i 
zawiadomiła policję, której komisa
riat znajduje się na przeciwko, po 
drugiej stronie ulicy.

Pornografia Na Cenzurowanym
Niektórzy obywatele powiatu Cook, 

będą musieli dobrze się rozglądać, 
aby znaleźć miejsce dla swoich 
uciech, jeśli sędzia Sądu Powiatowe
go zarządzi zamknięcie sklepu oferu
jącego “książeczki” dla dorosłych 
oraz filmy “porno.”

World Wide News Agency — to 
Kombinacja normalnego sklepu z 
dziennikami, popularnymi książkami 
i magazynami — ze sklepem “porno” 
mieszczącym się na zapleczu.

Asystent prokuratora stanowego, 
James F. Henry, domaga się zam
knięcia lokalu znajdującego się w Des 
Plaines.

Sprawa ta jest pewnego rodzaju 
ostrzeżeniem dla innych właścicieli 
podobnych przybytków, specjalnie ta
kich, których lokacja znajduje się w 
pobliżu domów mieszkalnych, szkół, 
sklepów z artykułami “porno.”

W myśl zarządzenia, sklep “porno
graficzny,” który znajduje się w odle
głości 1,000 stóp od gmachów uży
teczności publicznej lub domów mie
szkalnych, może ulec likwidacji, jeśli 
taką petycję podpisze 60% zaintereso
wanych.

Właściciel nowo powstającego skle
pu “porno” musi również zapytać o 
zgodę, jeśli pragnie ulokować swój 
interes w pobliżu podobnych skupisk 
ludzkich.

Postanowienia te zignorował World 
Wide, otwierając mały sklepik przy 
9570 Potter Rd., tuż przy salonie pięk
ności, zakładzie fryzjerskim, restau
racja “pizza,” biurze podróży i do
mach mieszkalnych.

Mieszkańcy skarżą się na nieusta
jący dniem i nocą ożywiony ruch 
samochodowy amatorów mocniej
szych podniet a palące się bez przer
wy reklamowe migające żarówki, za
kłócają nocny wypoczynek.

Przedstawiciel prawa James Hen
ry, powiedział, że na mocy wydanego

Oszust — Skazany
Alvin Mason, 52, były przewodni

czący związku studentów na Uni
wersytecie Northern Illinois, został 
skazany na 2.5 roku pozbawienia 
wolności za wyłudzenie $252,000 od 
20 osób. Mason, który przepracował 
ponad 18 lat na Uniwersytecie, 
ostatnio był właścicielem dobrze 
prosperującej restauracji Mr. Steak 
w Michigan.

Wśród swoich przyjaciół i znajo
mych rozpuścił pogłoskę o planach 
otwarcia podobnych restauracji w 
De Kalb (gdzie mieszkał) i w stanie 
Indiana. Mówił, że potrzebuje pie
niędzy na załatwienie koncesji i inne 
związane z otwarciem nowych lokali 
inwestycje, na co dali się nabrać 
jego przyjaciele — udzielając oszu
stowi pożyczek i wierząc w dobrą 
lokatę kapitału.

Mason wszystkie wyłudzone pie
niądze ulokował w akcjach a dopo
minającym się, w jakiś czas potem — 
odpowiadał, że niestety, ale ich wkła
dy finansowe przepadły. Naciskają
cych na oddanie pieniędzy wierzycieli 
mamił dalekimi obietnicami, że zna
lazł lepsze sposoby na zrobienie for
tuny, w co znajomi oszusta już nie 
chcieli uwierzyć i skierowali sprawę 
do sądu. 

zarządzenia zamknięto już podobny 
sklep “porno” w Northfield Town
ship, w listopadzie ubiegłego roku. 
Kin® “porno,” Starview, znajdujące 
się w pobliżu Palatine, jest również 
obiektem ataku niezadowolonych 
sąsiadów. Jest to kino na •“wolnym 
powietrzu” i zdarza się czasami, że 
dzieci widują “rzeczy,” na które ma
ją jeszcze czas.

Plan Oszczędności 
Energii

Commonwealth Edison Co. potrze
buje 450 ochotników płatników rachun
ków za zużytą energię elektryczną, w 
celu przeprowadzenia nowych ekspe
rymentów odtyczących oszczędności 
w korzystaniu z prądu.

Plan nazwany AMRAC (Automatic 
Meter Reading and Control) polega 
na odcinaniu dopływu prądu do użyt
kowników posługujących się nim zbyt 
rozrzutnie.

Maszyny domowe jak pralka, su
szarka, urządzenia klimatyzacyjne, 
piece do ogrzewania wody i inne naj
więcej zużywające energii elektr. 
byłyby podłączone systemem alarmu
jącym o przekroczeniu limitu zużyte
go prądu — do elektrowni.

Ta z kolei, wysyłałaby ostrzeżenie 
do właściciela urządzeń elektrycz
nych o bardziej racjonalne gospoda
rzenie energią a dla opornych odci
nałaby nawet na jakiś okres czasu 
dopływ prądu.

Eksperymenty z nowym pomysłem 
rozpoczną się tego lata.

W Trosce o Pasażera
CTA — postanowiła zamontować 

urządzenia ogrzewcze na 26 podleg
łych sobie stacjach kolejki. Jednocze
śnie dwa nowe przystanki autobuso
we, które będą graniczyć ze stacją 
Jefferson Park, zostaną zaopatrzone 
także w grzejniki. Koszt budowy 
tych dwóch przystanków wyniesie 
$59,000, dadzą one schronienie 80 
oczekującym.

W systemy ogrzewcze zostaną za
opatrzone jeszcze tego roku, następu
jące stacje kolejki: Randolph-Wa- 
bash, Madison-Wabash, LaSalle-Van 
Buren, Quincy-Wells, Madison-Wells, 
Randolph-Wells, Clark-Lake, State- 
Lake, Clinton, Halsted, Ashland, Cice
ro, Central, Austin, Oak Park, Mer
chandise Mart, Chicago, Western, 
Des Plaines, California, Damen, 
Granville, 43 ulica i Main.

Na wymienionych stacjach zainsta
luje się także wiatrochrony ze szkła, 
w celu lepszego wykorzystania grzej
ników.

Wyniki Ciągnienia 
Loterii Stanowej

W ciągnieniu loterii stanowej 
wylosowano następujące numery:

W grze Pot of Gold 

929602
W grze Jackpot 

$43,200
W grze Lucky

51 46 678 738
23951


